








CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,085
1 euro.............................................  £ 0,863
1 euro.............................................  SF 1,070
1 euro.............................................  YENS 120,15
1 euro.............................................  $ CAN 1,455

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

TELÉFONO: CONTESTADOR AUTOMÁTICO DE LLAMADAS.
SERVICIO PERMANENTE PARA NUESTROS CLIENTES.

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESION: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS
Miércoles 26 de Abril a las 10.30 horas

LOTES 1 AL 990

SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS
Miércoles 26 de Abril a las 15 horas

LOTES 991 AL 1514

SPAIN AND AREA
Wednesday April 26 10.30 hours

LOTS 1 TO 990

FOREIGN COUNTRIES
Wednesday April 26 15.00 hours

LOTS 991 TO 1514



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO
LITERATURA ...................................... 1 a 1
GALICIA - HISTORIA POSTAL ......... 2 a 195
EMSIONES 1850-1872 .................... 196 a 265
I REPUBLICA .................................. 266 a 285
REINADO ALFONSO XII ............... 286 a 298
REINADO ALFONSO XIII ............. 299 a 402
II REPUBLICA ................................. 403 a 519
ESTADO ESPAÑOL ......................... 520 a 603
II CENTENARIO ............................. 604 a 627
ESPAÑA VARIOS ............................ 628 a 665
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 666 a 980
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 981 a 990
ALEMANIA Y AREA ...................... 991 a 1038
ARGENTINA ................................. 1039 a 1040
AUSTRALIA Y AREA ................... 1041 a 1056
AUSTRIA Y AREA ........................ 1057 a 1066
BELGICA Y AREA ........................ 1067 a 1076
BOLIVIA ........................................ 1077 a 1079
BULGARIA .................................... 1080 a 1082
CHECOSLOVAQUIA .................... 1083 a 1084
CHINA Y AREA ............................. 1085 a 1102
COLOMBIA ................................... 1103 a 1109
DINAMARCA Y AREA ................. 1128 a 1129
ESTADOS UNIDOS Y AREA ........ 1110 a 1127
FINLANDIA ................................... 1130 a 1130
FORMOSA-TAIWAN..................... 1131 a 1132
FRANCIA Y AREA ........................ 1133 a 1194
GRAN BRETAÑA Y AREA ........... 1195 a 1276
GRECIA .......................................... 1277 a 1278
GUATEMALA ................................ 1279 a 1284

HAITI .............................................. 1285 a 1288
HOLANDA Y AREA ...................... 1289 a 1296
HUNGRIA ...................................... 1297 a 1304
IRAK ............................................... 1305 a 1305
IRAN ............................................... 1306 a 1308
ISLANDIA ...................................... 1309 a 1310
ISRAEL ........................................... 1311 a 1317
ITALIA Y AREA ............................. 1318 a 1356
JAPON Y AREA ............................. 1357 a 1359
LIBANO ......................................... 1360 a 1360
LIECHTENSTEIN .......................... 1361 a 1369
LUXEMBURGO ............................ 1370 a 1370
MONACO ....................................... 1371 a 1377
PAKISTAN ..................................... 1378 a 1378
PERU .............................................. 1379 a 1400
PORTUGAL Y AREA ..................... 1401 a 1416
RUMANIA Y AREA ....................... 1417 a 1419
RUSIA Y AREA .............................. 1420 a 1436
RYU KYU ....................................... 1437 a 1437
SALVADOR .................................... 1438 a 1438
SIAM............................................... 1439 a 1439
SUECIA .......................................... 1440 a 1450
SUIZA ............................................. 1451 a 1465
TAILANDIA ................................... 1466 a 1466
TURQUIA ....................................... 1467 a 1469
VENEZUELA ................................. 1470 a 1482
LOTES Y COLECCIONES EXTRANJERO . 1483 a 1503
LOTES TEMÁTICOS .................... 1504 a 1514

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA,	ambos	despachos.	Avanzadas
AMERICA	CENTRAL
ARGENTINA,	período	antiguo
BRASIL
COLONIAS	ALEMANAS
COLONIAS	ESPAÑOLAS.	Avanzada
COLONIAS	FRANCESAS,	hasta	Independencia
COLONIAS	HOLANDESAS
COLONIAS	INGLESAS,	especialmente	hasta	Jorge	V	
COLONIAS	PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO.	Avanzada

ESPAÑA	Colecciones	avanzadas.
ESTADOS	INDIOS
ESTADOS	UNIDOS	y	área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO	RICO
RUSIA.	Avanzada
SIAM
URUGUAY,	clásicos

















	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Miércoles 26 Abril a las 10'30 horas. 

Lotes 1 al 990

SPAIN AND AREA. Wednesday April 26, 10'30 hours. Lots 1 to 990

LITERATURA

	 1	 	 GUÍA DEL COLECCIONISTA DE SELLOS DE CORREOS DE ESPAÑA. Autor A. Tort. Reimpre-
sión. Tres tomos. A estrenar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

COLECCIÓN GALICIA. HISTORIA POSTAL SIGLOS 
XVIII Y XIX. 1ª PARTE DE ALLARIZ A ORENSE

F	 2	 ©	 D.P. 16 ALLARIZ. PE 2. 1830 ca. Frontal sin fechar a SANTIAGO. Marca en negro GALICIA/ALLA-
RIZ, mms. “franqueado” y marca en tránsito FRANCA/ORENSE en rojo (PE 14). Preciosa. . . . . . . . . .         	 75

F	 3	 W	 D.P. 16 ALLARIZ. PE 2. 1847 (Dic. 11). A VIGO. Marca de Ayuntamiento, GALICIA/ALLARIZ en 
rojo y A de VIGO aplicada a su llegada. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 90

Fc	 4	 W	 D.P. 16 ALLARIZ. Ed. 52. 1860 (20 Mar.). A SEVILLA. 4 Cuartos naranja, matasellado con la marca 
GALICIA/ALLARIZ. RARÍSIMA y ESPECTACULAR. Cert. EXFIMA (79).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 1.500

F	 5	 ©	 D.P. 16 ALLARIZ. 1859. Plica judicial a CORUÑA. Marca del juzgado de ALLARIZ rarísima marca 
GALICIA/ALLARIZ en negro y A de ORENSE aplicada en tránsito. Preciosa (PE 20). . . . . . . . . . . . . . .              	 150

F	 6	 W	 D.P. 16 ARES. PE 2. 1840 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca GALICIA/ARES en rojo. Es-
tampación perfecta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 7	 W	 D.P. 16 ARES. Ed. 40. 1855. A RIBADEO. 4 cuartos rojo mat. parrilla y marca de origen prefilatélico 
GALICIA/ARES en rojo. Fechador BETANZOS en tránsito. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90

F	 8	 W	 D.P. 16 ARZÚA. PE 1. 1799 (Ago. 18). A CORUÑA. Marca en rojo GA/ARZÚA. Rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 9	 ©	 D.P. 16 ARZÚA. PE 1. 1820 ca. Plica sin fechar a SANTIAGO. Marca en rojo  GA/ARZÚA poco legible, 

manuscrito FRANQUEADO EN ARZÚA y marca en rojo de llegada FRANQUEADO de Santiago 
(PE 22). Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 125

F	 10	 ©	 D.P. 16 BARCO DE VALDEORRAS. PE 1. 1853. Plica a CORUÑA. Marca de Ayuntamiento y 
fechador. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 11	 W	 D.P. 16 BARCO DE VALDEORRAS. PE 3. 1856. Gran fragmento de plica judicial a CORUÑA. Marca 
de Ayuntamiento y A de ABONO en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60

F	 12	 W	 D.P. 16 BARCO DE VALDEORRAS. PE 3. 1863. Plica judicial a CORUÑA. Marca de Ayuntamiento 
y A de ABONO en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

F	 13	 W	 D.P. 16 BARQUERO. 1861. SAN MIGUEL DE LAS NEGRADAS a SEVILLA. Marca en tránsito del 
puerto de Barqueiro GALICIA/BARQUERO (débil estampación) y fechador de salida STA. MARTA 
(de Ortigueira)/CORUÑA. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200

Fc	 14	 W	 D.P. 16 BAIONA. PE 2. 1800 ca. Sobrescrito completo sin fechar, a CORUÑA. Marca en rojo RV/
DBAIONA/DGALICIA. Estampación espectacular y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 400

F	 15	 W	 D.P. 16 BAIONA. PE 3. 1830 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca en rojo DBAIONA/DGA-
LICIA. Bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 16	 W	 D.P. 16 BAIONA. PE 4. 1855. A TUY. Marca en rojo BAIONA/ GALICIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 17	 W	 D.P. 16 BAIONA. Ed. 24. 1854. Envuelta a CÁDIZ. 6 cuartos rojo mat. parrilla y marca de origen 

prefilatélico BAIONA/GALICIA en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 18	 W	 D.P. 16 BECERREA. PE 1. 1852. A QUIROGA por LUGO. Marca en rojo LUGO/BECERREA, timbre 

de Ayuntamiento en negro y fechador y A de ABONO (PE 15) de LUGO en tránsito. Preciosa y rara.. 	 100





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 19	 ©	 D.P. 16 BECERREA. PE 1. 1850 ca. Frontal completo de plica judicial sin fechar a CORUÑA. Marca 
en verde LUGO/BECERREA y FRANCO en tránsito de LUGO. Bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70

F	 20	 W	 D.P. 16 BETANZOS. 1766 (18 Marzo). Sobrescrito de FERROL  a PONTEVEDRA. Manuscrito DE 
BETANZOS/A. aplicado en tránsito (Las primeras marcas conocidas de Betanzos son a partir de 
1770). Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125

F	 21	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 3. 1824 (18 Julio). A CEDEIRA. Marca en rojo GALICIA/BETANZOS. . . . . . . .       	 30
F	 22	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 4. 1829 (31 Julio). CURTIS (Coruña) a LONDRES. Marca en azul BETANZOS/

GALICIA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 23	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 5. 1845. A PUENTEDEUME. Fechador BETANZOS y porte 6 ambos en verde. 

Se adjunta sobrescrito de 1846 con fechador en rojo. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 24	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 6. 1800 ca. Envuelta sin fechar de PUENTES DE GARCÍA RODRIGUEZ (PE 

1 en rojo) a SANTIAGO. Marca en tránsito B:FRANCA en rojo de BETANZOS. Preciosa y rara.. . . . . .      	 125
F	 25	 ©	 D.P. 16 BETANZOS. PE 7. 1830 ca. Frontal sin fechar a SANTIAGO. Marca BETANZOS/FRANCA 

en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
F	 26	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 8. 1845. Sobrescrito a CORUÑA. Fechador BETANZOS y marca FRANCO 

ambas en rojo. Muy buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 27	 W	 D.P. 16 BETANZOS. PE 11. 1852 (11 Oct.). A PUENTEDEUME. Marca de juzgado en azul y fechador 

a A de Abono en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
F	 28	 ©	 D.P. 16 BETANZOS. PE 12. 1857. Frontal a ÓRDENES. A de Abono en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 29	 ©	 D.P. 16 BETANZOS. PE 12. 1859. Frontal a ÓRDENES. A de Abono en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 30	 W	 D.P. 16 BOBORÁS. PE 1. 1820 (2 Agosto). GROBAS (Coruña) a SANTIAGO. Marca en tránsito GA-

LICIA/BOBORÁS (Orense) en color rojo castaño. Muy rara y buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 31	 W	 D.P. 16 BOIRO. Ed. 24. 1854. Envuelta a SANTIAGO. 6 Cuartos rojo mat. parrilla y marca en rojo 

GALICIA/BOIRO (PE 1). Rara y preciosa. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 32	 W	 D.P. 16 CADABO. Ed. 40. 1855. Envuelta a MADRID. 4 cuartos rojo mat. parrilla y marca de origen 

prefilatélico CADABO/GALICIA en azul verdoso. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
F	 33	 W	 D.P. 16 CALDAS. PE 2. 2 Sobrescritos. 1834 (Nov.24). VILLAJUAN a ALMERÍA y 1843 (julio 22) a 

LONDRES. Marcas GALICIA/CALDAS en negro y rojo. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 34	 W	 D.P. 16 CALDAS. PE 2. 1847 (10 Agosto). CARRIL a LONDRES. Marca en verde GALICIA/

CALDAS. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 35	 W	 D.P. 16 CALDAS. Ed. 12. 1852. VILLAJUAN a SANTIAGO. 6 cuartos rosa mat. parrilla y marcas en 

tránsito de VILLAGARCÍA (PE 3) y CALDAS DE REYES en azul  (PE 3). Preciosa y muy rara. . . . . . .      	 100
F	 36	 W	 D.P. 16 CALDAS. PE 5. 1857 (10 Oct.). A CORUÑA. Plica judicial completa con marca de Juzgado y 

A de Abono, ambas en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75
F	 37	 W	 D.P. 16 CALDAS. Ed. 48. 1858. Envuelta completa de PORTAS a PONTEVEDRA. 4 cuartos rojo y 

marca de Ayuntamiento. Tránsito por CALDAS. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 38	 W	 D.P. 16 CALDAS. Ed. 48. 1858. BARRO a PONTEVEDRA. 4 cuartos rojo (2) y marca de Ayuntamiento. 

Tránsito por CALDAS. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
Fc	 39	 W	 D.P. 16 CALDAS. Ed. 50. 1859. VILLAGARCÍA a AREQUIPA (Perú), por la vía inglesa, 2 reales 

violeta (4) mat. fechador CALDAS/PONTEVEDRA para completar tarifa de doble porte. Fechador 
de tránsito LONDON y PANAMÁ y de entrada YSLAY en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 500

F	 40	 W	 D.P. 16 CALDAS. Ed. 56. 1860. VILLAGARCIA a AREQUIPA (Perú). 2 reales lila mat. fechador CALDAS 
porte sencillo, fechadores en tránsito LONDON y PANAMÁ y marca de estrada YSLAY en rojo.. . . . . . . .        	 300

F	 41	 W	 D.P. 16 CAMBADOS. PE 1. 1810 ca. Envuelta sin fechar a NUEVA GUATEMALA. Marca en azul 
CAMBADOS/GALICIA y ESPAÑA en rojo de procedencia. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150

F	 42	 ©	 D.P. 16 CAMBADOS. 1820 ca. Frontal de plica judicial sin fechar a CORUÑA. Manuscrito FRANCA 
CAMBADOS y doble estampación de la marca en tránsito P/FRANQUEADO en rojo de Pontevedra. 
Muy rara. (PE 17).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

F	 43	 W	 D.P. 16 CARBALLINO. PE 3. 1842 (2 Dic.) A CORUÑA. Marca en verde GALICIA/CARVA-
LLINO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 44	 ©	 D.P. 16 CARBALLINO. PE 3. 1840 (14 Abril). Frontal de plica judicial a CORUÑA. Marca de Ayun-
tamiento, GALICIA/CARBALLINO en rojo y A de Abono en tránsito de Orense. Preciosa.. . . . . . . . . .          	 40

F	 45	 W	 D.P. 16 CARBALLINO. PE 4. 1854 (19 Junio). A CORUÑA. Timbre de Juzgado, y marca, GALICIA/
CARBALLINO y A de Abono de Orense en tránsito, en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35









	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 46	 W	 D.P. 16 CARBALLINO. PE 5. 1858. A CORUÑA. Timbre de Juzgado y marcas GALICIA/CARVA-
LLINO y A de Abono de Orense en tránsito, en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

F	 47	 W	 D.P. 16 CARBALLINO. PE 5. 1856. A CORUÑA. Timbre de Juzgado y marcas GALICIA/CARVA-
LLINO y A de Abono de Orense en tránsito en azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60

F	 48	 ©	 D.P. 16 CARBALLINO. 1835 ca. Gran frontal de plica judicial sin fechar, a CORUÑA. 
Manuscrito CARVALLINO/FRANCA y FRANCA/ORENSE en rojo aplicada en tránsito. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 49	 ©	 D.P. 16 CARBALLINO. Ed. 48. 1860. 4 cuartos rojo, mat. GALICIA/CARVALLINO en azul y R.C. de 
Orense en tránsito. Frontal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15

F	 50	 W	 D.P. 16 CARRIL. Ed. 52. 1861. A CÁDIZ. 4 cuartos naranja, fechador CALDAS DE REIS y marca 
comercial en azul. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 51	 W	 D.P. 16 CARRIL. Ed. 64. 1864. A SANTIAGO. 4 cuartos rojo fechador CALDAS DE REIS y marca 
comercial en azul. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 52	 W	 D.P. 16 CARRIL. Ed. 1. 1875. E.P. de 5 céntimos a SANTANDER. Marca comercial en azul.. . . . . . . . . .          	 25
F	 53	 W	 D.P. 16 CELANOVA. PE 1. 1853. Frente de plica judicial a CORUÑA. Fechador CELANOVA 

en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 54	 W	 D.P. 16 CELANOVA. PE 2. 1855 (26 Julio). A CARBALLINO. Fechador y A de Abono en rojo.. . . . . . .       	 75
F	 55	 W	 D.P. 16 CERDEDO. PE 1.2 sobres a PONTEVEDRA. 1837 con marca GALICIA/CERDEDO en rojo 

(débil estampación) y misma marca, 1845 en tinta de escribir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 56	 W	 D.P. 16 CERDEDO. Ed. 40. 1855 ca. Envuelta sin fechar a PONTEVEDRA. 4 cuartos rojo y marca en 

verde GALICIA/CERDEDO. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 57	 W	 D.P. 16 CEREZAL. PE 1. 1824. PUEBLA DE NAVIA  CORUÑA. Manuscrito FRANQUEADA y marcas 

en tránsito GALICIA/CEREZAL y L/FRANCA (Lugo PE 10) en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 58	 W	 D.P. 16 CERDEDO. Ed. 52. 1860. A RIVADEO. Marca GALICIA CEREZAL y 4 c. naranja, mat. de 

CORUÑA en tránsito.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 59	 W	 D.P. 16 CHANTADA. PE 1. 1860 (25 Feb.) A CORUÑA. Marca en rojo L/GALICIA/CHANTADA en 

rojo y A de Lugo en negro en tránsito.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 60	 W	 D.P. 16 CHANTADA. PE 1. 1850 (15 Jul.) A CORUÑA. Marca en rojo L/GALICIA/CHANTADA. En 

tránsito A de Abono y fechador LUGO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 61	 ©	 D.P. 16 CORCUBIÓN. PE 3. 1845 ca. Frontal sin fechar a CORUÑA. Marca CORCUBIÓN/GALICIA 

y A de Abono en tránsito, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35
F	 62	 W	 D.P. 16 CORCUBIÓN. PE 3. 1844 (29 Agosto). A SANTIAGO. Marca en verde CORCUBIÓN/

GALICIA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 63	 W	 D.P. 16 CORCUBIÓN. PE 3. 1855 (19 Junio). Plica judicial completa a CORUÑA. Marca en negro 

CORCUBIÓN/GALICIA y A de SANTIAGO en tránsito. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 64	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 3. 1756 (10 Marzo). SAN PEDRO a FRANCIA. Marca GALICIA en 

negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 65	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 6. 1779 (21 Abril). A MARSELLA. Marca en negro GALICIA. Bien estam-

pada y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 66	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 6. 1787 (17 Abril). A MARSELLA. Marca GALICIA en rojo. Bien estampada.. . .   	 50
F	 67	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 7. 1787 (8 Sept.) A GAND (Flandes). Marca GALICIA en rojo, 

Bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 68	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 9. 1821 (9 Marzo). A LONDRES. Marca en rojo GALICIA/CORUÑA bien 

estampada. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 69	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 9. 1844. A LONDRES. Marca en verde GALICIA/CORUÑA. Bien estam-

pada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
F	 70	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 10. 1823 y 1827. Dos sobrescritos a LONDRES Y porto, con marcas GALI-

CIA/CORUÑA en rojo y azul. Estampación de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 71	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 10. 1827 (27 Marzo). A LONDRES. Marca en negro GALICIA/CORUÑA. 

Bien estampada y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 125
F	 72	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 11. 1836 y 1837. Dos sobres a LONDRES y MADRID. Marcas GALICIA/

CORUÑA en azul y verde. Bien estampadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 73	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 11. 1838 (21 Julio). HABANA a MADRID. Marca en tránsito GALICIA/

CORUÑA en verdes y manuscrito “Encaminada J. MENÉNDEZ/CORUÑA 29/AGOSTO”. Muy rara. 	 150





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 74	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 12. 1840. 2 sobres. A CARAMIÑAL y HABANA a MADRID con tránsito 
en CORUÑA, con marcas GALICIA/CORUÑA en verde y azul. Bien estampadas.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60

F	 75	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 13. 1842. A MADRID. Fechador tipo I. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 76	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 13. 1844 y 1845. Dos sobres a PUENTEAREAS y MADRID. Fechador tipo 

II en verde y rojo. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 77	 ©	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 14. 1825 ca. Frente de plica judicial completo sin fechar a SANTIAGO. 

Marca en rojo C/FRANQUEADO. Estampación de lujo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 150
Fc	 78	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 14. 1833 (13 Marzo).  A CÁDIZ. Sobrescrito completo a CÁDIZ. Marca en 

azul C/FRANQUEADO, bien estampada. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 400
F	 79	 ©	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 14. 1820 ca. Faja sin fechar a PEÑAFLOR. Marca en azul C/FRAN-

QUEADO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 80	 ©	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 15. 1822 (20 Julio). Plica judicial completa con “recibí” y fecha al dorso a 

VIMIANZO. Marca CORUÑA/FRANCO en rojo. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 81	 ©	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 16. 1835 ca. Faja sin fechar a PEÑAFLOR. Marca C/FRANCO en 

azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 82	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 17. 1839 (9 Junio). Sobrescrito completo a FRANCIA, con marca CORUÑA/

FRANCO en azul. Bien estampado. Rara,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 83	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 18. 1840 (Mayo). Sobrescrito completo a FRANCIA. Marca en azul CORU-

ÑA/FRANCO. Muy bien estampada y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 84	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 19. 1842 (7 Oct.) A PARÍS. Fechador CORUÑA y FRANCO en rojo. Preciosa.. . .   	 50
F	 85	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 25. 1846 (7 Dic.). A PADRÓN. Fechador CORUÑA y A de Abono 

en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 86	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 25. 1846 (4 Abril). Frente de plica judicial a CARVALLO. Fechador CO-

RUÑA y A de Abono en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 87	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 25. 1856 (4 Abril). Envuelta completa de BAYONA (Francia) a CORUÑA. 

Al dorso, marca en azul A de Abono. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 88	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 29. 1858. Envuelta a BARCELONA, con posible origen Gran Bretaña y 

marca en tránsito ESTRANGERO/CORUÑA en azul. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200
Fc	 89	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 30. 1840 (11 Julio). Sobrescrito completo de CONCEPCIÓN DE URUGUAY 

a CÁDIZ. Tránsito por Buenos Aires y La Coruña. Marca en azul BUENOS AYRES muy bien estam-
pada. No más de 5 sobres conocidos. Rarísima. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 750

F	 90	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 31. 1841 (30 Junio). Sobrescrito completo de LA HABANA a MA-
HÓN, por La Coruña. Marcas en azul GALICIA/CORUÑA y ISLAS DE/BARLOVENTO en 
azul. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 91	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 31. 1842 (14 Feb.). Sobrescrito completo de TRINIDAD DE CUBA a PUEBLA 
DEL DEAN. Marca de entrada de La Coruña, ISLAS DE/BARLOVENTO en azul. Preciosa y rara. . . .   	 200

Fc	 92	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 31. 1840 (21 Feb.). Sobrescrito completo de SANTIAGO DE CUBA a PUEBLA 
DEL DEAN. Marcas de entrada de La Coruña, ISLAS DE/BARLOVENTO y GALICIA/CORUÑA 
ambos en verde azulado. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

Fc	 93	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 35. 1845 (28 Agosto). VIVERO a LONDRES por la Agencia Postal Inglesa, 
Fechador VIVERO en verde y marca de la BPO CORUNNA. Estampación de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

F	 94	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. PE 35. 1846 (13 Enero). CORUÑA a LONDRES por la Agencia Postal Inglesa. 
Fechador CORUÑA y marca de la BPO CORUNNA ambos en rojo. Estampación de lujo.. . . . . . . . . . .           	 175

Fc	 95	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. Ed. 1. 1850 (3 ENERO). Envuelta completa a RIVADEO. 6 cuartos negro, 
plancha I tipo 14 mat. fechador. Una de las primeras cartas conocidas de GALICIA circuladas con 
sellos. Pliegue vertical en el sobre. estampación de lujo. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 650

Fc	 96	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. Ed. 1 1850 (13 Febrero). Sobrescrito completo a SANTIAGO. 6 cuartos negro 
plancha I, pareja, tipos 35 y 36, doble porte, mat. fechador. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 900

F	 97	 W	 D.P. 16 LA CORUÑA. 1852 (6Dic.). Sobrescrito a LALÍN/PONTEVEDRA. Marca en azul CONSULAT 
DE FRANCE/A LA COROGNE y al dorso, sello del consulado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

F	 98	 ©	 D.P. 16 DONCOS. PE 1. 1820 ca. Plica judicial sin fechar a CORUÑA. Marcas en rojo L/GALICIA/
DONCOS y L. FRANCA de Lugo en tránsito. (PE 11), ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35

F	 99	 W	 D.P. 16 DONCOS. PE 1. 1820 ca. Frontal sin fechar a SANTIAGO. Marcas L/GALICIA/DONCOS y 
L. FRANCA de Lugo en tránsito, ambas en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 100	 ©	 D.P. 16 DONCOS. PE 1. 1820 ca. Frontal sin fechar a SANTIAGO. Marcas L/GALICIA/DONCOS en 
negro y L. FRANCA de Lugo (PE !!) en tránsito en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60

Fc	 101	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 2. 1749 (4 Nov.). Sobrescrito completo a MARSELLA. Marca en tinta de escribir 
FERROL. Preciosa y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 400

F	 102	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 3. 1762 (1 Abril). Sobrescrito completo de ESTEIRO (Coruña) a SANTIAGO. 
Marca en tránsito FERROL en negro. Preciosa y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350

F	 103	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 6. 1785 (14 Sept.). A CALELLA (Barcelona). Marca en negro GALICIA. Rara. . . .   	 75
F	 104	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 9. 1799 (24 Julio). Sobrescrito completo de CAMPO DE JUBIA a LA CORUÑA. 

Marca GALICIA en rojo de Ferrol en tránsito. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 105	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 9. 1799 (31 Ago.). Sobrescrito completo de CAMPO DE JUBIA a LA CORUÑA. 

Marca GALICIA en rojo de Ferrol en tránsito. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 106	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 10 y 11. 1802. 2 sobrescritos. LONDRES a OPORTO por Ferrol con GALICIA/

FERROL en azul y 1829 FERROL a LONDRES con GALICIA FERROL en azul. Bien estampadas.. . . .    	 40
F	 107	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 11. 1842 (7 Ago.). Sobrescrito completo a PUEBLA DE DEAN. Marca en rojo 

GALICIA/FERROL. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 108	 W	 D.P. 16 FERROL. Ed. 48. 1855 ca. Frontal sin fechar a CORUÑA. 4 cuartos mat. parrilla y marca 

GALICIA/FERROL en verde (PE 11).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 109	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 12. 1843 y 1845. 2 sobres. A MADRID. Fechadores en rojo y verde. Buena 

calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 40
F	 110	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 13. 1820 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca FRANCA/FERROL en 

azul. Buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 111	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 14. 1845. Envuelta a SANTANDER. Fechador FERROL y FRANCO ambos en 

verde. Muy rara. Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90
F	 112	 ©	 D.P. 16 FERROL. PE 14. 1847. A CORUÑA. Plica judicial con fechador FERROL, FRANCO y A de 

Abono (PE 17) en rojo. Precioso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
F	 113	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 17. 1857 (5 Oct.). Envuelta a CEDEIRA. Timbre de Juzgado y A de Abono en 

negro. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 114	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 17. 1857 (25 Abril). Sobrescrito a CORUÑA. Timbre de Juzgado y A de Abono 

en azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 115	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 2. 1842 (12 Mayo). Sobrescrito de BURON (León) a LA CORUÑA. Marcas en 

tránsito GALICIA/FUENSAGRADA en azul y L/FRANCA de Lugo. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 116	 W	 D.P. 16 FERROL. PE 2. 1854. Frontal de plica judicial de LUGO a LA CORUÑA. Marca A en azul de 

abono de Lugo (PE 15) y GALICIA/FUENSAGRADA en tránsito en rojo. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . .           	 90
F	 117	 ©	 D.P. 16 GINZO DE LIMIA. PE 1. 1843 (20 Nov.). Frontal completo de plica judicial a LA CORUÑA. 

Marcas en rojo GINZO/GALICIA y FRANCO (en tránsito o llegada) y manuscrito FRANCO EN 
GINZO. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 175

F	 118	 W	 D.P. 16 GINZO DE LIMIA. PE 1. 1845 (11 Feb.). Frontal de plica judicial a LA CORUÑA. Marcas 
en verde GINZO/GALICIA y FRANCO (en tránsito o llegada). Manuscrito FRANCA GINZO. 
Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175

F	 119	 ©	 D.P. 16 GINZO DE LIMIA. PE 1. 1930 ca. Frontal sin fechar a LA CORUÑA. Marca en negro GINZO/
GALICIA y en tránsito FRANCA/ORENSE en rojo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 175

F	 120	 ©	 D.P. 16 GINZO DE LIMIA. PE 1. 1830 ca. Frontal sin fechar a LA CORUÑA. Marcas GINZO/GALICIA 
y FRANCA/ORENSE en rojo (PE 14) y manuscrito FRANCA/VILLARINO. Preciosa y muy rara. . . . .    	 125

F	 121	 W	 D.P. 16 LA GUARDIA. PE 3. 1820 ca. Envuelta sin fechar a Gran Bretaña. Marca en azul GUARDA/
GALICIA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 122	 W	 D.P. 16 LA GUARDIA. PE 3. 1830 (12 Julio). Sobrescrito a PONTEVEDRA. Marca en rojo GUARDA/
GALICIA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 123	 W	 D.P. 16 LA GUARDIA. PE 4. 1843 (27 Abril). Sobrescrito de CAMPOSANCOS a PUEBLA DEL DEAN. 
Marca en rojo GALICIA/GUARDIA. Muy bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

F	 124	 W	 D.P. 16 LA GUARDIA. PE 5. 1846. Sobrescrito de CAMIÑA (Portugal) a PUEBLA. Fechador LA 
GUARDIA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 125	 W	 D.P. 16 GUDIÑA. PE 3. 1842 (29Dic.). Envuelta a ASTORGA. Marcas GUDIÑA/GALICIA en negro 
y FRANCO en rojo en tránsito. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200

F	 126	 W	 D.P. 16 LAGE. PE 1. 1830 (17 Sept.). A ALCOY. Marca en azul GA/LAXE. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 127	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 1. 1763 (10 Nov.). Sobrescrito a VILLAGARCIA DE CAMPOS (Valladolid). Doble 
marca GALICIA en negro y tinta de escribir. Bien estampada y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 175

F	 128	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 3. 1789 (25 Nov.). VILLAMARIN (de Campelo?) a SANTIAGO. Marca en rojo 
GALICIA de Lugo en tránsito. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 129	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 5. 1805 (18 Agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo GALICIA/
LUGO. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 70

F	 130	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 6. 1816 (15 Oct.). Sobrescrito a LONDRES. Marca GALICIA/LUGO en azul. 
Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 131	 ©	 D.P. 16 LUGO. PE 6.1820 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca GALICIA/LUGO en negro.. . . . . . .       	 20
F	 132	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 7. 1825 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca GALICIA/LUGO en azul.. . . .    	 50
F	 133	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 8. 1837 y 1842. Dos sobrescritos a RIVADEO y MADRID, con marcas GALICIA/

LUGO en azul y rojo. Bien estampadas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 134	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 10. 1820 (15 Dic.). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en rojo L./FRANCA y ma-

nuscrito FRANCA/MELLID. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 135	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 10. 1817 (22 Nov.). Sobrescrito de FERROL a FRANCIA vía LUGO. Marcas en 

azul GALICIA/LUGO y L./FRANCA (no catalogada en este color). Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . .            	 150
F	 136	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 11. 1833 (28 Dic.). Sobrescrito de CHANTADA a CORUÑA por LUGO. Marcas 

en rojo GALICIA/CHANTADA y L./FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 137	 ©	 D.P. 16 LUGO. PE 11. 1836 (23 Enero). Frontal completo de plica judicial a LA CORUÑA. Marca L./

FRANCA en azul. Perfecta estampación. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 138	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 12. 1849 (17 Junio). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador LUGO y marca FRAN-

CO. Estampación tenue.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 139	 W	 D.P. 16 LUGO. PE 15. 1851, 1856 y 1858. Conjunto de tres sobres fechador con la marca A de Abono 

de LUGO, en colores rojo, azul y negro. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80
Fc	 140	 W	 D.P. 16 LUGO. Ed. 1 1850 (15 Enero). LUGO a RIVADEO. 6 cuartos negro plancha I tipo 23, 

mat. fechador LUGO. Gran calidad. Se incluye el lote sobrescrito a PONTEVEDRA con mismo 
fechador (PE 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

F	 141	 W	 D.P. 16 MACEDA DE LIMIA. PE 1. 1825 ca. Envuelta sin fechar a LA CORUÑA. Marca en rojo MAZ/
GALICIA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 142	 W	 D.P. 16 MASIDE. PE 1. 1820 ca. Frontal de plica judicial  sin fechar a SANTIAGO. Marca MASIDE/
GALICIA en rojo poco legible, manuscrito FRANCA MASIDE y de tránsito en rojo FRANCA/
ORENSE (PE 14). Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 143	 W	 D.P. 16 MASIDE. Ed. 107. 1872. A ORTIGOSA. 50 mil. azul mat. rombo de puntos, y marca en gris 
verdoso MASIDE/GALICIA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70

F	 144	 W	 D.P. 16 MASIDE. Ed. 122. 1872. A ORTIGOSA. 12 céntimos gris mat. rombo de puntos, y marca en 
gris verdoso MASIDE/GALICIA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80

F	 145	 W	 D.P. 16 MEIRA. PE 3. 1829 (8 Enero). Sobrescrito de CARBALLIDO (Lugo) a SANTIAGO. Marca 
azul en tránsito LUGO/MEIRA. Buena estampación. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

F	 146	 W	 D.P. 16 MEIRA. PE 3. 1829 (1 Dic.). Sobrescrito de CARBALLIDO (Lugo) a SANTIAGO. Marcas en 
tránsito LUGO/MEIRA en azul y L./FRANCA de Lugo en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125

F	 147	 W	 D.P. 16 MELLID. PE 1. 1804 (11 Oct.). Sobrescrito de SOBRADO (Coruña) a SANTANDER. Marca 
en tránsito MELLID/GALICIA en rojo. Bien estampada. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90

F	 148	 ©	 D.P. 16 MELLID. 1840 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Manuscrito FRANCA MELLID y marca 
de llegada SANTO/FRANCA de SANTIAGO (PE 23). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75

Fc	 149	 W	 D.P. 16 MELLID. Ed. 52. 1861. A SANTIAGO. 4 cuartos naranja, mat. GALICIA/MELLID en azul. 
Excepcional calidad y rarísima. Cdert. LENZE (1967).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 500

Fc	 150	 W	 D.P. 16 MELLID. Ed. 58. 1863. SAN PEDRO DE MACEDA a MADRID por LUGO. 4 cuartos 
castaño, matasellos prefilatélico MELLID/GALICIA en azul en tránsito. Excepcional calidad y 
muy rara. Cert. COMEX (1971).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 400

F	 151	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 3. 1827 (22 Junio). Sobrescrito de SAN JULIÁN a LONDRES por LA 
CORUÑA. Marca en rojo GALICIA/MONDOÑEDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30

F	 152	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 4. 1842 (18 Julio). A LONDRES. Marca en rojo GALICIA/
MONDOÑº. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 153	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 5. 1845 (14 Junio). Sobrescrito a RIVADEO. Fechador verde MONDO-
ÑEDO. Bien estampado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 154	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 8. 1835 ca. Envuelta sin fechar a LA CORUÑA. Marca en rojo FRANCO/
EN/MONDOÑº. Rara y de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75

F	 155	 ©	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 12. 1854 (17 Junio). Frente completo de plica judicial a LA CORUÑA. 
Fechador y A de Abono de MONDOÑEDO en rojo. Muy rara y gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150

F	 156	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 12. 1856 y 1858. Dos plicas a LA CORUÑA con la A de Abono de MON-
DOÑEDO en negro y azul. Bien estampadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70

Fc	 157	 ©	 D.P. 16 MONDOÑEDO. PE 6. 1811 ca. Plica completa sin fechar de plica judicial a LA CORUÑA. 
Marca en rojo MO/FRANQUEADO. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 300

F	 158	 W	 D.P. 16 MONDOÑEDO. Ed. 1. 1850 (11 Enero). A RIVADEO. 6 cuartos negro plancha I tipo 13 mat. 
fechador MONDOÑEDO. Raro. Se adjunta al lote carta con mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200

F	 159	 W	 D.P. 16 MONFORTE. PE 7. 1830 (20 Julio). Sobrescrito a VALLADOLID. Marca en rojo GALICIA/
MONFORTE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

F	 160	 W	 D.P. 16 MONFORTE. PE 1844 y 1850. Dos plicas judiciales a LA CORUÑA, con fechador MONFORTE 
en rojo y verde. Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 45

F	 161	 W	 D.P. 16 MONFORTE. PE 9. 1835 (7 Feb.). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en rojo MONFORTE/
FRANCA. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 162	 W	 D.P. 16 MONTERROSO. PE 1. 1819 (11 Nov.). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en azul MONTE-
RROSO/GALICIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

F	 163	 W	 D.P. 16 MONTERROSO. PE 2. 1833 (19 Junio). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en negro GCIA/
MONTERROSO y L./FRANCA de Lugo en tránsito. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

F	 164	 W	 D.P. 16 MONTERROSO. 1831 (15 Enero). Sobrescrito a SANTIAGO. Manuscrito FRANCO EN 
MONTERROSO y L:/FRANCA de Lugo en tránsito. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100

F	 165	 W	 D.P. 16 MUGARDOS. PE 1. 1839 (7 Junio). Sobrescrito a BRANDIA. Marca en rojo GALICIA/MU-
GARDOS. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40

F	 166	 W	 D.P. 16 MUGARDOS. PE 1. 1840 (11 Julio). Sobrescrito a BRANDIA. Marca en negro GALICIA/
MUGARDOS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 167	 W	 D.P. 16 MUGIA. PE 1. 1842 (14 Agosto). Sobrescrito a PUEBLA. Marca en negro GA/MUGIA. 
Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 90

F	 168	 W	 D.P. 16 MUROS. PE 2. 1851 y sin fechar. Dos sobres a NEGREIRA y CORUÑA, con la marca MUROS/
GALICIA en rojo y azul. Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

F	 169	 W	 D.P. 16 MUROS. PE 2. 1841 (2 Mayo). Sobrescrito a PUEBLA DEL DEAN. Marca en negro MUROS/
GALICIA. Rara y muy bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70

F	 170	 W	 D.P. 16 MUROS. Ed. 33. 1854. A SANTIAGO. 4 cuartos rojo, mat. fechador a la llegada y marca 
MUROS/GALICIA de origen prefilatélico en rojo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90

F	 171	 W	 D.P. 16 MUROS. Ed. 48. 1859. A SANTIAGO. 4 cuartos rojo, mat. en tránsito NOYA en azul, y marca 
de origen prefilatélico MUROS/GALICIA en azul. Rara. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

F	 172	 W	 D.P. 16 MUROS. Ed. 48. 1859. A SANTIAGO. 4 cuartos rojo, mat. fechador NOYA en tránsito, y marca 
de origen prefilatélico MUROS/GALICIA en azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90

Fc	 173	 	 D.P. 16 NARON. Ed. 75. 1865. 4 cuartos azul, mat. NARON en azul (La Coruña). No más de 5 ejem-
plares conocidos con esta marca y desconocido en carta. Cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 175

F	 174	 W	 D.P. 16 NOGALES. PE 1. 1840 ca. Plica judicial sin fechar a LA CORUÑA. Marca en rojo LUGO/
NOGALES de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

F	 175	 W	 D.P. 16 NOGALES. PE 1. 1840 ca. Plica judicial completa sin fechar, a LA CORUÑA. Marca LUGO/
NOGALES en rojo y en tránsito L./FRANCA en azul de Lugo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70

F	 176	 W	 D.P. 16 NOGALES. Ed. 6. 1851. A SANTIAGO. 6 cuartos negro, mat. araña y marca en rojo de origen 
prefilatélico LUGO/NOGALES. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90

F	 177	 ©	 D.P. 16 NOGALES. Ed. 12. 1852. Frontal a SANTIAGO. 6 cuartos rojo, mat. parrilla, y marca de origen 
prefilatélico LUGO/NOGALES en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50

F	 178	 W	 D.P. 16 NOYA. PE 1. 1813 (24 Marzo). Sobrescrito a LA CORUÑA. Marca en rojo GALICIA/NOYA. 
Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 179	 W	 D.P. 16 NOYA. PE 1. 1843, 1846 y 1854. 3 sobres a LA CORUÑA y PUEBLA, con la marca GALICIA/
NOYA en rojo, verde y azul. Muy buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 70



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 180	 W	 D.P. 16 NOYA. Ed. 33. 1854. PORTOSIN a SANTIAGO. 4 cuartos rojo, mat. fechador a la llegada, y 
marca de origen prefilatélico en tránsito GALICIA/NOYA en azul. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75

F	 181	 W	 D.P. 16 NOYA. Ed. 40. 1855. PORTOSIN a PUEBLA. 4 cuartos rojo, mat. parrilla, y marca de origen 
prefilatélico en tránsito GALICIA/NOYA en azul. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75

F	 182	 W	 D.P. 16 ÓRDENES. 1854 y 1857. Dos sobres a LA CORUÑA. Una timbre fiscal y fechador 
Coruña. Otra timbre fiscal y la rara marca G.C./ÓRDENES que también se conoce cancelando 
el 4 cuartos de 1860. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 183	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 1. 1752 (16 Agosto). Sobrescrito de REGUENGO (de Pazos) a VALLADOLID. 
Marca G/A de ORENSE en tránsito. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 120

F	 184	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 6. 1802 (24 Abril). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo O/GALICIA. 
Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 140

F	 185	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 7. 1820 (20 Agosto). Sobrescrito a OPORTO. Marca en rojo O/GALICIA. Preciosa 
y bien estampada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

Fc	 186	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 8. 1802 (27 Mayo). Sobrescrito de LA CORUÑA a PUENTEAREAS por Orense. 
Marca en tránsito de regular estampación al dorso, ORENSE en rojo. PIEZA ÚNICA CONOCIDA. 
MARCA DE REFERENCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 400

F	 187	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE9 y 10. 1824 ca. Envuelta sin fechar a PONTEVEDRA. Marca GALICIA/ORENSE 
en rojo. Gran calidad. Se adjunta al lote sobrescrito de 1841 a MADRID con la misma marca, con la 
N normal y no invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 45

F	 188	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 11. 1822 (30 Nov.). Sobrescrito de MADRID a LA VEGA-RIVADEO. Marca en 
tránsito al dorso, ORENSE en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

F	 189	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE12. 1842 y 1844. Dos sobres a LA CORUÑA, con fechadores en rojo y verde de 
ORENSE. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

F	 190	 ©	 D.P. 16 ORENSE. PE13. 1825 ca. Plica judicial sin fechar, a SANTIAGO. Marcas en rojo FRANCA/
ORENSE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 191	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 14. 1830 ca. Plica judicial completa sin fechar, a SANTIAGO. Marcas en rojo 
GALICIA/ORENSE y FRANCA/ORENSE. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

F	 192	 ©	 D.P. 16 ORENSE. PE 15. 1835 ca. Plica judicial sin fechar, de VERÍN a LA CORUÑA por Orense. 
Marca de origen GALICIA/VERÍN en negro (PE 2) y FRANCA/ORENSE en rojo. Preciosa y rara.. . . .    	 120

F	 193	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 16. 1854 (24 Abril). Sobrescrito de VERÍN a PONTEVEDRA, por Orense. Marcas 
en verde de origen GALICIA/VERÍN y en tránsito fechador ORENSE y FRANCO. Preciosa y muy rara.. .  	 175

F	 194	 ©	 D.P. 16 ORENSE. PE 19. 1847 (14 Junio). Plica judicial completa aunque con algún recorte, de CE-
LANOVA a LA CORUÑA. Marca A de Abono de ORENSE en tránsito. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75

F	 195	 W	 D.P. 16 ORENSE. PE 20. 1850, 1856 y 1858. 3 sobres de ORENSE a LA CORUÑA. con la marca A de 
Abono en colores rojo, azul y negro. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 196	 o	 1. 6 Cuartos negro. Matasello araña roja. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 197	 (*)	 1A. 6 Cuartos negro. Plancha II. Tipo 34. Espléndido ejemplar, pese a estar levemente adelgazado. 

Cert. COMEX. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 198	 o	 1A. Araña azul. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 199	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Matasello 11 de SEVILLA. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 200	 o	 2. 12 Cuartos lila. Matasello ARAÑA ROJA. Color tenue y reparación en esquina. Fdo. SORO. Cat. 960 €.. 	 75
F	 201	 *	 3. 5 Reales rojo. FALSO SPERATI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

EMISIÓN 1851

F	 202	 W	 6 (2). 1851. TARRAGONA a MADRID. 6 c. negro, pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 203	 o	 7. 12 Cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 204	 o	 9. 5 Reales rosa. Cat. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 205	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125

EMISIÓN 1852

F	 206	 o	 13. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 207	 o	 13hc. 12 Cuartos lila. Variedad esquina inferior derecha del cartucho redondeada. Raro. Cert. 

COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 208	 o	 15. 5 Reales verde. Espléndido. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 209	 o	 16. 6 Reales azul verdoso. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90

EMISIÓN 1853

F	 210	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Amplios márgenes y color intenso. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 211	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Margen derecho recortado. Mat. parrilla azul. Cat. 745 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 212	 (*)	 24. 6 Cuartos carmín. Márgenes completos, el superior justo. Color intenso. Buen ejemplar. Cat. 460 €. . . .   	 75
F	 213	 o	 25. 2 Reales rojo. Matasello parrilla negra. Ejemplar corriente. Cat. 147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 214	 o	 25pb. 2 Reales rojo. Amplios márgenes. PAPEL DELGADO AZULADO. Raro. Cat. 965 €. . . . . . . . . . .          	 160
F	 215	 o	 27. 6 Reales azul. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 216	 **	 28/31. 1/2 Onza a 1 Libra. Lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

Fc	 217	 o	 32A. 2 Cuartos verde. Papel delgado azul. Muy raro Muy buen ejemplar. Cert COMEX. Cat. 2.125 €.. 	 650

EMISIÓN 1856

F	 218	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara. Cat. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 219	 o	 45. 1 Real azul verdoso. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

EMISIÓN 1856-1859

F	 220	 o	 BADAJOZ 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador AZUAGA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 221	 o	 CÁDIZ 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador TARIFA, tipo I. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 222	 o	 HUELVA 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador VALVERDE DEL C., tipo I. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 223	 o	 MÁLAGA 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador COIN, tipo I. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 224	 o	 ORENSE 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador PUEBLA DE TRIBES. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 225	 o	 SEVILLA 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador CAZALLA DE LA S. Raro y espléndido. . . . . . . . . . .          	 30
F	 226	 o	 TERUEL 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador HIJAR, tipo I. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 227	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Fechador VALLADOLID. (14). Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 228	 o	 ZAMORA 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador TORO, tipo I en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 229	 W	 48A.(ZARAGOZA). 1859. ZARAGOZA a REUS. 4 c. rojo tipo II emisión Octubre 1859, matasello R.C. 

15, circulada el 30 de Septiembre de 1859. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 230	 o	 49 (2). 1 Real azul. Pareja. Matasello parrilla negra. Lujo. Cat. +178 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 231	 **	 50 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Cat. +590 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150





F	 232	 **	 NE 1. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Inclusión natural del papel. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40

EMISIÓN 1860-1861

F	 233	 (*)	 52. 4 Cuartos naranja. Bloque de cuatro. Cat. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 234	 o	 CASTELLÓN 52. 4 Cuartos naranja. Matasello fechador VIVEL. Espléndido pese a doblez. . . . . . . . . .         	 35
F	 235	 o	 ORENSE 52. 4 Cuartos naranja. Matasello fechador ALLARIZ. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 236	 o	 ZARAGOZA 52. 4 Cuartos naranja. Matasello fechador GALLUR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

EMISIÓN 1862

F	 237	 **	 61 (2). 1 Real castaño sobre amarillo. Pareja horizontal. Cat. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 238	 	 1863. 50 mil., 25 mil., y 2 sellos sin valor, grabados sobre papel corriente. PRUEBAS EN AZUL, similar 

a Gálvez 370/373. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75

EMISIÓN 1864

F	 239	 *	 66. 19 Cuartos violeta. Cat. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 240	 (*)	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 241	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Matasello Rueda de carreta. Amplios márgenes. Cat. 122 €.. . . . . . . . . .          	 30

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

Fc	 242	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Amplios márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 570 €. . . . . . . . . .         	 225
F	 243	 *	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. DIENA. Cat. 2.065 €. . . . . . . . .        	 350
F	 244	 (*)	 73Ab. 2 Reales castaño amarillo. Buen ejemplar. Cat. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 245	 o	 78. 1 Real verde. FALSO SPERATI. Marquilla al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

EMISIÓN 1866

F	 246	 o	 83. 19 Cuartos castaño. Mat. R.C. 63. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 247	 o	 83F. 19 Cuartos castaño, FALSO SPERATI. Raro.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 248	 o	 85F. 20 Céntimos gris. FALSO POSTAL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

EMISIÓN 1867-1869

F	 249	 o	 90. 19 Cuartos rosa. Margen derecho dentado algo corto. Muy bien centrado. Normal conservación. 
Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120

F	 250	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Muy bien centrado y color intenso. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 251	 *	 97. 1868. 25 Milésimas de Escudo azul. Centrado de emisión. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 252	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos RC y fechador de Santander. Cat. 265 €. . 	 60

EMISIÓN 1870

F	 253	 W	 107. 1871. SANTANDER a GENOVA. 50 mil. (4), matasello rombo de puntos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 254	 o	 111. 1 Escudo 600 Milésimas. Matasello parrilla. Muy bien centrado. Buen ejemplar. Cert. COMEX 

(1992). Cat. 1.475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 400
F	 255	 W	 113 (3). 1871 (14 Dic.). Cubierta circulada SANTIAGO a BAYONA. Franqueada con tres sellos del 12 

c. Matasello rombo de puntos y cruz a pluma. Raro franqueo de tres portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 256	 (*)	 114. 19 Cuartos amarillento. Cat. 570 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 257	 *	 115. 4 Cuartos ultramar. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 258	 o	 115. 4 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 259	 o	 119. 6 Céntimos azul. Bien centrado. Mat. fechador rojo. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 260	 *	 121A. 10 Céntimos ultramar. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 261	 (*)	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 262	 *	 124. 25 Céntimos castaño. Goma original y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 263	 *	 125. 1872. 40 Céntimos castaño. Centrado. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 264	 *	 126. 50 Céntimos verde. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 70
Fc	 265	 *	 129. 10 Pesetas verde. Color intenso y centrado habitual. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX 

(1992). Cat. 3.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 650

I REPÚBLICA
EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 266	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. +71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 267	 o	 134. 20 Céntimos negro. Matatasellos araña de Granada. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 268	 (*)	 138. 1 Peseta lila. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 269	 o	 146. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 270	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 271	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Pliegues de goma habituales. Cat. 193 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 272	 **	 151F. 4 Pesetas carmín. FALSO POSTAL. Tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
Fc	 273	 o	 152. 10 Pesetas negro. Matasello CERTIFICADOS de MADRID. Muy raro. Cert. COMEX. Cat. 3.200 €. . 	 750

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 274	 W	 LA LEGIÓN BRITÁNICA. 26 Marzo 1837. SAN SEBASTIÁN a LONDON. Sobrescrito de contenido 
militar. Marcas de tránsito SAN SEBASTIÁN Y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

F	 275	 *	 156. 1 Real azul. Buen ejemplar. Cat. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100
F	 276	 (*)	 156. 1 Real azul. Amplios márgenes. Doblez en esquina superior izquierda (crease in top left 

corner). Cat. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 277	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos y numeral 1 de ELORRIO. Buenos márgenes. Cert. 

SAEFTEL. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
Fc	 278	 **	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Lujo. Cert. COMEX (2016). Cat. + 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350
F	 279	 *	 156A. 1 Real azul pálido. Sin tilde. Cat. 915 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 125
F	 280	 *	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Borde de hoja. Adelgazado y tonalizado. Cat. 915 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 281	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO  Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
Fc	 282	 (*)	 158 (4). 1 Real violeta. Bloque de cuatro. Pequeño corte entre los sellos inferiores. Raro.   . . . . . . . . . . .           	 500
F	 283	 o	 158. 1 Real violeta. Ejemplar corriente. Mat. VERGARA en azul. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 284	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello BARRAS DE TOLOSA. LUJO. Cat. +415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 285	 o	 158. 1 Real violeta. Ejemplar corriente. Mat. posiblemente BARRAS DE TOLOSA. Cat. 415 €. . . . . . . .       	 50

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 286	 o	 165. 20 Céntimos naranja. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 287	 *	 167. 40 Céntimos castaño oscuro. Cat. 165 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 288	 o	 167. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado y fino matasello. Cat. + 56 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 289	 *	 170a. 4 Pesetas verde. Color muy intenso. Cat. 735 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 225
F	 290	 *	 170. 4 Pesetas  verde. Buen  ejemplar de normal conservación. Cat. 735 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
Fc	 291	 *	 171. 10 Pesetas ultramar. Centrado. Dentado derecho algo retocado. Raro. Cert. COMEX. Cat. 2.295 €.. . . .   	 175

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 292	 o	 182. 10 Pesetas bermellón. Cat. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30

EMISIÓN 1878

F	 293	 (*)	 191. 5 Céntimos naranja. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 294	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 295	 (*)	 196. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 296	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Cat. 198 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30

EMISIÓN 1879

F	 297	 (*)	 203. 20 Céntimos castaño-rojizo. Bien centrado. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 298	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia. Dentado algo irregular y pequeña raspadura en anverso, en la “S” de PESETAS 

(último). Cert. COMEX. Cat. 2.550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 175

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 299	 **	 214. 2 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 300	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 301	 *	 219. 15 Céntimos castaño. LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 302	 (*)	 227. 4 pesetas rosa. Color intenso. Centrado habitual. Cat 870 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 303	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Tonalizado. Raro. Cat. 735 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 304	 *	 241/55 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 15 val. Ejemplares corrientes. 10 Pts. reparado. Cat. 1730 €. . . .   	 90
F	 305	 *	 254. 4 Pesetas violeta negruzco. Centrado de lujo. Raro en esta calidad. Cat. + 415 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 306	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Centrado habitual. Cat. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
Fc	 307	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Raro. Cat. 1.680 €. . . . . . . .       	 250

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 308	 *	 256 Cta. 20 Céntimos rojo. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 309	 *	 256 CTA. 20 Céntimos carmín rojizo (256a). Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 310	 *	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. 1.245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 311	 *	 257/66 CTA. 10 val. serie completa. Algún valor leve adelgazamiento o sombras del tiempo. 4 y 10 
Pts. muy bien centrados. Cat. 1.245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 100

F	 312	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 313	 **	 265. 4 Pesetas violeta. bien centrado. Cat. 315 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 314	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cat. 535 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 315	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 316	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. Bien centrados. 1 y 10 Pts. numeración privada, y 4 Pts. 

leve pliegue de la goma. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 317	 W	 268, 271. 1921. 5 c (2) y 15 c, de BARCELONA a ALEMANIA, con viñetas al frente y dorso de 

ESPERANTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 318	 *	 269s. 10 Céntimos rojo. Sin dentar. Numeración B.769.841. Muy raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 319	 *	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 320	 **	 275. 30 Céntimos verde. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 321	 **	 280N. 10 Pesetas naranja. Numeración CEROS. Goma no original. Cat. 200 € como *. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 322	 *	 289/90 CTA. 2 y 20  Céntimos. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 323	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Muy bien centrados. Cat. + 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 324	 *	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados de lujo. Cat. + 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 325	 *	 292s/296s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 valores sin dentar. Raros. Cert. COMEX. Cat. 702 €. . . . . . . .       	 200
F	 326	 *	 296. 1 Peseta carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
F	 327	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 328	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 4 y 10 Pts. cert. COMEX.  Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 450
F	 329	 (*)	 297/309 CTA. 13 val. Serie completa. 1 y 10 Pts. bien centrados. Cat. 780 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 330	 *	 297N/309N. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Numeración ceros. Bien centrados. Raros. Cat. 800 €. . . . . . . . . . .          	 250
F	 331	 **	 308. 4 Pesetas violeta y negro. Bien centrado. Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125
F	 332	 **	 309. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. + 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 275
F	 333	 *	 309t. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Variedad “0” de 10 roto. Raro. Cat. 840 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 334	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Todos los valores, bien centrados. Cat. +310 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 335	 *	 310/22. 2 Céntimos a 4 Pesetas. 13 val. Muy bien centrados. Cat. + 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 336	 **	 316. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25
F	 337	 **	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Raro. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 338	 **	 321. 1 Peseta pizarra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 339	 *	 322. 4 Pesetas carmín violáceo. Lujo. Cat. + 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 340	 *	 322N. 4 Pesetas carmín violáceo. Numeración CEROS. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
Fc	 341	 **	 323. 10 Pesetas castaño. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 342	 **	 323. 10 Pesetas castaño amarillento. Centrado de LUJO. Reengomado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 343	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Numeración CEROS. Cat. 148 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 344	 *	 NE 23/4 CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. NO EXPENDIDOS. Cat. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 345	 *	 325/38 CTA. 14 val. Serie completa. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 346	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 347	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 20 c. de ínfimo valor sombra del tiempo. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . .           	 70
	 348	 *	 339/48 CTA. 10 Val. Serie completa. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 349	 *	 349/362 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 350	 *	 349/62 CTA. 14 val. Serie completa. 4 Pts. adelgazado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 351	 *	 363/72 CTA. 10 val. Serie completa. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
	 352	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 353	 *	 373/87 CTA. 15 val. Serie completa. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 354	 *	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Cal. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 355	 *	 373M/386M y 387Ma CTA. 2 Céntimos  a 10 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA en mayúsculas. Cat. 800 €. . 	 200
F	 356	 **	 381. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos. Borde de hoja. Valor clave.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 357	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. Variedad doble sobrecarga, una invertida. 

Raro. Cat. +352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 358	 **	 388/91 CTA. Sobrecargados. 4 valores. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 359	 *	 388/91 CTA. 4 val. Serie completa, Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 360	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Cat. 140 €.   . . . . . . . . . . . .            	 30
Fc	 361	 **	 392/401 CTA. Sobrecargados. Cert. COMEX (2012). Cat. 1.685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 700
F	 362	 *	 392/401 CTA. 12 val. sobrecargados. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 170
F	 363	 *	 392/401 CTA. 10 val. Serie completa. Algún valor leves sombras del tiempo. Nº 401 punto de aguja. 

Bien centrados. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 364	 **	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. 32 val. Toledo y Santiago. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45
F	 365	 *	 402H/417H sin 404Ha. Goma no original. Cat. 319 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 80

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 366	 *	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
	 367	 *	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 368	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. + 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 369	 *	 448/53 CTA. 6 val. Serie completa. Bien centrados. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
	 370	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. Cat. + 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40

EMISIÓN 1929. Pegaso

	 371	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 372	 *	 455/68 CTA. 14 val. Serie completa. Centrados habituales de la emisión. Cat. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 373	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Cat. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 374	 *	 469/82 CTA. 14 val. Serie completa. Bien centrados. Algún valor bajo, leve adelgazamiento. Cat. 1.075 €. . .  	 175
F	 375	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. 1 Pta. adelgazado (thined) y 10 Pts. reengomado 

(regummed). Bien centrados. Cat. 1.075 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 376	 *	 481t. 10 Pesetas castaño amarillo. Variedad sin “S” de FERROCARRILES. Espléndido y muy bien 

centrado. Raro en esta calidad. Cat. 700 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 180
F	 377	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Mayoría muy bien centrados. 50 c. 1 y 4 Ptas. ceros. Raros. 

Cat. +230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 378	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Centrados de la emisión. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 379	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-

pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 380	 *	 488r. 4 Pesetas negro. Variedad punto debajo de la “I” de “TIMBRE”. Bien centrado. Cat. +68. . . . . . .      	 20





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930-1931- Alfonso XIII

F	 381	 **	 490/8 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 valores. Mayoría muy bien centrados. Cat. 385 €. . .  	 100
F	 382	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 50 c. dentado retocado. Cert. COMEX (2015). Cat. 325 €. . . .   	 80
F	 383	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Muy bien centrados. Cat. +190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 384	 **	 490s/8s CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 9 valores SIN DENTAR. Dobleces verticales (vertical creases). 

2 c. adelgazado (slight thinned). Cat. + 560 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

EMISIÓN 1930. Goya

F	 385	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 386	 (*)	 517/30s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 387	 **	 517cc/30cc y 530hcc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y 20 c. COLORES CAMBIADOS. Raros. Cat. 495 €. . . .   	 150

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 388	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 389	 (*)	 531s al 539s. 1 Céntimo a 25 Céntimos. 9 val. sin dentar. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 390	 **	 547s/558s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 391	 **	 559/565 (4) CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bloques de cuatro. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 392	 **	 559s/65s CTA. 5 c. a 10 Pts. 7 valores. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 393	 **	 560ccs. 10 Céntimos verde oscuro. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 394	 (*)	 562scc. 50 Céntimos naranja. COLOR CAMBIADO. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 290 €. . . . . . . . . . .          	 60

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 395	 **	  566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 396	 **	 566/82 CTA. 17 val. Serie completa. Algún valor bajo, leve sombra del tiempo. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 397	 *	 566/582 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 203 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 398	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 399	 **	 579er. 4 Pesetas violeta. Variedad impresión en anverso y reverso. Cat. +121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 400	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 401	 *	 583s/591s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Sin dentar. 9 val. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 402	 *	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35

II REPÚBLICA
EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 403	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 404	 *	 593/603 CTA. 11 val. Serie completa. Muy bien centrados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 405	 **	 602. 1 Peseta. Magnífico ejemplar. Borde de hoja. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 406	 **	 602. 1 Peseta pizarra. Extraordinario ejemplar. LUJO. Pliegues de goma naturales.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
Fc	 407	 *	 NE 26, NE 27. 4  y 10 Pesetas NO EXPENDIDOS. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cert. 

COMEX. Cat. 1.940 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 400
F	 408	 (*)	 NE26H/NE27H. 4 y 10 Pesetas. NO EXPENDIDOS. Sobrecarga C.U.P.P. Cat. 2.244 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 350

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.U.

	 409	 **	  604/35 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 318 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 410	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. Cat. 385 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 411	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 412	 **	 630hcc, 634hcc, 635hcc CTA. 5 Céntimos, 1 y 4 Pesetas. Variedad cambio de color en la sobrecarga. 

Cat. 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 413	 **	 636/649 CTA. 1 Céntimos a 10 Pesetas + Urgente. Espléndida. 4 y 10 Pts. cert. COMEX. Cat. +3.125 €..	 900
F	 414	 *	 636/49 CTA. 14 val. Serie completa. Mayoría muy bien centrados. Cat. 1.870 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250
F	 415	 *	 647. 4 Pesetas lila. Goma no original (regummed). Cat. 860 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 416	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. + 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 417	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Numeración ceros. Cat. 1.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 418	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 419	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. 50 c. leve doblez horizontal (horizontal 

crease). Cat. 1.260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 420	 **	 655/661 CTA. 50 Céntimos con fijasellos. Cat. 495 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 421	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 422	 **	 659dd (2). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro, dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. 

Leves sombras del tiempo. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 423	 **	 661. 50 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 424	 **	 662/75 CTA. 13 val. Serie completa. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
	 425	 *	 662/75 CTA. 13 val. Serie completa. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
	 426	 *	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 427	 *	 662M/675M CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. HABILITACIÓN MUESTRA. 2 c. falta diente 

en esquina. Cat. 429 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 428	 **	 664cc. 10 Céntimos rosa COLOR CAMBIADO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
	 429	 *	 664cc. 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 430	 **	 664 ccbs. 10 Céntimos rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Arruga natural del papel al 

dorso. Cat. 247 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 431	 **	 666ccas. 20 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 432	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Bien centrado. Cat. +137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 433	 **	 667cc y 667ccs. 25 Céntimos verde azulado. Variedad color cambiado. Dentado y sin dentar. Cat. +192 €. . 	 60
F	 434	 **	 670ccs. 40 Céntimos verde azulado. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Lujo. Cat. + 132 €. . . . . . . . .        	 40

EMISIÓN 1933. Cifras

F	 435	 	 1933 Cifras. Ficha conteniendo: **677/678, *677dp, *677M, **678s, **678d y **678t. Cat. 122 €.. . . . . . . .        	 30

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 436	 **	 680s, 680as. 30 Céntimos castaño grisáceo y 30 Céntimos castaño oliva (márgenes justos) SIN 
DENTAR. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30

F	 437	 	 Ficha conteniendo: **680, *680, o 680 (2), **680s pareja y **680dp. Cat. 296,80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 438	 	 Ficha conteniendo: *681/688 (2), *681dh/687dp, **681t, **683dh (5), 685s, 686t, **/*687t (4) y **688t 
(pliegues), *688 y *685dp (adelgazados). Cat. 299 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 439	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 440	 **	 686ts. 30 Céntimos rosa. SIN PIE DE IMPRENTA. Sin dentar. Cabecera de hoja. Cat. 97 €. . . . . . . . . . .          	 25

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 441	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 442	 *	 690s/3s CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta SIN DENTAR. Valor clave, un margen justo. Cert. CAJAL y 

firmado F. del TARRÉ. Cat. 730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150
F	 443	 **	 691s/3s. 30 c. a 1 Pta. 3 valores. Sin dentar. 30 c. sin goma (no gum). Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 55
F	 444	 **/*	 691dp/3dp CTA. 3 val. Serie completa. Dentado 14. 30 y 50 c. sin fijasellos. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
	 445	 **	 691dp/3dp CTA. 30 Céntimos a 1 Peseta. 3 valores DENTADO 14. Levemente tonalizados. Cat. 155,50 €.. 	 25

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 446	 	 Ficha conteniendo: **694, *694, º694, **694dp y **694sv. Cat. 217 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 447	 **	 695/710 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 va. Cat. 94 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
	 448	 **	 695/725 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
	 449	 **	 695/710, *695/710 (2) CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 224 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 450	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 71 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 451	 **	 726s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja sin dentar. Borde de hoja.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 452	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro sin dentar. Cat. +176 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 453	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 454	 *	 727/8, 729/30. 4 val. Serie completa. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 455	 **	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175
F	 456	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. 2 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 457	 **	 729t/730t CTA. 10 y 15 Céntimos. Variedad “C” de CORREO deformada. Raros y de  LUJO. Cert. 

COMEX. Cat. 1.020 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250
F	 458	 **	 729M/730M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. Cat. +352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

EMISIÓN 1936 Personajes

F	 459	 	 Ficha conteniendo: *731/40, *731ta, **736a, **737ts (sin pie de imprenta), *742/4 y **743hcca. Cat. 146 €. . . .   	 30
F	 460	 (*)	 733s VAR(10). 15 Céntimos verde amarillento. Bloque de 20, SIN DENTAR. Parte superior IMPRE-

SIÓN DEGRADADA. 4 sellos con doblez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 65
F	 461	 **	 733dh pareja, 736dh pareja, 739dh y 740dh pareja CTA. 4 valores. Variedad DENTADO HORIZON-

TAL DESPLAZADO.  Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 55

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 462	 	 **741, *741, º741, **741s. 30 Céntimos rojo. Incluye uno falso. Cat. 203 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 55

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 463	 **	 742hp (4). 45 c. sobre 1 c. verde. Bloque de cuatro, variedad IMPRESIÓN PARCIAL DE LA HABILI-
TACIÓN. No reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35
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F	 464	 **	 743hcca, **743te, *743dhph (doblez vertical). 45 c. sobre 2 c. castaño rojizo. Cat. 268 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 55
F	 465	 **	 743hcc (4). 45 c. sobre 2c. castaño rojizo. Bloque de 4, variedad HABILITACIÓN EN COLOR negro. 

Un sello con fijasellos. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 45
F	 466	 **/*	 743dhph (2). 45 c. sobre 2 c. castaño. Bloque de 8, variedad CUATRO SELLOS SIN SOBRECARGA. 

Bloque reforzado con fijasellos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 55

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 467	 (*)	 745Gs. 15 Céntimos verde grisáceo. ERROR DE IMPRESIÓN POR FUELLE DEL PAPEL.. . . . . . . . . . .           	 45

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 468	 	 Ficha conteniendo: **751/4, *751/4 (2), *751s/4s, **751t, (*)752spv, **752er (3), (*)752er, **752ps bloque 
de cuatro y **753dv pareja. Cat. +/- 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 469	 *	 755, 756. 2 val. Serie completa. Cat. 189 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 470	 **	 755t. Pareja horizontal. Un sello variedad "3" de "1938" MAS CORTO. Bien centrados. Cat. 84,50 €. . .  	 25
F	 471	 **	  756 CTA. Aéreo. Sobrecargado. Muy bien centrado. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 472	 **	 756 CTA. Aéreo. Sobrecargado. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 473	 **	 756ta. Aéreo. Variedad barra horizontal del “5” terminada en punta. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 474	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 475	 *	 758a. Hojita bloque. Variedad azul verdoso. Leves manchitas de grasa de antiguo filoestuche. RA-

RISIMA. Solo se emitieron 100 hojitas, entre los nos. 39001 y 39100. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400
F	 476	 **	 759 CTA. Aéreo. Tipo 21. Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 280
F	 477	 *	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Posición 37. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 478	 (*)	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Posición 13. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 479	 *	 759s CTA. Aéreos. Posición 21. Sin dentar. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125
F	 480	 *	 759hi. Aéreo. Habilitación invertida en la parte inferior. Cert. COMEX. Cat. 786 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
Fc	 481	 *	 759t. Aéreo. Variedad “A” y “Y” de AYUDA unidas. Muy raro. Solo existen 100 ejemplares. Cert. COMEX. . .  	 500

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 482	 *	 764s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Conservación habitual. Raro sólo 400 de tirada. Cert. 
CEM. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 483	 **	 765 CTA. Aéreo. Cert. COMEX. Cat. 835 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 225
F	 484	 *	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 485	 *	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 486	 **	 765s. Aéreo. Sin dentar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
Fc	 487	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 700
F	 488	 **	 765s VAR. SIN DENTAR HABILITACIÓN EN EL REVERSO. Raro. Leve sombra del tiempo. . . . . . . .       	 125
F	 489	 **	 765sv. Aéreo. Sin dentado vertical. Raro. Cert. COMEX. Cat. +660 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 490	 **	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. Cat. + 522 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 491	 *	 766 CTA. Hojita bloque. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 360
F	 492	 *	 766a CTA. Hojita bloque. Variedad fondo gris. Solo 500 de tirada. Leves pliegues. Rara. Cert. COMEX. 

Cat. 2.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 500

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 493	 **	 767s CTA. 45 Céntimos + 5 Pesetas rojo. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Autogiro

F	 494	 **	 769dhdv. 2 Pesetas azul. DENTADO HORIZONTAL Y VERTICAL DESPLAZADOS. Cat. + 90 €. . . . .    	 25

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 495	 *	 775/80 CTA. 6 val. Serie completa. Centrados de lujo. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 496	 *	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Goma no original (not original gum). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 125
F	 497	 *	 775s/80s CTA. 6 val. Serie completa. SIN DENTAR. Cat. 1.145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200
F	 498	 (*)	 775pcs/780pcs CTA. 1 a 15 Pesetas. Variedad papel cartón. Sin dentar. Cat. 594 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 499	 (*)	 775PR/780PR CTA. Planchas inutilizadas en color negro sin dentar. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 500	 *	 775M/780M CTA. 1 a 15 Pesetas. 6 val. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 486 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 501	 *	 781 CTA. Hojita bloque. Leve señal de fijasellos. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 175
F	 502	 *	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 503	 **	 782/6 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Lujo. Cat. + 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 65
F	 504	 **	 782/786 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 505	 **	 787/788 (4) CTA. 25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. LUJO. Cat. +316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 506	 **	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Buenos ejemplares. 2 Pts. leve doblez horizontal. Cat. 1.155 €. . . . .    	 250
F	 507	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales de la emisión. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . .             	 125
F	 508	 *	 792/800 CTA. 9 val. Serie completa. Pliegues habituales del papel. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 509	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. 6 val. sobrecarga MUESTRA. Raros. Cat. +1.052 €. . . . . .     	 250
F	 510	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Numeración ceros. Espléndida. Cat. 1.235 €.   . . . . . . . . . . .           	 300
F	 511	 *	 792sh (2) y 795sh (4). 5 c. y 45 c. (2). Parejas verticales SIN DENTADO HORIZONTAL. Cat. 96 €. . . . .    	 25
F	 512	 **	 795spva. 45 Céntimos rosa. DOBLE PERFORACIÓN VERTICAL DERECHA. Cat. 106 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 513	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 514	 **	 NE38, *NE38, *NE38s (márgenes justos) y *NE38N CTA.10 Pesetas verde negro. Cat. 240 €.. . . . . . . . .         	 45
	 515	 **	 NE 38s CTA. 10 Pesetas verde negruzco. No expendido. Sin dentar. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 516	 *	 NE 46/55. 10 val. Serie completa. NO EXPENDIDOS. 20 y 60 c. numeración ceros. Cat. 515 €. . . . . . . .       	 120
F	 517	 *	 NE 46/55 CTA. 10 val. Serie completa. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 130
F	 518	 **	 NE47dv, 57dva y 54 sh (2). 10 Céntimos (2). DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO y 90 Cén-

timos pareja vertical SIN DENTADO HORIZONTAL. Cat. 242 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 55
F	 519	 **	 NE52smi. 70 Céntimos castaño. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25

ESTADO ESPAÑOL

F	 520	 **	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1973). 
Cat. 1.540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 275





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 521	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de Granada. Centrado de LUJO. Raro en esta calidad. Cert. COMEX. 
Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

F	 522	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de granada. Muy bien centrado. Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . .           	 300
F	 523	 *	 NE 56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. NO EXPENDIDOS. Cat. 630 €. . . . . . . . .        	 150
F	 524	 *	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. Serie completa. Cat. 259 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 525	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Con valores complementarios. 21 val. Cat. 630 €. . . . . . . . .        	 150
F	 526	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
	 527	 *	 814/31 CTA. 1937- 40 Cifras, Cid e Isabel. 18 valores. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 528	 **/*	 815 sbs. 1937. Cifra. 2 c. castaño. Bloque de 6 SIN DENTADO HORIZONTAL ENTRE LOS SELLOS. .	 20
F	 529	 **	 816ec y 816ecs. 1937 El Cid. 5 c. verde COLOR CAMBIADO. Dentado y sin dentar. Cat. 180 €. . . . . . .      	 60
F	 530	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. 

Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 531	 **	 828 (10). 1937. Isabel. 1 Pta. Bloque de 10. DENTADO SOLO EL MARGEN SUPERIOR. . . . . . . . . . . . .            	 160
F	 532	 *	 828 spv. 1937. Isabel. 1 Pta. azul. Pareja vertical SIN PERFORACIÓN CENTRAL. Leve doblez natural 

de la emisión. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 533	 *	 833s/5, 834as CTA. 1937. Año Santo Compostelano. 4 valores, incluyendo el 30 c. bermellón. Márgenes 

justos. Cat. 242 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
	 534	 **	 836/7 CTA. 1937 Hojitas Toledo.  Cat.164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 535	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Nº 839 ínfima sombra del tiempo en el borde 

izquierdo. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250
F	 536	 *	 838/9 CTA. 1937 Hojitas Toledo. SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300
F	 537	 **	 840 (2), * 840 CTA. 1937. Pro-Tuberculosos. 2 sellos, sin fijasellos y 1 con fijasellos. Cat. 78 €. . . . . . . . .        	 20
F	 538	 **	 840 (4). 1037 Pro-Tuberculosos. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 539	 	 1938. Fernando el Católico. Ficha conteniendo: *841/4 (20 c. adelgazado), **841 s/3s, **841 Add, 

**843 tc, **843 td, **843 sv, *844 As y *844 Asph (sombras del tiempo). Incluye valores sueltos 
usados. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80

F	 540	 **	 841 s/44 As CTA. 1938. Fernando el Católico. 6 valores SIN DENTAR. 20 c. doblez, 25 c. sombras del 
tiempo y 30 c. sin goma. Cat. + 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50

F	 541	 **	 845 as/6as CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores SIN DENTAR. (1 Pta. leve sombra del tiempo). 
Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 65

F	 542	 **	 845 as. 1938. Fernando el Católico. 50 c. SIN DENTAR. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA 
LATERALMENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 65

F	 543	 **	 847, 847 SH CTA. 1938. Catedrales. Hojita bloque y sellos recortados. Cat. 212 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
	 544	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 545	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita Bloque. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 546	 **	 SH847 CTA. 1938 Monumentos. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 547	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
	 548	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Levemente tonalizada en los bordes, sin 

afectar a los sellos. Cat. 225 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
	 549	 *	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 550	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
	 551	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 552	 *	 851/4 CTA. 1938. Alzamiento. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 553	 *	 851s/854s CTA. 1938 Alzamiento Nacional. 4 val. Sin dentar. Nº 853 doblez horizontal. Raros. 

Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250
F	 554	 **	 1938. Alzamiento Nacional. Ficha conteniendo las VARIEDADES DE REPORTE: **851 t, **851 ta, 

**851 tb, **852 t, **852 t “CORPEOS”, *852 t “CORPEOS”, **852 ta (2), *852 tb, **853 t (2), **853 ta y 
**853 tb. Cat. 367 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80

F	 555	 **	 855/60 CTA. 1938-9. Isabel la Católica. 6 valores. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 556	 **	 858dv (4). 1938 Isabel La Católica. 40 c. violeta. Bloque de cuatro, variedad DENTADO VERTICAL 

MUY DESPLAZADO. Dos sellos doblez. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 557	 	 1938 Pegaso. 20 c. castaño. Ficha conteniendo: **861, *861, o861, **861s (2 parejas y uno suelto) y **861 

sin dentar margen izquierdo y sello más pequeño. Cat. +173 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 558	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. 50 c. puntos negros habituales. Cert. 
CEM(conservación regular). Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250

F	 559	 *	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 1.500 €. . . . .    	 250
F	 560	 	 1938 Pro Tuberculosos. 10 c. negro, azul y rojo. Ficha conteniendo: **866ic, *866ica, **866icb, 866id 

pareja vertical y **866ida (2). Cat. 243 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 65
F	 561	 **/*	 866iw (2). 1938 Pro Tuberculosos. 10 c. negro, azul y rojo. Dos sellos variedad FUELLE DE PAPEL, 

uno con GRAN MANCHA ROJA. Raro. Cat. +140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 562	 **	 867/878 CTA. 1939 Franco. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 563	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. 10 Pts. (no es el clave) goma no original. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
	 564	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Serie completa. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
Fc	 565	 **	 867s/878s CTA. 1939 Franco. 20 c. a 10 pts. Sin dentar. LUJO. Valores clave cert. COMEX. Cat. 1.120 €.. . . .    	 300
F	 566	 **	 867/72, 874/8. 1939 Franco. Sánchez Toda. Sin dentar. Serie completa a falta del valor de 60 c. naranja. 

Márgenes enormes en todos los valores. Cat. 1.100€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 275
F	 567	 *	 867s/78s CTA. 1939 Franco. 12 val. Serie completa SIN DENTAR. 30 c. leve doblez horizontal. 45 c., 

50 c. y 1 Pta. adelgazados. Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150
F	 568	 (*)	 867ccs, **880ccs, **880ccas y **871ccs. 1939 Franco. 4 val. COLORES CAMBIADOS. 24 y 45 c 

doblez. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 110
F	 569	 *	 869. 1939. 30 c. gris ENSAYO DE COLOR. Raro. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 570	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Numeración ceros al dorso, excepto el urgente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 571	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Serie completa. Muy bien centrados. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 572	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. Sin dentar. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 180
F	 573	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Ptas. Variedad colores cambiados. Sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . .       	 50
F	 574	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Serie completa. Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
	 575	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 80
F	 576	 **	 904s/913s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. SIN DENTAR. Cat. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 175
F	 577	 *	 912ccs/913ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 ptas. COLORES CAMBIADOS. Sin dentar. Cat. 200 €. . . . . . . . .        	 40
	 578	 *	 912ccN/913ccN. 1940 Pilar. Aéreos. Variedad colores cambiados y numeración ceros. Cat. 336 €. . . . .    	 75
	 579	 **/*	 914/8. 1940 Cifras y Cid. Ficha conteniendo series tipo y distintas variedades de dentado, reporte e 

impresión. Mayoría sin fijasellos y buena calidad. Total 60 sellos. Cat. 488 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 580	 **	 919/35 CTA. 1939 Franco. 17 valores. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 200
F	 581	 **	 924 dh. 30 Céntimos. azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro 

y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 582	 *	 934. 1940 Franco. 10 Pts. castaño. Valor clave. Ed. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 583	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad dentado 10 de línea. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . 	 100
F	 584	 *	 934cc. 10 Pesetas castaño lila. Variedad color cambiado. Raro. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 585	 *	 939ef. 1940 Pro Tuberculosos. 10 c. rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sombras del 

tiempo. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 586	 	 1940 La Cierva. Ficha conteniendo: **940/7,  *940/7 (alguno adelgazado), *940smi y 940smz (ambos 

margen s/d justo). Cat. 199 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 587	 **	  940N/5N sin 942N. 1940 La Cierva. 20 c. a 2 Pts. sin 35 c. MUESTRAS. CEROS AL DORSO. Cat. 225 €. . .  	 55
F	 588	 **	 944s (3). 1940 La Cierva. 1 Pta. azul. Tira de 3 vertical SIN DENTAR. Dos sellos IMPRESIÓN DILUIDA 

(944ibs). Dobleces habituales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 589	 **	 944s (4). 1940 La Cierva. 1 Pta. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR CON INTERPANEL. IMPRESIÓN 

DEGRADADA AZUL MUY PÁLIDO. Arrugas propias de la emisión. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 55
F	 590	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo. 9 val. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 591	 **	 983 (4) CTA. 1944 Dr. Thebussem. Bloque de cuatro, esquina de hoja. Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 592	 (*)	 986p (6). 1944 Pro Tuberculosos. 40 c. + 10 c. violeta. Bloque de seis. Esquina de hoja. Cat. 342 €. . . . .    	 60
F	 593	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 594	 **/*	 991/2 CTA. 1945Haya y Morato. Bloques de cuatro. Una serie sin fijasellos y 3 con fijasellos, una de 

ellas adelgazada. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 595	 (*)	 991P. 1945 Haya. 4 Pts. castaño rojo. Prueba de estado, márgenes grandes con pie J. L. SÁNCHEZ 

TODA en espejo. Rara. No en Gálvez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250
F	 596	 **	 1002cca. 1946 Hispanidad. 50 c. Variedad color rosa carminado. Cat. +145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 597	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Serie completa. Bien centrados. Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
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F	 598	 *	 1015N/1016N CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Numeración ceros. Rara. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125
F	 599	 **	 1036d (4). 1948 Mateo Alemán. Bloque de cuatro, variedad dentado 12 3/4 x 13 3/4, de peine. 

Cat. +244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
	 600	 **	 1044/1061 CTA. 1949-53 Cid y Franco. 18 val. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
Fc	 601	 **	 1047s. 1949 Franco. 20 c. violeta. Variedad sin dentar. Muy raro. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250
F	 602	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque de 

cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

II CENTENARIO

F	 603	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Serie completa. Cert. CEM. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . .             	 180
F	 604	 **	 1075/1082 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cert. COMEX. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 180
F	 605	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del sello. 8 val. Mayoría manchas del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 606	 W	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 2 sobres con la serie completa, circulados a USA. . . . . . . . . . . . . . .              	 160
F	 607	 **	 1083B. 1950 Visita Caudillo a Canarias. 1 Peseta. 1ª tirada. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 608	 **	 1088/1089 CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias.  Bordes de hoja y centrados de LUJO. Cat. +265 €.. .  	 60
F	 609	 **	 1088he/1089he CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Variedad “CAUDILLO” corto. LUJO. Cat. +370 €. . 	 70
F	 610	 **	 1090 CTA. 1951Visita Caudillo a Canarias, con cifra al dorso. Bien centrado. Cert. COMEX. 

Cat. +1.060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 225
F	 611	 **	 1090 CTA. 1951 Visita del Caudillo a Canarias. Centrado habitual. Cat. 1.060 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 612	 *	 1090. 25 Pesetas. Visita Caudillo a Canarias. Con número. Centrado perfecto. LUJO. Opinión BPP. . .  	 125
F	 613	 *	 1090 CTA. 1951 Visita Franco a Canarias. Con numeración al dorso. Bien centrado. Manchas del 

tiempo. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 614	 **	 1097/1101 (4) CTA. 1951 Isabel la Católica. Aéreos. BLOQUES DE CUATRO. Un sello de 2,30 Pts. 

punto negro (se incluye uno suelto perfecto). Cat. 212 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 615	 **	 1118 CTA. 1952. San Francisco Javier. Bloque de cuatro. LUJO. Cat. + 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 616	 **	 1124/1125 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cert. COMEX. Cat. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250
F	 617	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Serie completa. Valor de 25 Pts. centrado de la emisión. 

Cat. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 200
F	 618	 (*)	 1153. 1955. Franco. 1 Peseta rojo. Pareja variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO.. 	 75
F	 619	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado. “ESPAÑA correos” 

omitidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 620	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad colores desplazados. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 621	 **	 2989ef. 1989 María de Maeztu. Variedad color rojo omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
Fc	 622	 **	 2990s CTA. 1989 Expo. Sevilla. 8+5 Pesetas multicolor. Variedad sin dentar. Rarísimo. Cert. GRAUS. 

Filabo 2990a, 2.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400
F	 623	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 624	 **	 3004 dw. 1989. Juan Carlos I.15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50
	 625	 **	 MP. 62, 63, 67 y 69. 1998-2000. 4 minipliegos. Cat.167 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
	 626	 **	 M.P. 67 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
	 627	 **	 M.P. 69 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 628	 **	 NE9/NE16 CTA. 1932. Sobrecargados. No expendidos. 8 valores reunidos en dos bloques de 
cuatro. Cat. +600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 120

F	 629	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. Sobrecarga invertida. No expendidos. Errores de impresión. Cat. +410 €. . . . . . .      	 100
F	 630	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . .       	 45
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F	 631	 (*)	 30s. 1941. Hojita bloque. Doble impresión desplazadas y sin impresión de las banderas. . . . . . . . . . . . .	 50
F	 632	 (*)	 NE 25/6 CTA. 1944 Navidad. Hojitas bloque. Cat. 382 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 633	 **	 Hojitas NE29/NE30 CTA. 1945 Navidad. No expendidas. Cat 510 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 634	 *	 Hojita NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque sobrecargada. No expendida. Cat. 275 €.. . . . . . . . . . .           	 60

ASTURIAS Y LEÓN

F	 635	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

CANARIAS

F	 636	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 120
F	 637	 *	 23/30 CTA. 1937 Sobrecargados. 8 val. Valor clave, 80 c. sobre 2 c. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . .           	 125
F	 638	 **	 40/3 CTA. 1937-9. 4 valores sobrecargados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 639	 **	 44/51 CTA. 1938 Sobrecargados. 8 val. Cat. 197 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 640	 *	 BURGOS 53. 1936. 20 Céntimos sobre 20 céntimos verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 641	 *	 BURGOS 64/67 CTA. 1937. 4 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 642	 *	 BURGOS 100. 1938 Ejército y Marina. Sobrecarga Carta Alada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 643	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 1937. Sellos republicanos sobrecargados. 7 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 644	 **	 MÁLAGA 60/66 CTA. 1939 Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 645	 *	 STA. CRUZ DE TENERIFE 26/35 CTA. 1937. 10 val. Sobrecarga PRIMER AÑO TRIUNFAL. . . . . . . . .        	 25
F	 646	 **	 SEGOVIA 12/14 CTA. 1937. Serie año Santo en bloque de cuatro. Sobrecarga HOMENAJE AL 

GENERAL VARELA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 647	 *	 SEVILLA 1hi/17hi CTA. 1936. 1 c. a 10 ptas. y urgente. 17 val. Sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 648	 **	 VALENCIA 4 (4). 1938. Sello republicano sobrecargado. 20 c. sobre 25 c. carmín. Cat. 180 €. . . . . . . . .        	 55

FRANQUICIA

F	 649	 (*)	 23sp/7sp CTA. 1938. Mercurio. 5 valores en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50

BENEFICENCIA

F	 650	 **	  35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
	 651	 *	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. El fijasellos no afecta a los sellos.  Cat. 

320 €.Valor  como **SH, 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 90

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 652	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 120
F	 653	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Cat. +285 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 654	 **	 13/16 CTA. 1901 Telégrafo municipal de Villada. 4 val. con dentado completo. Espléndida. Cat. +93 €. . .  	 45

PRUEBAS OFICIALES

	 655	 (*)	 P.O. 14 CTA. 1987 Exfilna. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
	 656	 (*)	 P.O. 17 CTA. 1988 Carlos III. Cat. 63 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
	 657	 (*)	 P.O. 18 CTA. 1989 Cuerpo de Correos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
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HOJAS RECUERDO

	 658	 (*)	 26. 1974. Prueba de plancha rayada en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
	 659	 (*)	 43P. 1976 Picasso. Prueba rayada en negro. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 660	 (*)	 Domenech 1136. 1 Peseta multicolor. 31 división. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 661	 o	 G.G. 1341. ÚBEDA. 5 Céntimos rojo. SRI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 662	 (*)	 G.G. 2056. COMISARIADO POLÍTICO. PRO CULTURA. 10 Céntimos negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 663	 *	 G.G. 2133. OLIMPIADA POPULAR. 10c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 664	 *	 G.G. 2409. PRO CONFERENCIA NACIONAL DE LA DONA JOVE. 10c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 665	 *	 G.G. 2574. PRO ESPACIO. 25 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 666	 **	 1/26 CTA. 1949-1951. 26 val. Dependencia completa. Cat. 181 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

LA AGÜERA

F	 667	 *	 1/13 CTA. 1920. 13 val. Bien centrados. Numeración ceros. Cat. 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 668	 *	 14/25 CTA. 1923 Alfonso XIII. 13 val. En general, bien centrados. Cat. 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50

ANDORRA

Fc	 669	 **	 1/14 CTA. 1928. 2 c a 10 Pts y urgentes (2). 14 val. Lujo. Muy rara en esta calidad. 4 y 10 Pts. Cert. 
COMEX. Cat. + 940 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 350

F	 670	 *	 8N. 1928 Alfonso XIII. 40 c. azul. Numeración CEROS. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
Fc	 671	 *	 12N. 1928. 10 Pesetas castaño. Numeración ceros al dorso. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 600
F	 672	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad.  Cat. + 485 €. . . . . . . . . . . .           	 125
F	 673	 W	 18, 19 y 23. 1931. Certificado a LYON franqueado con   15, 20 y 50 c. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 674	 o	 21. 1929 Paisajes. 30 c. castaño. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 675	 *	 28/44 sin 37 y 41. 1935-43 Paisajes. A falta del 40 c y 1 Pta. 15 val. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
Fc	 676	 **	 37. 1935-43. 40 Céntimos azul. Espléndido ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 550
Fc	 677	 *	 41. 1935-43. 1 Peseta pizarra. Centrado de lujo. Cert. COMEX (1969). Cat. 2.475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 500
F	 678	 **	 72 (4) CTA. 1972 Europa. Bloque de cuatro. Cat. 456 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80

ANTILLAS

F	 679	 (*)	 2. 1 Real verde. Buen ejemplar. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
Fc	 680	 *	 3. 1855. 2 Reales carmín, plena goma original, leve fijasellos y buenos márgenes. PIEZA DE LUJO. 

Se incluye Ed. 1 y 2 en nuevo sin goma y buenos márgenes. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 325
Fc	 681	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250
Fc	 682	 *	 6. 1856. 2 Reales rojo, grandes márgenes y plena goma original algo oscurecida como es habitual. 

PIEZA DE LUJO y muy rara en esta calidad. Cert. COMEX. Se incluye (*) 4 y 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 300
F	 683	 **/*	 7/9 y 10/2. 1857 y 1864. 6 valores, 2 series completas, amplios márgenes. Mayoría lujo. Cat. 80 €. . . . . .     	 25
Fc	 684	 o	 7. Medio Real azul. Mat. fechador SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 14 AGOSTO 1863/ STO. 

DOMINGO, sobre fragmento con mat. completo. El sello ha sido despegado para expertizar y fijado 
con charnela. Fdo. PEDRO MONGE. Excepcional calidad y muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 350



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 685	 o	 8. 1 Real verde, mat. parrilla especial de VERACRUZ, usado por la División Expedicionaria en 
México, en 1861. Ínfimo punto claro (Slight thin dot). Gran calidad. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175

Fc	 686	 o	 8. 1 Real verde, mat. Cruz de Triple Trazo de PUERTO PLATA en azul. Usado en el período de anexión 
de SANTO DOMINGO. Muy raro. Fdo. PEDRO MONGE. Leve adelgazamiento (Slight thin). . . . . . .      	 250

Fc	 687	 o	 8. 1 Real verde, mat. fechador SANTO DOMINGO 21 MAR 63, usado durante el período de anexión. 
Muy raro. Fdo. PEDRO MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225

F	 688	 o	 12. 2 Reales rojo, mat. EJERCITO ESPEDICIONARIO en negro, usado en el período de anexión de 
SANTO DOMINGO. Muy raro. Fdo. PEDRO MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 175

F	 689	 (*)	 13, *14/5. 1868. 3 val. serie completa, muy bien centrados. LUJO. Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 690	 *	 15A. 1868. 40 c. rosa. Sobrecarga HABILITADO POR LA NACIÓN. Muy bien centrado. Cat. 87 €.. . . .    	 30
F	 691	 *	 16/8. 1869. 3 val, serie completa. Todos los valores, muy bien centrados. LUJO. Rara en esta 

calidad. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 692	 *	 16/8 CTA. 1869 Isabel II. 3 valores. Muy bien centrados. 40 c. sin goma (no gum). Cat. + 82 €. . . . . . . .       	 25
F	 693	 **/*	 19/21. 1870. 3 val, serie completa. Todos bien centrados y goma original. 40 c., leve fijasellos. Cat. 305 €. . .  	 100
F	 694	 *	 22/4. 1871. 3 val, serie completa. Bien centrados. Cat. 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
Fc	 695	 *	 25/7. 1873. 3 val, serie completa, todos goma original, bien centrados y valor clave centrado perfecto 

y PIEZA DE LUJO. Rarísimo en esta calidad. Cat. 455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 225
F	 696	 (*)	 27. 1873 Amadeo. 1 Pta. castaño amarillento. Muy bien centrado. Raro. Cat. +450 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

CABO JUBY

F	 697	 *	 1/4. 1916. 4 val, serie completa, sin 3A y 4A. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 698	 W	 1hh, 2hh. 1916. A STA. CRUZ DE TENERIFE. 5 c. sobre 4 pts. rosa DOBLE HABILITACIÓN en 

violeta, y 10 c. sobre 10 ptas. DOBLE HABILITACIÓN en verde y rojo, matasello de favor CABO 
JUBY/CORREOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

F	 699	 *	 5/18 CTA. 1919. 4/4 c. a 10 Pts. y urgente. 14 val. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 700	 **	 17. 1919. 10 Ptas. naranja. Variedad trazo inferior de la “B” de CABO, rota. Muy raro. Cat. 1.650 €. . .  	 150
F	 701	 **	 19hcc. 1922. 1 Céntimo verde, var. HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
Fc	 702	 **	 20. 1923. 2 Céntimos castaño claro. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cert. GRAUS. Cat. 615 €. . 	 250
Fc	 703	 *	 20. 1922-23. 2 c. castaño. Variedad triple habilitación. Gran rareza. No catalogado. Cert. GRAUS. . . . .    	 650
F	 704	 *	 21. 20 Céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80
F	 705	 **	 21hp. 1922-23. 20 Céntimos violeta. Variedad “J” rota. Raro. Cert. GRAUS. Cat. +655 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
Fc	 706	 **	 22/5 CTA. 1925. 2 c. a 20 c. 4 valores. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Valor clave Cert. 

COMEX. Cat. + 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250
F	 707	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Serie completa. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 708	 **	 40/50 CTA. 1929. Expo Sevilla-Barcelona. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 709	 **/*	 51/66 CTA. 1934-6. 2 c. a 50 c. y urgente. 16 val. Cat. + 670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 180
F	 710	 *	 51M/66M CTA sin 62M. 1934. Sobrecargados y con habilitación MUESTRA. 15 val. Cat. 1.150 €.   . . . .    	 300
F	 711	 **	 53hcc. 1934-36. 10 Céntimos verde. Variedad habilitación en rojo desplazada. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 712	 **/*	 67/84 CTA. 1935-6. 1 c. a 5 Pts y urgente. 18 val. Cat. + 670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 180
F	 713	 *	 67/84 CTA. 1935 Sobrecargados. 18 val. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 714	 *	 85/101 CTA. 1937. 1 c. a 10 Pts y urgente. 17 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125
F	 715	 **	 116/32 CTA. 1940. 1 c. a 10 Pts y urgente. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 716	 **	 Beneficencia 1s-6s CTA. 1938 Sobrecargados. 6 val. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

CUBA

F	 717	 (*)	 1. 1855. 1/2 r. de plata. Lujo. Cat. 105 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 718	 (*)	 2. 1855. 1 r. verde bronce. Buen ejemplar. Cat. 56 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
Fc	 719	 *	 3. 1855. 2 r. rojo naranja. Márgenes completos. Muy raro. Levemente adelgazado (slight thin). Con-

servación habitual. Cat. 1.185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 300
F	 720	 o	 4. 1855. Y 1/4 sobre 2 r. rojo. Márgenes justos pero completos. Cert. GRAUS. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 721	 o	 4. 1855 Isabel II. Un margen justo pero completo. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 722	 W	 Ant. 4, Sc, 9. 1858. BATABANO a HABANA. Doble porte. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 723	 W	 6. A CIENFUEGOS. Matasello mudo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
Fc	 724	 (*)	 10. 1860. Y 1/4 sobre 2 r. rojo. Pieza de lujo. Cert. GRAUS. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 725	 **	 11 y 12. 1862-4. 1 c. de real negro. 2 val. Grandes márgenes. Lujo. Cat. + 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 726	 **/*	 13/6 CTA. 1866. 4 val. Buenos márgenes. Cat. + 79 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 727	 *	 17. 1866. 1 c. de real, sobrecarga “66”. Lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 728	 **/*	 18/21 CTA. 1867. 4 val. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. + 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 729	 (*)	 18/21 CTA. 1867 Isabel II. 4 valores. Bien centrados. Nº 19 con goma. Cat. 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 730	 *	 22 y **23. 1868-9. 5 c. lila y 5 c. rosa. Muy bien centrados. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 731	 *	 24. 1870. 5 c. azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120
F	 732	 *	 25 y 26. 1871-3. 12 c. lila y 12 1/2 c. verde. Bien centrados. Cat. + 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 733	 *	 27/30 CTA. 1874. 4 val. Muy bien centrados. 12 1/2 c. sin goma. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 125
F	 734	 *	 30. 1874 Alegoría. 1 Pta. carmín. Buen ejemplar. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 735	 o	 30. 1874. Alegoría de España. 1 Pta. carmín. Muy bien centrado. Cat. 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 736	 	 *31/4, *35/8 y (*)39/43 CTA. 1875-7. Series completas. 13 val. Muy bien centrados. Raros en esta 

calidad. Cat. + 147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 737	 */(*)	 44/9 CTA. 1878. 6 val. Lujo. Muy rara en esta calidad. 10 c. y 12 c. sin goma. Cat. 4.150 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 738	 *	 50/5 CTA. 1879. 6 val. Muy bien centrados. Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 739	 *	 51. 1879. 10 c. ocre anaranjado. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 740	 *	 56/61 CTA. 1880. 6 valores. Todos los valores centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. +135 €. . . . .    	 50
F	 741	 *	 62/7 CTA. 1881. 6 val. todos los valores centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 77 €. . . . . . . . . .         	 30
F	 742	 */(*)	 68/73 CTA. 1882. 6 val. Valor clave puntos claros. Muy bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 743	 *	 74/88 CTA. 1883. 15 val. Bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 744	 (*)	 74/88 CTA. 1883. 15 valores. Algún valor pequeño defecto (some value little deffect). Valor clave sin 

defecto. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 120
F	 745	 */(*)	 89/105 CTA. 1883-8. 16 val. Algún valor sin goma incluyendo el clave. Muy bien centrados. Cat. 310 €. . . .   	 90
F	 746	 *	 106/17 CTA. 1890. 12 val. Muy bien centrados. Cat. + 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 747	 *	 118/29 CTA. 1891-2. 12 val. Muy bien centrados. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 45
F	 748	 *	 130/9 CTA. 1894. 10 val. Muy bien centrados. Valor clave esquina roma. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 749	 *	 140/53 CTA. 1896-7. 14 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 750	 *	 154/73 CTA. 1898. 20 val. Muy bien centrados. Cat. + 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35

ELOBEY

F	 751	 *	 1/7, 10/1, 14/5 y 18. 1903 Alfonso XIII. 12 val. Bien centrados. Serie a falta de 6 valores. Cat. + 598 €. . 	 125
F	 752	 *	 18N. 1903. 10 ptas. azul. Bien centrado. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 753	 *	 19/34 sin 32. 1905 Alfonso XIII. 15 val. Serie a falta del 4 Pts. Muy bien centrados. 10 Pts. numeración 

ceros. Cat. + 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 225
F	 754	 *	 35/50 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Muy bien centrados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60

FERNANDO POO

F	 755	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 756	 (*)	 1. 1868. Isabel II. 20 c. castaño. Bien centrado. Goma no original. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 757	 *	 2/4 CTA. 1879. Alfonso XII. 3 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 758	 *	 5/8 CTA. 1882-9. Alfonso XII. 4 val. Muy bien centrados. Cat. + 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 759	 *	 9/11 CTA. 1884-94. Alfonso XII. 3 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 760	 *	 12/22 sin 16 y 18. 1894-6. Alfonso XII. Serie a falta del 10 c. violeta negro y 10 c. carmín. 9 val. Bien 

centrados. Cat. 268 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 761	 *	 24. 1896-1900. 2 c. rosa. Habilitado 50 c. (azul). Muy bien centrado. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 762	 *	 24hhi. 50 c. sobre 2 c. rosa. DOBLE HABILITACIÓN, UNA INVERTIDA. No catalogado. . . . . . . . . . .          	 45
F	 763	 *	 24hh var. 50 c. sobre 2 c. rosa. Pareja con DOBLE HABILITACIÓN a caballo entre los dos sellos. Fdo. 

Gálvez. No catalogado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 65
F	 764	 *	 26. 1896-1900. 10 c. castaño. Habilitado 50 c. (azul). Lujo. Cat. + 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 765	 *	 28. 1896-1900. 10 c. castaño. Habilitado 50 c. (negro) Lujo. Cat. + 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
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F	 766	 *	 29. 1896-1900. 12 1/2 c. Habilitado 50 c. (azul). Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 767	 *	 31 y 32. 1896-1900. 1/8 c. castaño y 2 c. rosa. Habilitados 5 c. (azul). Bien centrados. Cat. + 220 €. . . . . .     	 60
F	 768	 *	 32 + 32hh. 5 c. sobre 2 c. rosa. Pareja, uno DOBLE SOBRECARGA. Cat. +211€.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 769	 *	 33. 1896-1900. 6 c. violeta. Habilitado 5 c. (azul). Bien centrado. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 770	 *	 35. 1896-1900. 10 c. castaño. Habilitado 5 c. (azul). Bien centrado. Cat. + 97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 771	 *	 35hi. 5 c. sobre 10 c. castaño. HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. GALVEZ. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . .             	 45
F	 772	 *	 36. 1896-1900. 10 c. castaño. Habilitado 5 c. (azul). Lujo. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 773	 *	 37. 1896-1900. 12 1/2 castaño. Habilitado 5 c. (azul). Lujo. Cat. + 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 774	 *	 37hh. 5 c. sobre 12 1/2 c. castaño. DOBLE HABILITACIÓN en negro y azul. Fdo. GALVEZ. Cat. +135 €. . .  	 40
F	 775	 *	 38. 1896-1900 20 c. azul. Habilitado 5 c. (rojo). Lujo. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 776	 *	 39. 1896-1900. 25 c. carmín. Habilitado 5 c. (negro). Lujo. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 777	 *	 40 y 40A. 1896-1900. 1 1/8 c. gris y 2 c. rosa. Habilitados 5 c. Lujo. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 778	 *	 40B. 1896-1900. 5 c. verde. Habilitado 5 c. (rojo). Lujo. Cat. + 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 779	 *	 40 c. y 40 D. 1896-1900. 6 c. violeta y 10 c. castaño. Habilitados 5 c. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 780	 *	 40F.1896-1900. 10 c. castaño. Habilitado 5 c. (negro). Lujo. Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 781	 *	 40G. 1896-1900. 12 1/2 c. castaño. Habilitado 5 c. (rojo). Muy bien centrado. Cat. + 92 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 782	 *	 40H y 40J. 1896-1900. 20 c. azul y 25 c. carmín. Habilitados 5 c. Muy bien centrados. 20 c. goma no 

original. Cat. + 104 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 783	 *	 50/69 CTA. 1899. Alfonso XIII. 20 val. Calidad excepcional. Todos los valores muy bien centrados. 

Lujo.  Cat. + 1.665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 500
F	 784	 *	 70/3 CTA. 1900. 4 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Valor clave cert. GRAUS, levemente to-

nalizado en margen inferior. Muy raro. Cat. + 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150
F	 785	 **	 74/93 CTA. 1900. Alfonso XIII. 20 val. Mayoría bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 830 €. . . . . . .      	 250
F	 786	 **	 94 CTA. 1900. 20 c. castaño. Habilitado 50 c. Lujo. Cat. + 43 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 787	 **	 95/109 CTA. 1901. Alfonso XIII. 15 val. 50 c. inapreciable señal de fijasellos. Mayoría muy bien cen-

trados. Cat. + 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 180
F	 788	 *	 110/7 CTA. 1902. Alfonso XIII. 8 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 789	 *	 118/35 CTA. 1903. Alfonso XIII. 18 val. Muy bien centrados. 10 Pts numeración ceros. Cat. + 440 €. . . .   	 150
F	 790	 *	 136/51 CTA. 1905. Alfonso XIII. 16 val. Mayoría numeración ceros y valores altos goma no original. 

Bien centrados. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 791	 *	 152/67 CTA. 1907. Alfonso XIII. 16 val. Muy bien centrados. Cat. + 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 792	 **	 168/78 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 11 valores. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 793	 W	 Guinea 368. 1967. De SANTA ISABEL a USA. 25 ptas., matasello fechador. Llegada al dorso. . . . . . . . .        	 35

FILIPINAS

F	 794	 (*)	 1. 1854. Isabel II. 5 cv. naranja. Posición 3. Ejemplar de gran calidad perteneciente a la tirada 
con plancha desgastada. Borde de hoja superior y amplios márgenes. Rarísimo en nuevo. Cert. 
GRAUS. Cat. 2.625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.500

F	 795	 *	 2. 1854. Isabel II. 10 cv. carmín. Amplios márgenes y muy buen color. Raro en esta calidad. Cert. 
COMEX. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 400

F	 796	 (*)	 3. 1854. 2 r. azul. Amplios márgenes y buen color. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. Cat. 1.030 €. . .  	 450
F	 797	 o	 3c. 1854. 1 real gris azulado. Anulado con rayas de tinta. Buen ejemplar. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 798	 (*)	 4. 1854. 2 r. verde. Muy buen ejemplar de amplios márgenes. Raro en esta calidad. Cert. GRAUS. 

Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500
F	 799	 (*)	 5. 1855. 5 cv. rojo. Márgenes completos, muy buen color y excelente calidad. Raro en este estado. 

Cert. COMEX. Cat. 2.195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 800
F	 800	 o	 6. 1855. 5 cv. bermellón. Grandes márgenes y alta calidad. Buen color y perfecto estado de conser-

vación. Lujo. Cert. GRAUS. Cat. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 400
F	 801	 o	 España U. 50. 1855. 2 R. violeta. Mat. fechador MANILA/4 ENº 1860/1S FILIPINAS en negro. Muy 

raro. Cert. COMEX (fdo. ROIG y GUINOVART). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 802	 o	 6a. 1856-66. Isabel II. 1 Real verde (Antillas 2). Matasellos fechador MANILA en negro. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 803	 *	 7, 8 y 9. 1858-61. 5c. rojo (punto claro/thin spot), 10 c. lila y 5 c. bermellón. Márgenes completos y 

buena calidad. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30









	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 804	 *	 11/3. 1863. 5 c. bermellón, 10 c. carmín y 1 r. violeta. Gran color y márgenes muy amplios. Alta calidad. 
Lujo. 1 r. cert. COMEX. Cat. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 375

F	 805	 *	 14. 1863. 2 r. azul. Grandes márgenes y ejemplar de calidad. Lujo. Cert. GRAUS. Se incluye 5 c. ber-
mellón (Edifil 11). Cat. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 325

F	 806	 *	 15. 1863. 1 r. verde gris. Grandes márgenes y perfecta conservación. Raro. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 180
F	 807	 *	 16. 1863. 1 r. verde esmeralda. Grandes márgenes. Pieza de lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 808	 *	 20E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACIÓN. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . .             	 120
F	 809	 *	 21/4 CTA. 1871. 4 val. Muy bien centrados. Lujo. Rarísima en esta calidad. Se incluye la serie *17/20. 

Cat. + 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 160
F	 810	 *	 25/9 CTA. 1872. Amadeo I. 5 val. Bien centrados. Cat. + 378 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120
F	 811	 *	 30/3 CTA. 1874. 4 val. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. 62 c. sin goma. Cat. + 450 €. . . . . .     	 150
F	 812	 *	 34/40 CTA. 1876-7. 7 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. 2 c. sin dentar y 10 c. sin 

goma. Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175
F	 813	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 814	 *	 41/50 CTA. 1878-9. 10 val. Centrado excepcional. Lujo. Rarísima en esta calidad. 200 m. rosa (Edifil 

49) sin goma. Edifil 48 cert. GRAUS. Cat. + 980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 375
F	 815	 *	 51/2 CTA. 1878-9. 2 val. Firmados CRITIKIAN. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 816	 *	 53 y 55. 1879. UPU. 2 val. Bien centrados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 817	 *	 57/66 CTA. 1880-3. 10 val. Todos los valores centrado excepcional. Rarísima en esta calidad. 

Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 818	 *	 67/75 CTA. 1886-9. 9 val. Muy bien centrados. 10 c. verde  firmado BRUN. Cat. + 585 €. . . . . . . . . . . . .            	 190
F	 819	 *	 76/87 CTA. 1890. Alfonso XIII. 12 val. Muy bien centrados. Lujo. Muy rara en esta calidad. Cat. + 162 €. . .  	 70
F	 820	 *	 90/5, 97/104. 1891-3. Alfonso XIII. Serie a falta de 1 m. 2 m. y 5 c. 14 val. Muy bien centrados. Cat. +475 €. . 	 100
F	 821	 *	 105/16 CTA. 1894. Alfonso XIII. 12 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 100 €. . . . . . .      	 40
F	 822	 *	 117/30 CTA. 1896-7. Alfonso XIII. 14 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 170 €. . . . . .     	 75
F	 823	 *	 131/50 CTA. 1898. Alfonso XIII. 20 val. 10 c. sin goma. Muy bien centrados.  Cat. + 167 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 824	 *	 Telégrafos 8. 1880-81. 10 Pesos carmín. Una esquina algo roma. Raro. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 825	 ©	 Telégrafos 4, 5, 10 y 16. 1886. Recibo de Telegrama de BINONDO a HONG KONG. Sellos de 2 c., 20 c., 

25 c. (3) y 1 peso (3), matasello TELÉGRAFOS/ESTACIÓN DE BINONDO. Raro el 2 c. carmín usado. . . . .    	 60
F	 826	 *	 Telégrafos 13. 1886-88 Alfonso XII. Bien centrado. Punto claro. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 827	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. Un peso. Raro. Cat. +240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 828	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. . 	 225
F	 829	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 830	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 831	 *	 1879-88. Lote de 20 enteros postales sin circular. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200

GUINEA

F	 832	 *	 1/2, 4/5, 7/8. 1902. Alfonso XIII. 6 val. Bien centrados. Serie a falta del 25 c. y 1 Pta. Cat. + 983 €. . . . . . .      	 200
F	 833	 *	 9/26 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Mayoría bien centrados y numeración ceros, incluyendo valores 

altos. 2 c. sin goma. Cat. 1.235 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250
F	 834	 *	 27/42 sin 33 y 34. 1905 Alfonso XIII. Serie a falta del 15 y 25 c. Mayoría bien centrados. Valores altos 

numeración ceros. Cat. 678 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 120
F	 835	 *	 43/58 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 836	 **	 72/84 CTA. 1911 Alfonso XIII. 13 val. Tipo I. Mayoría bien centrados. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 837	 *	 111/23 CTA. 1917 Alfonso XIII. 13 val. 1 c. esquina roma. Valores clave firmados GALVEZ. Cat. 535 €. . . .   	 90
F	 838	 *	 113hi/123hi sin 116hi y 119hi. 1917 Alfonso XIII.  Sobrecarga invertida. 9 val. Cat. 656 €.  . . . . . . . . . . .           	 125
F	 839	 **	 124/7 CTA. 1918. 4 val. sobrecargados. 10 Pts. diente corto. Rara sin fijasellos. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 840	 **	 129/40 CTA. 1919 Alfonso XIII. 13 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 841	 **	 141/53 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 842	 *	 141/153 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 843	 **	 179/90 CTA. 12 val. 1926 Cruz Roja. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
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F	 844	 **	 191/201 CTA. 11 val. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. Centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 845	 *	 202/15 CTA. 1931. 14 valores. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 846	 *	 216/29 CTA. 1931. 14 val. sobrecargados. 14 val. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 847	 *	 230/43 CTA. 1932. 14 val. sobrecargados. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 848	 **	 251/3 CTA. 1937-9. 3 val. sobrecargados. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 849	 **	 260/3 CTA. 1940 Franco. 4 val. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 850	 **	  267hp, 267. 1942. 3 Pesetas sobre 20 c. Pareja, un sello variedad CIFRA “3” OMITIDA. Cat. + 84 €.   . 	 30
F	 851	 **	 272 (2). 1948. 4 ptas. rosa. Pareja vertical, un sello variedad habilitación calcada al dorso. Rara y no 

reseñada. Fdo. HEVIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 852	 **	 277/93 CTA. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. 90 c. con fijasellos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 853	 W	 277 (2) y 289 (2). 1950. Sobre certificado de STA. ISABEL a MADRID. 2 c. y 1,35 pts. (2), matasello 

fechador. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30

IFNI

F	 854	 W	 1935 (11 Abril). A TETUÁN. Marca “TERRITORIO DE IFNI...NO EXISTIR SELLOS DE CORREOS...” 
y la rara REPÚBLICA ESPAÑOLA/TERRITORIO DE IFNI/ASUNTOS INDÍGENAS y firma manus-
crita. Rarísima (no más de 5 conocidas). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

F	 855	 W	 1935 (Sept). A OVIEDO. Marca “TERRITORIO DE IFNI... NO EXISTIR SELLOS...” y firma tampón 
M. PORTILLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 856	 W	 1939. A TÁNGER. Marca “TERRITORIO DE IFNI... NO EXISTIR SELLOS...” en violeta. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 857	 **/*	 1/15 CTA. 1941-2. 15 val. sobrecargados TERRITORIO DE IFNI. Todos sin fijasellos, excepto 10 Ptas 

(cert. GRAUS). Muy buena calidad. Cat. 1980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 675
F	 858	 *	 1/15 CTA. 1941-2. 15 val. sobrecargados. 4 y 10 Pts. cert. GRAUS. Cat. 1.980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 600
F	 859	 W	 1941. A CIUDAD REAL. 70 c. azul, pareja, mat. fechador. Tarifa vía Aérea de 1,40 pts. Muy rara. . . . .    	 225
F	 860	 W	 3, 5 y 7. 1941 (Junio). A LAS PALMAS. 5 c (5), 15 c y 25 c (4), habilitados TERRITORIO DE IFNI, para 

completar la tarifa nacional vía aérea de 1,40 pts. Muy rara (primera tirada). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 400
F	 861	 W	 3 y 4. 1943 (Nov). A MADRID 5 c (4) y 10 c (2), habilitados TERRITORIO DE IFNI, completando tarifa 

nacional de porte sencillo. Rara. (2ª tirada). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 862	 W	 4, 8. 1943 (Nov). A CABO JUBY (Al dorso, llegada). 10 c. y 30 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, 

completando  tarifa nacional de porte sencillo. (2ª tirada). Rara. (Algún corte en el sobre-some little 
cuts in cover margins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 350

F	 863	 W	 5, 7. 1943 (Dic). A CABO JUBY. 15 c. y 25 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, para completar tarifa 
de porte sencillo. (2ª tirada). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300

F	 864	 W	 8. 1944 (Nov). A ALMERÍA. 30 c (4) habilitado TERRITORIO DE IFNI, mat. CERTIFICADO. Tarifa 
de porte sencillo más 80 céntimos de derechos de certificado. Muy rara. (2ª tirada).. . . . . . . . . . . . . . . .                	 450

F	 865	 W	 9. 1943 (Jun). A CABO JUBY. 40 c. habilitado TERRITORIO DE IFNI, en sobre ilustrado algo recortado 
en parte derecha (reduced in right side) y defecto en esquina (fault in right top corner). 2ª tirada.. . . .    	 150

F	 866	 **	 15A/15G CTA. 1941 La Cierva. 7 val. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 867	 **	 16/27 CTA. 1943. 12 valores. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35
F	 868	 W	 18, 19, 21. 1944 (Nov). Sobre certificado a ALMERÍA. 5 c (2), 15 c (2), 40 c (2) y benéfico de 10 c, para 

tarifa de 40 c  porte sencillo y 80 c derechos de certificado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 869	 **	 28/35 CTA. 1943. 8 valores. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35

MARIANAS

F	 870	 *	 1/6 CTA. 1899. 6 valores sobrecargados. Centrados excepcionales. Extremadamente rara en esta 
calidad. Posiblemente, una de las más bonitas conocidas. Cert. EXFIMA (1979) y COMEX (Graus) 
1979. Cat. + 9.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 5.000

F	 871	 o	 1. 1899. 2 Centavos azul. Muy bien centrado. Cert. SORO. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 872	 *	 2. 1899. 3 Centavos castaño. Buen ejemplar. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 250
F	 873	 o	 2. 1899. 3 Centavos castaño. Buen ejemplar. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 874	 o	 2. 1899. 3 Centavos castaño. Buen ejemplar. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 875	 o	 3. 1899. 5 Centavos rosa. Muy bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 110



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

MARRUECOS

F	 876	 o	 5. 1899. 8 Centavos castaño. Muy bien centrado. Raro así. Cert. Soro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 877	 D	 217. 1896 Pelón. 10 c. Matasello fecha CASABLANCA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 878	 *	 1/3 CTA. 1903-9. 13 val. Muy bien centrados. Cat.+ 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
F	 879	 o	 23hi. 1908. 4/4 c. verde. Sobrecarga invertida. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55
F	 880	 **/*	 29/42 CTA. 1914. 14 val. 4/4 y 10 Pts con señal de fijasellos. Bien centrados. Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 881	 *	 43/56 CTA. 1915. 14 val. Muy bien centrados. Lujo. 10 Pts espectacular, salto de peine y sin fijasellos. 

Lujo. Cat. + 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 882	 *	 55N. 1915. 10 pts. naranja. Numeración ceros. Sombras del tiempo (slight toned). Cat. 320 €.. . . . . . . .        	 40
F	 883	 **	 57/63 CTA. 1916-20. 7 val. Muy bien centrados. Cat. + 184 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 884	 *	 57/63 CTA. 1916-20 Sobrecargados. 7 val. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 885	 W	 58. 1920. De TETUÁN a CEUTA. 2 c. castaño, bisectado, matasello fechador. Rara tarifa. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 886	 *	 59ec. 1916-20. 5 c. Error de color castaño oliva. Raro. Fdo. GALVEZ. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 180
F	 887	 *	 64/7 CTA. 1920. 4 val.  Nº 67 reforzado con fijasellos. Bien centrados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 888	 W	 67. 1920. De TETUÁN a CEUTA con la mitad del 20 c. y 5 c. verde. Se acompaña suelto la otra mitad. 

Carta de  regular conservación, pero muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 889	 W	 70, Teleg. 12. 1920. Sobre certificado, de TETUÁN a CEUTA. 10 c., 4 mitades y 30 c. de Telé-

grafos, una mitad, matasello fechador. Rarísima combinación para completar la tarifa de 45 
c. de correo certificado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 890	 **	 74/80 CTA. 1921/7. 7 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Se incluye Edifil *68/73. Cat. +590 €. . .  	 180
F	 891	 *	 74/80 CTA. 1921-27 Sobrecargados. 7 val. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 120
F	 892	 *	 81/90 CTA. 1923-30. 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 893	 *	 105/18 CTA. 1928 Paisajes y monumentos. 14 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 894	 **	 119/131 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 13 val. Bien centrados. Cat. +118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 895	 **/*	 133/47 CTA. 1933-5 Visitas y paisajes. 15 val. Solo el 50 c. con fijasellos, el resto sin y numeración 

ceros. Cat. + 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 896	 *	 148/60 CTA. 1933-7 Visitas y paisajes. 13 val. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 897	 *	 148/60 CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 13 valores. Cat. 324 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 898	 *	 152M/159M CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 6 val. Sobrecarga “MUESTRA”. Cat. 132 €.. . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 899	 **	 161, 162/6. 1936. 6 val. 2 series completas. LUJO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 900	 **	 167/8 CTA. 1937. Hojitas bloque. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 901	 **	 169/85 CTA. 1937 Alzamiento. 17 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 902	 **	 186s/195s CTA. 1938 Paisajes. 10 val. Sin dentar. Cat. +255 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 903	 **	 200/16 CTA. 1940. 17 val. Cat. 178 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 904	 *	 200/216 CTA. 1940 Motivos diversos. 17 val. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 905	 (*)	 200M/216M CTA. 1940 Sobrecargados MUESTRA. Archivo ... Oliva de Vilanova. 17 val. Sin 

dentar. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 906	 **	 217/33 CTA. 1940 Alzamiento. 17 val. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 180
F	 907	 *	 234/40 CTA. 1941. 7 val. Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 908	 *	 Telégrafos 1/8 CTA. 1916 Sobrecargados. Mayoría numeración ceros. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 909	 **	 Telégrafos 16. 1917-18. 10 Ptas. carmín. Centrado de LUJO. Numeración ceros. Cat. +240 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 910	 **	 Telégrafos 32. 1935. 15 c. sobre 5 c. violeta. Espléndido. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 911	 *	 Telégrafos 41D. 1937. 1 peseta verde. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

PUERTO RICO

F	 912	 W	 Antillas 8. 1861. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 913	 *	 4. 1874. 25 c. ultramar. Lujo. Se incluye º1/3. Cat. 121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 914	 *	 5/7 CTA. 1875. 3 val. 50 c. sin goma. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Firmados GRAUS: 50c. 

y 1 Pta. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 915	 */(*)	 5/7 CTA. 1875 Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 916	 *	 8/10 CTA. 1876. 3 val. Muy bien centrados. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 917	 *	 11/2 CTA. 1876. 25 c. y 1 Pta. 2 val. Centrados de lujo. Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 918	 *	 13/7 CTA. 1877. Alfonso XII. 5 val. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 919	 (*)	 13ec y 14ec. 1877 Alfonso XII. 5 c. carmín y 10 c. castaño. ERRORES DE COLOR. Raros. 5 c. leves 

defectos (some stains and thins). Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 920	 *	 18/22 CTA. 1878. Alfonso XII. 5 val. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 465 €. . . . . . . . . . . .           	 200
F	 921	 (*)	 23/8 CTA. 1879. Alfonso XII. 6 val. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 922	 (*)	 28. 1879 Alfonso XII. 1 Pta. lila grisáceo. Muy bien centrado. Cat. +137 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 923	 **	 29/41 CTA. 1880. Alfonso XII. 13 val. Mayoría muy bien centrados. 1/4 c., 1 c. y 15 c. con fijasellos. 

Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150
F	 924	 **	 42/54 CTA. 1881. Alfonso XII. 13 val. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 2 m. (de 

escaso valor) falta diente en esquina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 175
F	 925	 (*)	 53. 1881 Alfonso XII. 10 c. gris oliva. Muy bien centrado. Cat. +102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 926	 *	 54. 1881 Alfonso XII. 20 c. oliva. Bien centrado. Cat. +110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 0
F	 927	 **	 55/70 CTA. 1882-4. Alfonso XII. 16 val. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 2 m. (de 

escaso valor) con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150
F	 928	 */(*)	 71/85 CTA. 1890. Alfonso XIII. 15 val. Bien centrados. 80 c. ínfimo punto claro. Cat. 1.410 €. . . . . . . . . .         	 250
F	 929	 (*)	 84. 1890 Alfonso XIII. 40 c. naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 930	 **/*	 86/100 CTA. 1891-2. Alfonso XIII. 15 val. Valores clave sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 931	 *	 101 CTA. 1893 Desembarco de Colón. Buen ejemplar. Raro. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 932	 o	 101. 1893. 3 Centavos verde, mat. fechador ADMON CENTRAL (San Juan). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 933	 o	 101. 1893. 3 Centavos verde, mat. fechador MAYAGUEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 934	 o	 101. 1893. 3 Centavos verde, mat. fechador PLAYA DE MAYAGUEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 935	 o	 101. 1893. 3 Centavos verde, mat. fechador PONCE. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 936	 o	 101. 1893 Desembarco de Colón. 3 c. verde. Mat. SANTURCE. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 937	 W	 101. 1893 (19 Nov). A PONCE. Al dorso, llegada. 3 centavos verde, mat. fechador PLAYA DE 

MAYAGUEZ. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 200
F	 938	 *	 102/14 CTA. 1894. Alfonso XIII. 13 val. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 939	 *	 115/29 sin 122 y 123. 1891-2. Alfonso XIII. Serie a falta del 3 c. castaño y 4 c.; 3 c. azul usado. Bien 

centrados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 940	 *	 130/49 CTA. 1898. Alfonso XIII. 21 val. Muy bien centrados. Cat. + 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 941	 *	 150/66. 1898. 17 val, serie completa. Muy bien centrados, excepto 3 c. azul y 5 c. verde. Serie 

rarísima completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 942	 *	 177/81. 1898. 5 val., serie completa. Habilitados 1898 PROVISIONAL 1899. Infravalorados en los 

catálogos. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 943	 *	 182/91. 1898. 10 val, serie completa. Sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898. Serie rarísima infrava-

lorada en los catálogos. Fdos. ROIG.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 350
F	 944	 *	 Gálvez 199. 1898. 2 Milésimas verde, sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898, 2 sellos, uno sob. IN-

VERTIDA. (2 stamps, one inverted overprint and slightly toned). Algo tonalizado. Muy raros. . . . . . .      	 90
F	 945	 **	 Telégrafos 17s/18s CTA. 1878 Escudo. 2 val. Sin dentar. Cat. +128 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 946	 *	 Telégrafos 17 (2). 1878 Escudo de España. 2 Pts. azul. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 947	 *	 EMISIONES PROVISIONALES. 1. COAMO. 1898. 5 Céntimos negro, pareja. Tipos III y IV (raro), 

Impreso en tinta F. SANTIAGO, contraseña del alcalde de Coamo. Muy raro. Cert. ROIG. (Del tipo 
IV sólo existen 50 sellos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 750

RÍO DE ORO

F	 948	 *	 1/16 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría numeración ceros, incluso valores clave. Muy bien 
centrados. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

F	 949	 *	 8N. 1905 Alfonso XIII. 25 c. azul. Numeración ceros. Bien centrado. Cat. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 950	 *	 11N, 13N. 1905 Alfonso XIII. 1 y 3 ptas. Muy bien centrados. Numeración ceros. Cat. 212 €. . . . . . . . .        	 50
F	 951	 *	 17 CTA. 1907. 15 c. sobre 25 c. azul. Muy bien centrado. Raro. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 952	 *	 17hi. 1907. 15 c. sobre 25 c. azul. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raro. Cat. 685 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 953	 **/*	 18/33 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 Val. Bien centrados. Cat. + 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 954	 **/*	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. sobrecargados. Nº 35 leve señal de fijasellos. Raros y de lujo. Cat. + 435 €. . . .   	 120
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F	 955	 *	 37/40 CTA. 1908. 4 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Lujo. Cat. + 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 956	 *	 39hh, 39hhc y 39hhca. 1908. 15 c. sobre 75 c. Habilitaciones dobles en color violeta, verde y violeta y 

verde en el mismo sello. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 957	 *	 40C. 1908 Sello fiscal habilitado para Correos. 5 c. sobre 50 c. verde. Fdo. GALVEZ. Cat. 280 €. . . . . .     	 60
F	 958	 *	 54/8 CTA. 1910. 5 val. sobrecargados. Bien centrados. Valor clave cert. COMEX. Cat. 1.175 €. . . . . . . . .        	 300
F	 959	 *	 59/64 CTA. 1911-3. 6 val. sobrecargados. Bien centrados. Raros. Cat. + 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200
F	 960	 *	 91/103 CTA. 1917. 13 val. sobrecargados. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

SAHARA

F	 961	 **	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. Numeración ceros. Muy bien centrados. Cat. 540 €. . 	 120
F	 962	 *	 12N. 1924 Dromedario e indígena. 10 Ptas. carmín violeta. Numeración ceros. Cat. 280 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 963	 *	 36/47 CTA. 1931-5. 12 val. sobrecargados. Mayoría bien centrados. Cat. 242 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 964	 **/*	 36B al 46B. 1932 Dromedario e indígena. 5 c. a 4 ptas. Sobrecarga horizontal. Únicamente el 4 ptas. 

tiene fijasellos. Cat. 232 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 965	 *	 36Bhhi/37Bhhi, 40Bhhi, 41Bhhi CTA. 1934 Dromedario e indígena. 4 val. Doble sobrecarga, una 

invertida. El 10 c. no reseñado. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90
F	 966	 **	 47C. 1934. 10 Ptas. carmín violeta. Variedad doble sobrecarga vertical, una invertida en distinto color. 

Raro. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 967	 **	 39Db. 1935. 20 c. violeta. Variedad sobrecarga vertical de abajo a arriba en rojo y horizontal en azul. 

Raro. Cat. +400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 968	 **	 NE1/NE10 CTA. 1937 Dromedario e índígena. No expendidos. 10 val. Sin dentar. Cat. 330 €. . . . . . . .        	 90
F	 969	 *	 48/62 CTA. 1941. 15 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Valor clave cert. COMEX. Ínfimo punto 

claro. Cat. 2.055 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 300
F	 970	 **	 63/74 CTA. 1943 Fauna. 11 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35

TÁNGER

F	 971	 *	 1/9 CTA. 1909-14. 9 val. Todos los valores centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 140 €. . . . . . .      	 50
F	 972	 **	 13/6 CTA. 1921-7. 4 val. Muy rara y de lujo. 2 c. (tirada 200) cert. COMEX. Cat. + 890 €. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 973	 **/*	 17/22 CTA. 1923-30. 6 val. Valores clave sin señal de fijasellos. Cat. + 138 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 974	 *	 17/22 CTA. 1923-30 Sobrecargados. 6 val. Bien centrados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 975	 *	 37/47 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. Centrados de lujo. Cat. +108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 976	 *	 55 al 61. 1929 Vaquer. 25 c. a 10 ptas. 7 val. Cat. 603 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 977	 **	 64/9 CTA. 1930-3. 6 val. valor clave de lujo, resto bien centrado. 10 Pts de escaso valor leve pliegue 

diagonal. Raros. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 120
F	 978	 **	 70/84 CTA. 1933-8. 15 val. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 979	 *	 70/84 CTA. 1933-38. 15 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 980	 **	 85/95 CTA. 1937-8. 11 val. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

F	 981	 	 ESPAÑA.- HISTORIA POSTAL VASCA. Conjunto montado en álbum, con aproximadamente 80 
sobres frontales o E. P. , período 1850-1900. Hay 5 sobres con nº 1, uno mat. fechador. Calidad mixta. 
Interesante. Imprescindible examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250

F	 982	 	 ESPAÑA.- Resto de colección montada en 2 álbumes Faro de 1855 a 1949. Sellos en nuevo, ma-
yoría de buena calidad. Aunque hay muchos sellos y hojitas sin fijasellos se ha valorado todo 
como con fijasellos. Destaca: Ayuntamiento de Barcelona, prácticamente completo, incluyendo 
hojitas y No expendidos. Cat. +/-5.950 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 600
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F	 983	 	 ESPAÑA.- Colección en 5 álbumes GBE de 1950 a 1994, prácticamente completa (falta 1083, 1083 
A/B y algún sello sin valor). Sellos nuevos, primeros alguno con fijasellos o manchas (Centenario 
perfecto), 1090 tonalizado y 1124/5 reengomado. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 500

F	 984	 	 ESPAÑA.- Colección en clasificador de 1950 a 1960. Completa excepto 1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 
y 1124/5. Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. Cat. 1.354 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 160

F	 985	 	 ESPAÑA.- Colección en álbum Lindner de 1950 a 1967 (Edifil 1816). Sellos nuevos y sin fijasellos. 
No incluye las series de valor. Buena calidad.  Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150

F	 986	 	 ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes Edifil de 1995 a 2009. Sellos nuevos y sin fijasellos. Alto valor 
catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 275

F	 987	 	 ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes Edifil de 1999 a 2009. Sellos nuevos y sin fijasellos. Alto valor 
catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

F	 988	 	 ESPAÑA.- Barcelona. Bonita colección especializada, montada en clasificador con 15 páginas, de 
1930 a 1945. Incluye variedades sin dentar, de dentado, sin letra de serie, errores de color dentados 
y sin dentar, SH, no expendidos y pruebas o ensayos. Todo en nuevo y en general de buena calidad. 
Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex.8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250

F	 989	 	 ESPAÑA.-VARIOS. Colección en clasificador con 15 páginas. Incluye: Barcelona, Valencia, Asturias 
y León, Canarias, Franquicias, Giros, Beneficencia, Huérfanos de telégrafos, Cruzada frío, Telégrafos, 
Villada, Fiscales y Caja de Ahorros. Sellos sueltos y series completas. Inmensa mayoría en nuevo, en 
distintas calidades, con algunas variedades sin dentar. Ideal como iniciación. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

DEPENDENCIAS POSTALES

F	 990	 	 COLONIAS ESPAÑOLAS.- Resto de colección montada en 5 álbumes Edifil, básicamente parte 
moderna y series de poco valor (cat. +/- 100 €.). Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos y muy buena 
calidad. Cat.  + 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400
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SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS. 
Miércoles 26 de Abril a las 15 horas. 

Lotes 991 al 1514

FOREIGN COUNTRIES. Wednesday April 26, 15 hours. Lots 991 to 1514

PAISES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 991	 (*)	 BRUNSWICK 2. 1852 Escudo. 2 s. azul. Reparado (repaired). Muy raro. Dictamen LANGE. Yv. 2000 €.. . 	 150
Fc	 992	 *	 WURTEMBERG 4. 1851. 9 k. rosa. Pequeñas reparaciones en margen inferior (repaired at left and 

right bottom). Sello rarísimo en nuevo. Certificado THOMA. Yv. 3750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 300
F	 993	 o	 36 al 42. Mi. 36/41 + 43. 1869-74. 7 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 994	 *	 IMPERIO 24, Mi 27. 1872. 9 K. castaño. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 995	 (*)	 35, Mi 36 (400). 1875. 50 pf. gris. Goma no original (Regummed). Yv. 2000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 996	 *	 64a, Mi 66 I. 1900. 5 Marcos verde y rojo. Tipo II en Yvert. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 997	 *	 66/80, Mi 68/82. 1902-4. 15 valores. DEUTSCHES REICH. Yv. 1.700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 340
F	 998	 **	 93a, Mi 94 A II (650 €.).  1918. 2 Marcos azul, perf. 26 x 17.  Fdo. JASCHE. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 999	 o	 151 var., Mi 174 c. (260 €). 1921. 5 Marcos. variedad rojo naranja. Fdo. INFLABERLIN. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 1000	 **	 172 var., Mi 189 U. (600 €.). 1922. 150 pf. naranja, bloque de cuatro SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 1001	 *	 398/9 var, Mi 407/8 I (590 €.). 1927. 2 val. 8 y 15 pf. Sob. SIN GUIÓN entre “10” y “15”. 8 pf. puntos 

tonalizados. (Toned spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 65
F	 1002	 **	 425 var, Mi 434 I (600 €.). 1929. 50 + 40 pf. VARIEDAD 40 PE en vez de 40 PF (posición 31). . . . . . . . . .         	 100
F	 1003	 **	 427/30 CTA. 1930. IPOSTA. Sellos procedentes de la hoja bloque. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 1004	 **	 467/9 + 467a y 469a CTA. 1933 Federico el Grande. 3 val. Serie completa incluyendo tebe-

beche. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 1005	 *	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 val. Serie completa. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1006	 **	 513/21 CTA. 1934 Seguro de invierno. 9 valores Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125
F	 1007	 *	 535/8 CTA. 1935 Ostropa. 4 val. Serie completa. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1008	 **	 612 CTA. 1938. 42 + 108 p. Lujo. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 1009	 **	 Aéreo 22a, Mi 346 Y. 1924. 20 pf. azul, filigrana couché. Fdo. SCHLEGEL. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 1010	 *	 Aéreos 38/9 CTA. 1930 Zeppelin Sudamérica Fahrt. 2 val. Serie completa. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1011	 (*)	 Aéreos 40/2 CTA. 1931 Zeppelin Polar-Fahrt. 3 val. Serie completa. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 1012	 W	 DANTZIG 1940. Tarjeta postal de BERLÍN a HAMBURGO. Se incluye **258/69 en bloques de cuatro.. . .   	 50
F	 1013	 **	 SERBIA 16/30 CTA. 1941. 15 val. sobrecargados. Serie completa. Yv. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 1014	 **	 43/6 CTA. 1941 Prisioneros de guerra. 8 val. Serie completa con sobrecarga normal e invertida. Yv. 272 €.. 	 65
F	 1015	 **	 Aéreos 1/10 CTA. 1941. 10 val. sobrecargados. Serie completa. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 1016	 **	 WURTEMBERG 38/41 CTA. 1949 Cruz Roja. 4 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1017	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 1018	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 1019	 *	 9/24, Mi. 123/138 CTA. 1951 Cornetas. 16 val. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	1020	 **	 929 var., Mi 1097 G (3.200 €). 1981. 60 pf. Europa. Impreso en la parte de la goma. Muy raro. “Printed 

in the gum side”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600
F	 1021	 *	 BERLÍN 1/20 (A) CTA. 1948 Sobrecargados en negro. 20 val.  Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1022	 o	 17, Mi. 27c. 1948 Sobrecarga roja. Firmado BUHLER. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 1023	 **	 18, Mi.34. 1948 Sobrecarga roja. Firmado BECKER. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 1024	 **	 21/25, Mi. 35/39. 1949 75º Anivº U.P.U. 12 p. a 60 p. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 1025	 o	 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
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F	 1026	 **	 28/46 CTA. 1953-54 Monumentos. 19 val. Cert. TERRACHINI. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 1027	 **	 47/50 CTA. 1949 Sobrecargados. 4 val. Cert. TERRACHINI. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 1028	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1029	 **	 ORIENTAL Hojita 1 CTA. 1950 Exposición Filatélica de Leipzig. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1030	 **	 Hojitas 2/3 CTA. 1953 Karl Marx. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 1031	 *	 SARRE 30. 1920. 5 M. azul. Doblez diagonal (diagonal crease). Raro. Firmado BURGER. Yv. 1.160 €. . 	 120
F	 1032	 **	 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 300
F	 1033	 **	 263/267 CTA. 1949 Pinturas y Esculturas. 5 val. Yv. 130 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
	 1034	 	 Aéreos *5/8 y **9/11 CTA. 1934 y 1948. Series completas. Lujo. Yv. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 1035	 **	 Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo Europa. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1036	 o	 ÁFRICA ORIENTAL /5 CTA. 1893 Sobrecargados. 5 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 1037	 o	 MARRUECOS 57, Mi. 58 (DM. 1000). 1911. 6 p. 25 c. sobre 5 m. Matasello Tetuán. Yv. 400 €. . . . . . . . .        	 80
F	 1038	 *	 SAMOA 36/41 CTA. 1906. 6 valores sobrecargados. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

ARGENTINA

F	 1039	 W	 73 y 74. 1891. BUENOS AIRES a ALEMANIA. Faja de periódico con Entero Postal de 1/2 c. y sellos 
de 1/2 c. y 1 c. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 70

F	 1040	 W	 1901. De ARGENTINA a NUEVA YORK. TARJETA POSTAL. Tasada en USA al no ser aceptada como 
franqueo válido. Algún corte lateral. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 1041	 **	 AUSTRALIA 274a. 1961 Industria ganadera. Papel blanco. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 1042	 **	 315/316 CTA. 1965 Navegantes. 2 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1043	 **	 319/340 CTA. 1966-70 Temáticas peces y pájaros. 24 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 1044	 **	 Yv. Hojita 2, S.G. 106a. 1928 Exposición de Melbourne. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 1045	 o	 AUSTRALIA DEL SUR 2. 1855 Victoria. 2 p. rojo carmín. Espléndido. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 1046	 o	 3. 1855 Victoria. 6 p. azul oscuro. Un mArgen justo. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 1047	 o	 3B. 1856-59. Reina Victoria. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 1048	 o	 NUEVA GALES DEL SUR 9. 1851 - 4. Victoria. 1 p. rojo-naranja. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 1049	 W	 1896. Sobre entero postal (P.S. envelope) de 1 p. lila, de NEWCASTLE a HAMBURG-ALEMANIA. . .  	 25
F	 1050	 *	 NUEVA ZELANDA 126/129 CTA. 1906 Expo Christchurch. 4 val. Goma no original (regummed).. . .   	 60
F	 1051	 *	 Aéreos 1/4 CTA. 1931. 4 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 1052	 *	 Servicio 38/42 CTA. 1910-16. 1/2 p. a 1 s. 6 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 1053	 *	 Servicio 46 al 51 sin 47A. 1913-20 Faro. 7 val. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1054	 *	 Servicio 52, 54 al 62. 1916-26 Jorge V. 11 val. Raros. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1055	 *	 Servicio 86/96 CTA. 1940. 1/2 p. a 1 s. 11 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1056	 *	 PAPÚA Y NUEVA GUINEA 1/15 CTA. 1952 Serie temática. 15 val. Valor 2 s. usado. Yv. 243 €. . . . . . .      	 35

AUSTRIA Y ÁREA

F	 1057	 **	 AUSTRIA 420/5 CTA. 1932 Pintores. 6 valores. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 1058	 **	 426/429 CTA. 1931 Esquí. 4 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1059	 **	 430 CTA. 1933 Wipa. Doble borde de hoja. LUJO. Cert. FOURCAUT. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 1060	 **	 430a CTA. 1933 Wipa. Hilos de seda. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 160
F	 1061	 **	 484. 1936 Canciller Dollfuss. 10 sch. azul. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 250
F	 1062	 **	 738A/754A CTA. 1948-50 Trajes Regionales. 27 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1063	 *	 Periódicos  6. 1859 Francisco José. Tipo II. Buen ejemplar. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 1064	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasello de complacencia (philatelic cancellation). Yv. 370 €. . . . .    	 50
F	 1065	 *	 Tasa 45. 1911. 10 k. violeta. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 1066	 *	 AUSTRIA-HUNGRÍA Ocupación en Italia 27/40 CTA. 1918 Sobrecargados. 14 val. Mayoría reen-

gomados (regummed). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

BÉLGICA Y ÁREA

F	 1067	 *	 BÉLGICA 74/80 CTA. 1905 Leopoldo II. 7 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 1068	 *	 108/125 CTA. 1912-13 Alberto I. 18 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1069	 **	 258/266 CTA. 1928 Primera Orval. 9 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 1070	 *	 289/292 CTA. 1929 Alberto I. 4 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 1071	 **	 326/332 CTA. 1931 Antituberculosis. 7 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1072	 *	 377/383 CTA. 1933 Antituberculosis. 7 val. Yv. 235 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
	 1073	 *	 394/400 CTA. 1934 Antituberculosis. 7 val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 1074	 **	 946/951 CTA. 1954 Religión. 6 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 1075	 *	 Tasa 12/16 CTA. 1916. 5 c. a 50 c. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1076	 *	 EUPEN Y MALMEDY 8/21, 36/8 CTA. 1920-1. 17 valores sobrecargados. “Eupen”. Yv. 164 €. . . . . . . .       	 40

BOLIVIA

F	 1077	 (*)	 3. 1867-68 Cóndor. Leve adelgazamiento (little thin) Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1078	 W	 1887. Sobre entero postal de 10 c. naranja, matasello FRANCA en azul, circulado a LEIPZIG vía 

LIMA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 1079	 W	 21. 1886. 20 c. bisectado. TARIJA a SALTA. Matasello fechador azul y tránsito JUJUY. . . . . . . . . . . . . . .              	 80

BULGARIA

F	 1080	 *	 2, Mi. 2. 1879 Escudo. 10 c. negro y verde. Muy bien centrado. Raro. Cert. TERRACHINI. Yv. 1.200 €. . 	 200
F	 1081	 *	 25. 1884-85 Escudo. Sobrecarga 50 s. sobre 1 F. Espléndido. Firmado DIENA. Yv. 800 €.  . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 1082	 *	 224/30 CTA. 1931 Deportes. 7 valores Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35

CHECOSLOVAQUIA

F	 1083	 *	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico Internacional. 3 val. Serie completa. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 1084	 **	 209/212 CTA. 1926 Fiesta federal. 4 Val. Yv. 247 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

CHINA Y ÁREA

Fc	1085	 o	 3, Sc. 3. 1878. 5 Candarins naranja amarillo. Mat. fecha NEWCHWANG/DEC 7/1878. Bien centrado. 
Yv. 800 €, Sc. 450 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225

F	 1086	 **	 1742/6, Mi. 985/9, Yang W4. 1967- 46º Aniversario del Partido. 5 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 215
F	 1087	 **	 1869/1874 CTA. 1973 Panda gigante. 6 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1088	 **	 2241/2252, Hojita 21 CTA. Sc. 1498/1510. 1979 30º Anivº de la República Popular china. Serie 

y hojita bloque.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 1089	 **	 C2566a CTA. 1983 Año Nuevo. Carnet de 12 sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 1090	 *	 MANCHUKUO 1/18, Sc. 1/18. 1932. Serie completa. 18 val. Litografiados. Dentados 13 x 13 1/2. Yv. 230 €. . .  	 90
F	 1091	 **	 19/22, Sc. 19/22. 1933 Aniversario del Estado. 4 val. Serie completa. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 1092	 *	 23/9 y 31, Sc. 23/9 y 31. 1934. 8 val. Serie a falta del 15 f. Valor de 1 y. sin fijasellos. Yv. 170 €. . . . . . . . . .         	 50
Fc	1093	 *	 30, Sc. 30. 1934. 15 f. rosa. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 350
F	 1094	 */**	 32/35, Sc. 32/35. 1934 Restauración de la monarquía. Filigrana A. Lujo. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 1095	 *	 38/50, Sc. 37/55. 1934-36. Tipo de 1932 con seis caracteres en lugar de cinco, en la leyenda. Papel con 

hilos de seda. Filigrana A. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 1096	 	 Conjunto de series: Yv. **37, **56, *64/5, **69/72 y * 145/8. Sc. **60/1, *57/8, **79/82 y *154/7. Series com-

pletas. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 1097	 **	 51/54, Sc. 62/65. 1935. Papel con hilos de seda. Filigrana líneas onduladas. Yv. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15
F	 1098	 **	 76/93. 1936-37. Papel con hilos de seda. Filigrana B. MNH, except 12f. MH. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 1099	 **	 103/106, Sc. 116/119. 1937. Reconstrucción de la capital Hsinking. Yv. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 1100	 **/*	 107/112, Sc. 121/126. 1937. Abolición de las concesiones extranjeras. Yv. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
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	 1101	 **/*	 1937-45. Series completas. Excelente calidad. Yv. 46 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 1102	 **	 Aéreos 1/4,  Sc. C1/C4. 1936-37. 4 val. serie completa. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

COLOMBIA

Fc	1103	 (*)	 13, Sc. 17. 1861. 20 Centavos rojo. Grandes márgenes. LUJO. Cert. MOORHOUSE. Yv. 800 €. . . . . . . . .        	 250
F	 1104	 W	 1896. Sobre dirigido de BOGOTA a PARÍS, con diversos valores de la serie 1892-99. Algunos cortes 

habituales en sobres de gran tamaño (some usual cuts in envelopes of that size). Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 250
F	 1105	 o	 201/208 + A.R. 58/59, Sc. 331/338 + H17, F. 22. 1910 Centenario de la Independencia. 10 val. Valor de 10 

c. tonalizado. Yv. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 85
F	 1106	 o	 274 al 288 sin 287 y 289. 1935 Juegos de Barranquilla. Serie a falta del 2 y 10 pesos. Yv. 700 €. . . . . . . .       	 100
F	 1107	 */(*)	 Aéreos 43/55, Sc. C38/50. 1923-26 Scadta. Valores altos sin goma (high values without gum). Yv. 240 €.. . . .   	 45
F	 1108	 *	 Aéreos 90 al 103 sin 94, Sc. C83/95. 1932 Sobrecargados. 13 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 1109	 *	 Aéreos 198/206 CTA. 1950 Lansa. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 1110	 (*)	 6 prueba, Sc. 12 TC. 1856. 5 Centavos castaño rojo intenso. PRUEBA DE COLOR. Ligero pliegue en 
parte superior. (Deep red brown. Trial color proof, with a light horizontal crease at top). Sc. 1.500 $. . 	 250

F	 1111	 (*)	 23. 1861. 12 c. Ligero defecto (little defect). Yv. 1.600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 1112	 (*)	 24. Sc. 78. 1862. 24 centavos gris. Goma no original e inapreciable defecto en dentado superior. 24 Cents, 

regummed, with an added perforation at top. Cert. PHILATELIC FOUNDATION (2007). Sc. 800 $.. .  	 125
F	 1113	 *	 30. 1869 Pony Express. 2 c. Reengomado (regummed) Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
Fc	1114	 (*)	 35a, Sc. 118. 1869. 15 c. castaño y azul. Bien centrado. Raro. Cert. SCHELLER. Yv. 9.000 € y Sc. 4.250 $. . . .   	 1.100
F	 1115	 (*)	 49. 1870-82 Commodore Perry. 90 c. carmín. Un dentado algo retocado (reperforated). Muy 

raro. Yv. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250
F	 1116	 (*)	 57. Sc. 163. 1870-82 Daniel Webster. 15 c. naranja. Continental Bank. Goma no original, (regummed). 

Cert. PHILATELIC FOUNDATION (2007). Sc. 1.250 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 225
F	 1117	 *	 131. 1898 Exposición Omaha. 4 c. naranja. Bien centrado. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 1118	 o	 167/71 (J) CTA. 1908-9 Presidentes. 5 val. Serie completa con dentado 8 1/2 vertical. Yv. 265 €.. . . . . . .       	 40
F	 1119	 o	 167/78 CTA. 1908-9 Presidentes. 12 val.  Serie completa. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 1120	 *	 195/198 CTA. 1912-15 Exposición de San Francisco. 4 val. Espléndidos. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 55
F	 1121	 o	 1/3 CTA. 1918 Avión Curtis “Jenny”. 3 val. Serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1122	 (*)/o	 Paquetes postales 1/12, Sc. Q1/Q12. 1903. 1 c. a 1 $ carmín. Valores de 5 c. y 75 c. usados. Normal con-

servación. Raros. Yv. 1.032 €. y Sc. 1.118 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1123	 o	 Hunting Permit Stamps. Sc. RW2. 1935 Patos. 1 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 1124	 *	 CUBA 147, Edifil 174hdv y 174hdva (4). 1902. 1 c. sobre 3 c. violeta. Variedad habilitación desplazada 

verticalmente. Bloque de cuatro quedando 2 sellos sin HABILITADO y dos con HABILITADO en la 
parte inferior. Raro. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 1125	 *	 147, Edifil 174hdx (2). 1902. 1 c. sobre 3 c. violeta. Variedad habilitación desplazada horizontal y verti-
calmente. Pareja horizontal. Rara. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 90

F	 1126	 *	 GUAM 11. 1899 Ocupación Americana. 1 $ negro. Fdo. RAYBAUDI. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 1127	 *	 PUERTO RICO Tasas. 1/3 CTA. 1899. 3 val. Sellos USA sobrecarga PORTO-RICO. Yv. 270 €. . . . . . . . .        	 45

DINAMARCA

F	 1128	 *	 117/120 CTA. 1919-22 Christian X. Sobrecargados. Raros. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 1129	 *	 Aéreos 1/5 CTA. 1925-30. 5 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75

FINLANDIA

F	 1130	 o	 18b.1877. 1 Marco violeta, perf. 11 x 12 1/2. Dentado levemente retocado. (Perforation slightly retouched). 
Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150
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FORMOSA-TAIWAN

F	 1131	 (*)	 160A/160D CTA. 1953 Antituberculosis. 4 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1132	 **	 Taiwan. 419/422 CTA, Mi. 470/3, Sc. 1355/1358. 1962 Pintura. 4 val. Raros. Sc. 515 $.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 150

FRANCIA Y ÁREA

F	 1133	 o	 18. 1853. 1 Franco carmín. Muy buen ejemplar de amplios márgenes y buen color. Pequeña reparación 
(repaired).  Yv. 3.250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225

F	 1134	 W	 55 (4). 1873. PARÍS a CÁDIZ. 15 c. bistre (4), matasello estrella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 1135	 (*)	 62. 1876-78 Paz y comercio. 2 c. verde. Muy raro. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 1136	 *	 69. 1876-78 Paz y Comercio. 30 c. Bien centrado. Reengomado (regummed) Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 1137	 *	 92. 25 Céntimos bistre. Bien centrado y goma no original. (Not original gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 1138	 *	 98. 1890. 50 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 1139	 **	 118. 25 c. azul. Tipo Mouchon. Buen ejemplar. Calcado al dorso. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 1140	 	 1912. Tarjeta Postal de NANCI a LUNEVILLE con viñeta conmemorativa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 65
F	 1141	 *	 152. 1917-18 Huérfanos de guerra. 35 c. + 25 c. pizarra y violeta. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 1142	 **	 256 CTA. 1930 Sonrisa de Reims. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 1143	 **	 348/51 CTA. 1937. 4 valores en bloque procedente de hoja bloque. PEXIP. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 65
F	 1144	 **	 354/355 CTA. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. LUJO. Yv. +420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 1145	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. 50 frs. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 1146	 **	 6a. 1930 Avión sobre Marsella. 1,50 Fr. azul. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 1147	 *	 Aéreos 8/13 CTA. 1936 Avión sobrevolando París. 6 val. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 1148	 **	 HB 1 CTA. 1925 Exposición filatélica de París. Hojita bloque. Lujo. Rara en esta calidad. Yv. 5.500 €. . 	 1.400
F	 1149	 *	 ANDORRA 61/92 CTA. 1937-43 Paisajes. 32 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 1150	 **	 138/53 CTA. 1955-8 Paisajes. 19 valores. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 1151	 *	 Tasas. 9/15 CTA. 1931-2. 7 valores sobrecargados. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 65
F	 1152	 *	 COLONIAS FRANCESAS 46/59 CTA. 1881. Tipo Dubois. 75 c. y 1 f. usados (used). Yv. 430 €. . . . . . .      	 70
F	 1153	 o	 CONGO 2. 1891-92. 5 c. sobre 15 c. azul. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1154	 (*)	 12/24 CTA. 1892. Papel tintado. 13 val. Yv. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1155	 *	 DAHOMEY 6/17 CTA. 1901-05. Paz y Comercio. 2 F. leve doblez (little crease). Yv. 540 €. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 1156	 **	 GRAN LÍBANO 18/21 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 1157	 *	 18/21 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 valores. Yv. 128 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 1158	 **	 45/48 CTA. 1924-25 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1159	 *	 Aéreos 49/56 CTA. 1936 Turismo-Esquí. 8 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 1160	 *	 Aéreos 91/96 CTA. 1944 Aniversario de la liberación del presidente. 6 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 1161	 *	 GUADALUPE 1/2 CTA. 1884 Sobrecargados. 2 val. Yv. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1162	 *	 6/9 CTA. 1889 Sobrecargados. 4 val. Yv. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 1163	 o	 GUAYANA 14. 1892. 75 c. carmín. Fdo. CALVES. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 1164	 o	 15. 1892. 1 fr. oliva. Fdo. CALVES. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 1165	 (*)	 27. 1892. 75 c. rosa. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35
F	 1166	 *	 30/42 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 1 c. y 25 c. pequeño defecto. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 1167	 */o	 MADAGASCAR 1/3 CTA. 1889 Sobrecargados. 3 val. Pequeños defectos (slight faults). Raros. 

Firmados. Yv. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 1168	 W	 86. 1904. DIEGO SUAREZ. Correo interior. 30 c. castaño. Sobrecarga “ Affranchissement exceptionnel” 

(faute de figurines).  Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 45
F	 1169	 *	 122/130 CTA. 1921 Sobrecargados. 10 val. Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 1170	 *	  NUEVA CALEDONIA Mi 15. 1892. 4c. violeta. Sobrecarga no oficial. Fdo. THIER.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 1171	 (*)	 195/229 CTA. 1941. Sobrecarga FRANCE LIBRE. 35 val. Sin goma  (no gum). Yv. 802 €. . . . . . . . . . . . . .             	 110
F	 1172	 *	 OBOCK 19. 1892. 75 c. rosa. Firmado BRUN. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 1173	 **/*	 REUNIÓN 281/306 CTA. 1949-52 Sobrecargados. 29 val. Mayoría ** (mostly MNH). Yv. 296 €. . . . . . .      	 60
F	 1174	 *	 Aéreos 49/51 CTA. 1951 Vistas. 3 val. Yv. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 1175	 o	 Paquetes Postales 1. 1890-1903. Cuadro negro. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 1176	 *	 SENEGAL 3b. 1887. 10 sobre 4 c.lila castaño sobre gris. Sobrecarga tipo III. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
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F	 1177	 *	 30/46 CTA. 1906. 5 c. a 5 Fr. Yv. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 1178	 **	 148a (2). 1938 Indígena. 1,75.  Pareja SIN DENTAR. Ensayo en negro. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 1179	 **	 SIRIA 122/125 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1180	 *	 168/172, 175 CTA. 1926 Pro-refugiados. 6 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Varias firmas. Raros. Yv. 450 €. . 	 90
F	 1181	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24/25 CTA. 1968 Albatros y Almirante. 2 val. 

Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 150
F	 1182	 **	 Aéreos 2/4 CTA. 1956-59 Fauna. 3 val. Yv. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 1183	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 1184	 **	 Aéreos 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida.  Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 1185	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 U.I.T. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. Dallay 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 1186	 **	 TOGO Aéreos 6/7 (2) CTA. 1942 Protección infancia indígena. Pareja vertical sin dentar, valor omitido. 

Muy raros. Cérès-Dallay 6a/7a. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200
F	 1187	 *	 TÚNEZ 1/8 CTA. 1888-93. 8 val. Fondo unido. Yv. 1.067 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 1188	 *	 8b. 1888-93. 5 Frs. Fondo líneas. Yv. 770 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 1189	 *	 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 1190	 *	 50/58 CTA. 1916 Prisioneros de guerra tunecinos en Alemania. 9 val. Yv. 290 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 1191	 **	 161/80 CTA, 1931-3 Vistas. 20 valores. 3 f. a 20 f. goma tonalizada habitual (usual toned gum). Yv. 231 €.    . . .   	 40
F	 1192	 **	 Aéreos 1b. 1919-20. Sobrecarga invertida. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 1193	 */o	 1/8 CTA. 1888-97 Taladrados. Valores altos en usado. Yv. 584 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 1194	*/(*)/o	Tasa 9/21 CTA. 1888-98. 13 val. Varias con perforación invertida. Valores clave nuevos con goma. 

Yv. 616 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 1195	 o	 GRAN BRETAÑA 6. 1847-54. 10 p. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200
F	 1196	 o	 40, S.G. 127. 1874 Victoria. 5 s. rosa. Plancha 2 (plate 2). Buen ejemplar. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 1197	 (*)	 51. 1873 Reina Victoria. 3 p. rosa. Sin goma. Pl. 11. Buen ejemplar. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1198	 (*)	 56. 1875 Reina Victoria. 2 1/2 p. rosa carmín. Pl. 15. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1199	 o	 60, SG. 154. 1880. 4 p. gris castaño. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 1200	 o	 76/85 CTA. 1883-84 Reina Victoria. 10 val. Yv. 1230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 1201	 o	 88, S.G. 183. 1884 Victoria. 10 s. azul claro. 500 €, 525 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 1202	 o	 105. 1887-1900 Victoria. 1 £. verde. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 125
F	 1203	 o	 118, S.G. 260. 1902 Eduardo VII. 2/6 s. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 1204	 o	 156. 1912-22. 1 £. verde  Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200
F	 1205	 *	 224/6 CTA. 1939 Jorge VI. 3 valores. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 1206	 **	 262/278 CTA. 1952-54 Reina Isabel II. 17 val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1207	 *	 283/286 CTA. 1955 Isabel II y castillos. Grabado fino. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 1208	 *	 351/ 354 CTA. 1959  Isabel II y castillos. 4 val. Yv 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 1209	 *	 AFRICA ORIENTAL 27/28 CTA. 1894 Sobrecargados. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 1210	 (*)	 AFRICA SUR - COMPAÑÍA 8. 1890-91 Escudo. 1 £. oliva. Goma no original. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 1211	 *	 ANTIGUA 2, 2a, 3 CTA, S.G. 6/8. 1863-67 Victoria. 3 val. 6 p. sin goma (no gum). Yv. 1.070 €. . . . . . . .       	 150
F	 1212	 *	 9, S.G. 20. 1879 Victoria. Raro. Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 1213	 *	 55, S.G. 61. 1922 Jorge V. 1 £. violeta y negro. Sobrecarga SPECIMEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1214	 *	 BAHAMAS 5 y 5a. 1863 Victoria. 1 p. carmín y 1 p. rojo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 1215	 *	 18/23 CTA. 1884-90 Victoria. 1 p. a 1 £ . Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 1216	 *	 BARBADOS 39/47 CTA. 1882-86 Victoria. 9 val. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 165
Fc	1217	 *	 BERMUDAS 10, S.G. 16. 1875. 1 p. sobre 3 p. amarillo anteado. Muy raro. Certificado SISMONDO. 

Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 140
F	 1218	 (*)	 11. 1874-75 Reina Victoria. Firmado RAYBAUDI. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
Fc	1219	 *	 13, S.G. 13. 1875. 3 d. sobre 1 s. verde. Reengomado (regummed). Dentado inferior irregular (irregular 

perf. at bottom). Muy raro. Cert. SISMONDO. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 425
F	 1220	 *	 73/87 CTA. 1923-34 Jorge V y barcos. 16 val. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 160
F	 1221	 *	 114B var., S.G. 116 B. 1941. 2 Shillings lila intenso y ultramar. Perf. 14 1/4. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 1222	 *	 117B var., S.G. 119 B. 1942. 10 shillings verde amarillo y carmín, perf. 14 1/4. Muy raro. Yv. 550 £. . . . .    	 90
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F	 1223	 *	 118B (2), S.G. 120a, 120 c. 1938. 12 s. 6 p. 2 sellos perf. 14, papel normal y papel ordinario. Yv. 180 €. . .  	 35
F	 1224	 o	 CABO BUENA ESPERANZA 3. 1855-63. 1 p. rosa-rojo. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 1225	 *	 CHIPRE 6, SG6. 1880 Victoria. 1 s. verde. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 1226	 *	 7/8, SG. 7a y 10. 1881 Victoria. Sobrecargados. Yv. 7 (plancha 208),  Yv. 8 (plancha 217). Yv. 420 €. . . . .    	 80
Fc	1227	 *	 9, 10 y 12. SG. 11, 12 y 14. Victoria. Filigrana CC corona. 3 valores. Buena calidad. Yv. 2.000 €. . . . . . . .       	 400
Fc	1228	 **	 84/105 sin 104. 1924-28. Jorge V. 21 valores. Lujo. Yv. 1.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300
F	 1229	 *	 106/115 SG. 123/132 CTA. 1928. 50º Aniversario Ocupación Británica. 10 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . .         	 80
F	 1230	 *	 116/126 CTA. 1934. 11 valores. Excelente calidad. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 1231	 *	 127/146 CTA. 1935-51. Series completas. 26 valores. Excelente calidad. Yv. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 1232	 **	 147/209 CTA. 1946-1962. Series completas. Lujo. Yv. 626 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 110
F	 1233	 *	 Hojita 1a CTA. 1963 Boy Scouts. Filigrana invertida. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 1234	 o	 COCOS Servicio. 1 CTA. 1991 Flores. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1235	 (*)	 DOMINICA 1. 1874 Reina Victoria. 1 p. violeta. Reengomado (regummed). Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 1236	 *	 6. 1877-79 Victoria.  2 1/2 p. castaño-rojo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1237	 *	 FALKLAND 6. 1882-91 Victoria. 4 p. gris-negro. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1238	 *	 FIDJI 104/114 CTA. 1938 Temáticos. 11 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 1239	 W	 GIBRALTAR 1846. GIBRALTAR a LONDRES. GIBRALTAR PAID en negro. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 1240	 W	 1857. 4 c. rojo. Matasello parrilla, circulado a CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1241	 W	 1860. Sobrescrito a CÁDIZ, 4 c. naranja, matasello R.C. 63 de SAN ROQUE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 1242	 W	 1863. Sobrescrito a CÁDIZ, 4 c. castaño, matasello R.C. 63 de SAN ROQUE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1243	 *	 1/7 CTA. 1886 Sobrecargados. 7 val. Algún valor leves sombras del tiempo (some value slight toned). 

1 s. sin goma (no gum).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 225
F	 1244	 **	 17 var, S.G. 17 ab. 1889. 25c. sobre 2 p. VARIEDAD “I” PEQUEÑA ( small “I” ). Yv. 100 £.. . . . . . . . . . .           	 30
F	 1245	 **	 17 var, S.G. 176. 1889. 25 c. sobre 2 p. VARIEDAD N ROTA (broken N). Yv. 100 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 1246	 *	 33/36 CTA. 1898 Victoria. 4 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 1247	 W	 58. 1912. Carta certificada de 2p. con sello de 2 1/2 p. dirigida a ALEMANIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 1248	 *	 103A-112A CTA. 1938-47. Dentado 13 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 1249	 *	 115a (A). 1938-47 Jorge VI. 1/2 p. rojo carmín. Dentado 13 1/2. Yv. 225 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 1250	 **	 HONG KONG 194/208 CTA. 1962-67 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 1251	 W	 JAMAICA 1890. E.P. 1 1/2 p. azul, de KINGSTON a DORPAT-RUSIA (Estonia). Raro destino. . . . . . . .       	 60
F	 1252	 **	 MALTA 17, 17a. SG. 36, SG. 36b. 1902 Victoria sobrecargado. Yv. 52 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 1253	 W	 32. 1875. Carta circulada desde MALTA a GÉNOVA, con sello de 4 p. Matasello “A25” y fechador de 

MALTA. Marca de tasa en recuadro color rojo, PD. 2 3/4. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55
F	 1254	 **/*	 66/82, sin 77, SG. 105/121, without 111. 1922. 16 valores. Yv. 819 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 160
F	 1255	 **/*	 117/133CTA. SG.157/172. 1926-27. 17 valores. Yv. 337 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 1256	 *	 135/153 CTA. SG. 174/192. 1928. Sellos de 1926-27 sobrecargados. 19 valores. Yv. 306 €. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 1257	 **	 268 var, S.G. 295a. 1960. 1 1/2 p. multicolor. VARIEDAD FALTA INSCRIPCIÓN DORADA (Gold omitted). . . .   	 30
F	 1258	 *	 Tasas 1/10 y 11/20 CTA. 1925. 20 valores. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1259	 *	 MARRUECOS Zona I. 38/46 CTA. 1914. 9 val. sobrecargados. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 1260	 o	 MAURICIO 5B, SG. 23 (750 £), Sc. 5e. 1859. 1 penny orange red, on very thin bluish wove paper. Latest 

impressions. Black strike of the barred oval mute cancellation. Clear margins. Position 6 in the setting 
of 12 subjects. Cert. SISMONDO. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125

Fc	1261	 o	 6, SG. 22 (1.500 £), Sc. 6b. 1855-58. 2 pence bright blue, on thin bluish wove paper. Worn impression. 
Two-ring numeral 1 cancellation, corresponding to MAHEBURG post office. Clear margins except slightly 
cut into the design al right. Position 12 in the setting of 12 subjects. Cert. SISMONDO. Yv. 2.500 €. . . . . . . .       	 225

F	 1262	 o	 12. 1858 Alegoria. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
Fc	1263	 *	 PALESTINA 15A. 1920 (27 diciembre). 1 m. sepia dentado 14. Rarísimo. Ínfimo punto de óxido en un 

diente (slight gum staining). S.G. 38, Sc. 15ae. Cert. DAVID BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 250
F	 1264	 *	 19B. 1920. 5 m. naranja dentado 14. Rarísimo. La goma no es auténtica (regummed). S.G. 46, Sc. 19 B, 

Mi 19 Iv (c). Cert. DAVID BRANDON.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 200
F	 1265	 o	 PERAK 28. 1895-99. 1 d. verde y verde amarillo. Matasello postal. Espléndido. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 1266	 *	 SAN VICENTE 55/63 CTA. 1902 Eduardo VII. 9 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 1267	 *	 SANTA ELENA 20/26 CTA. 1890-97 Reina Victoria. 7 val.  Yv. 111 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 1268	 *	 29/34 CTA. 1903-11 Eduardo VII y paisajes. 6 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1269	 o	 SANTA LUCÍA 29, Sc. 34. 1886 Victoria. 6 p. violeta. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 1270	 *	 SUROESTE AFRICANO 102/125 CTA. 1931 Temáticos. 24 val. Parejas horizontales. 20 s. levemente 

tonalizado (slight toned). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 1271	 *	 TRANSJORDANIA 137/148 CTA. 1930 Abdullah. 12 val. sobrecargados. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 1272	 o	 TRINIDAD 11. 1859 Britania. 6 p. verde oscuro. Matasello barras. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1273	 *	 TURKS Y CAICOS 46/57 CTA. 1909-11 Cactus y Eduardo VII. 12 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 1274	 *	 102/112 CTA. 1928 Jorge V. 11 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 1275	 (*)	 VÍRGENES 9/10 CTA. 1880 Victoria. 1 p. y 2 1/2 p. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1276	 *	 20/27 CTA. 1899 La Virgen. 8 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

GRECIA

Fc	1277	 *	 Yv. 26, Vl. 46, Sc. 34, Mi. 34. 1870-71. 5 l. verde amarillo pálido sobre gris. Grandes márgenes, goma 
original e inapreciable pliegue de goma. Sello rarísimo. (unused with original gum and a slight vertical 
gum crease at left. Cert. HOLCOMBE. Sc. 6.000 $.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 1.000

F	 1278	 *	 Aéreos 5/7 CTA. 1933 Zeppelin. 3 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

GUATEMALA

F	 1279	 W	 Envuelta completa. A. N. GUATEMALA. Marca CHIQUIMULA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 1280	 W	 1812. A COMAYAGUA. Marca R. AUDENCIA DE GUATEMALA (P.E. 14). Espléndida. . . . . . . . . . . . .            	 120
F	 1281	 W	 QUEZALTENANGO. P.E. 1. HARRIS 161. S/F. Período Colonial. 1805 ca. Sobre a GUATEMALA. Marca 

en rojo QUEZALTENANGO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 90
F	 1282	 ©	 TOTONICAPAM. P.E. 1/2, HARRIS 231/2. Período colonial. 1810 ca. A NUEVA GUATEMALA. Marcas 

en rojo VIVA F.VII y TOTONICAPAM (front, no date). Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125
F	 1283	 W	 ZACAPA. P.E. 1, HARRIS 241. Período colonial. 1818 (18 Abril). Sobrescrito a GUATEMALA. Marca 

ZACAPA en tinta de escribir (entire). Rarísima fechada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 225
F	 1284	 W	 GUATEMALA. 1903. Registered envelope to CHICAGO franked 25 C. ON 1, 2 & 6 c. tied octagonal COBAN 

date stamp with further 25 con 2 c. & 6 c. o reverse, together with red NEW ORLEANS transit cds.. . . . . .      	 80

HAITÍ

F	 1285	 */(*)	 1/6 CTA, Sc. 1/6. 1881. 6 val. 20 céntimos sin goma. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 1286	 *	 277+Aéreos 12/13 CTA. 1939 Estadio de fútbol. 3 valores. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 1287	 W	 2. 1930 (7-3-30). 1er. vuelo vía NYRBA de PUERTO PRÍNCIPE a ST. THOMAS. Marcas y matasellos 

conmemorativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45
F	 1288	 *	 Aéreos 47/52 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30

HOLANDA Y ÁREA

F	 1289	 o	 HOLANDA 7/12 CTA. 1867 Guillermo III. 6 val. Yv. 370,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 1290	 *	 12. 1867 Guillermo III. 50 c. oro. Defecto. Muy raro. Cert. Raybaudi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 175
F	 1291	 o	 13/18. 1869-71 Escudo. 6 valores. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 1292	 *	 75A/81A CTA. 1908-22 Guillermina. 9 val. 4 1/2 c. y 15 c. goma no original (regummed). Yv. 250 €. . .  	 50
F	 1293	 **	 ANTILLAS 202/215 CTA. 1950-54 Juliana. 16 val. Cat. 495 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 1294	 *	 CURAÇAO 19/23 CTA. 1892 Guillermina. 5 val. Yv. 180 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 1295	 *	 INDIA 106/107 CTA. 1912-13. I g. y 2 1/2 g. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 1296	 W	 SURINAME 1890. E.P. de 1 1/2 c. rosa más 5 c. violeta, de PARAMARIBO a DORPAT-RUSIA (Estonia). 

Circulado por la vía francesa con marca de paquebot y matasello de tránsito SURINAME/OVER/ST. 
NAZAIRE. Raro destino y pieza muy interesante. Esquina roma (corner fault). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

HUNGRÍA

F	 1297	 **	 445/448 CTA. 1932 Virgen. 4 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90
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F	 1298	 **	 1659c CTA. 1964 Campeonato de bolos. 1 fo. rosa con bandeleta sin dentar. Raro. Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 90
F	 1299	 **	 1659c. 1964. 1 Ft. rosa, bloque de cuatro, SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 250
F	 1300	 W	 1659c. 1964. 1 Ft. SIN DENTAR, en sobre primer día. Raro. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 1301	 **	 2447/2450 CTA. 1975 Día del Sello. 4 val. sin dentar en tira. Mi. 800 DM. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1302	 *	 Aéreos 26/34 CTA. 1933 Aviación. 9 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 1303	 **	 HB 109a CTA. 1974 Conferencia europea. Hojita bloque. SIN DENTAR. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 1304	 **	 HB 121a CTA. 1975 Dia del Sello y protección monumentos. Hojita bloque. SIN DENTAR. Yv. 200 €. . . .   	 40

IRAK

F	 1305	 **	 HB 3 CTA. 1953 Rey Faisal. Hojita bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

IRÁN

F	 1306	 **	 845A-855 CTA. 1955-56 Riza Pahlevi. 14 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 1307	 **	 921 al 932A sin 928A. 1958-60 Sha Persia. 15 val. Yv. 262 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 1308	 **	 944A/950E CTA. 1959-60 Riza Pahlavi. 16 val. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 130

ISLANDIA

F	 1309	 *	 Aéreos 4/8 CTA. 1930 Vistas. 5 val. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 1310	 **	 Servicio 44/58A CTA. 1930 Milenario Parlamento. Sobrecargados. 16 val. Mayoría bordes de hoja. 

Espléndidos. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 350

ISRAEL

F	 1311	 (*)	 Precursores. 1948. 10 m. azul y negro. Sello local de Safad. Raro. Cat. Bale I 104. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55
Fc	1312	 **/*	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Ejemplares espléndidos. Solamente el valor de 1.000 m. tiene una leve 

señal de fijasellos. Bandeleta completa en todos los valores.  Cert. RAYBAUDI para los tres últimos 
valores. Yv. 14.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 1.500

F	 1313	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. Bandeleta. Los valores de 3 m., 10 m. y 65 m. fdos. RAYBAUDI. Valores 
de 5m. y 20 m. goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60

F	 1314	 *	 18/20 CTA. (B). 1949 Año nuevo. 3 val. Bandeleta completa. Reengomados (regummed). Yv. 1.400 €. . 	 100
F	 1315	 **	 27/28 CTA. 1950 U.P.U. 2 val. Bandeleta completa. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1316	 **	 Aéreos 1/6 CTA. (B). 1950 Pájaros. 6 val. con bandeleta completa. Algún valor reengomado (regum-

med). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
Fc	1317	 **	 Tasa 1/5 CTA. 1948 Sobrecargados. Bandeleta. Espléndidos. Goma no original (regummed). Yv. 5.000 €. . . 	 500

ITALIA Y ÁREA

F	 1318	 *	 ITALIA 14, Sass. L16). 1863 Victor Emmanuel II. 5 c. gris verde. Tirada de Londres. Reengomado. 
Espléndido. Raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90

F	 1319	 *	 15, Sass. L17). 1863 Victor Emmanuel II. 10 c. ocre naranja. Tirada de Londres. Reparado y reengomado 
(repaired and regummed). Muy raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 2.000 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75

F	 1320	 *	 16, Sass. 27. 1877 Victor Emmanuel II. 15 c. azul. Reparado y reengomado (repaired and regummed). 
Muy raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 5.500 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

F	 1321	 *	 17, Sass. L18). 1863 Victor Emmanuel II. 15 c. celeste claro. Tirada de Londres. Defecto (defect). Raro. 
Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75

F	 1322	 *	 19, Sass. L20). 1863 Victor Emmanuel II. 40 c. rosa carmín. Tirada de Londres. Muy bien centrado. 
Defecto (deffect). Goma original (original gum). Cert. RAYBAUDI. Yv. 5.000 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

F	 1323	 *	 28, Sassone 32. 1878. Sobrecargado. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 325 €. Sassone 900 €. . . . . . . . .        	 90
F	 1324	 **	 46/51 CTA. Sassone 50 /5. 1890. 6 valores sobrecargados. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 1325	 *	 63, Sass. 64. 5 Lire carmín y azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1326	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
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F	 1327	 **	 501, Sass. 563. 1945-48 Serie “Democrática”. 30 l. azul. Espléndido. Cert. RAYBAUDI. Yv. 500 €.. . . . .     	 80
F	 1328	 **	 244/50 CTA. 1929 Montecasino. 7 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 1329	 **	 518/29 + U 35 CTA. 1948 Resurgimiento. 13 val. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 1330	 **	 532/5 CTA. 1949 Bienal de arte en Venecia. 4 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1331	 **	 539/41 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1332	 **	 561/2 CTA. 1950 Conferencia radio. 2 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 1333	 **	 561/562 CTA. 1950 Radiodifusión. 2 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 1334	 **	 567/9 CTA. 1950 Tabaco. 3 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 1335	 **	 572/90 CTA. 1950 Trabajo. 19 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1336	 **	 Aéreos 1/2 CTA. 1917 Vuelo Torino-Roma. 2 val. Yv. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1337	 **	 Aéreos 10/1 CTA. 1927. 2 val. sobrecargados. Bien centrados. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1338	 **	 Aéreos 21/4 CTA. 1930 Virgilio. 4 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1339	 **	 26/31A CTA. 1932 Dante Alighieri. 7 val. Goma oscurecida (toned). Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 1340	 **	 Aéreos 32/8 CTA. 1932 Garibaldi. 7 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 1341	 **	 Aéreos 42/7 CTA. 1933 Zeppelin. 6 val. 20 l. incrustación en la goma propia del papel. Yv. 300 €. . . . .    	 60
F	 1342	 **/*	 Aéreos 48/9 CTA. 1933 Balbo. 2 trípticos. Yv. 48 puntos tonalizados (toned spots). Yv. 425 €. . . . . . . . .        	 60
F	 1343	 **	 Aéreos 64/7 CTA. 1934 Fútbol. 4 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 1344	 **	 Aéreos 69/77 CTA. 1934 Medalla militar. 9 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35
F	 1345	 **	 Aéreos 75/83 CTA. 1934 Línea Roma Mogadiscio. 6 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 1346	 **	 Aéreos 86/90 CTA. 1935 Bellini. 5 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 1347	 **	 Aéreos 96/101 CTA. 1937 Infancia. 6 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 1348	 **	 Aéreos 107/12 CTA. 1938 Proclamación del Imperio. 6 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 1349	 *	 SAN MARINO 159/163 CTA. 1932. Inauguración del nuevo edificio de Correos. Excelente calidad. 

Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 90
F	 1350	 *	 193/204 CTA. 1935. Centenario de la muerte de Melchor Delfico. Lujo. Marquillada. Yv. 200 €. . . . . . .      	 40
	 1351	 **	 314/318 CTA. 1948 Trabajo. 5 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 1352	 **	 320/333 CTA. 1949-50 Vistas. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
	 1353	 **	 342 y 374/382. 1949 y 1953. UPU y Flores diversas. Series completas. Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 1354	 **/*	 Aéreos. 1936 a 1952. Series completas. Excelente calidad. Yv. 502 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 110
F	 1355	 **	 Aéreos 86 CTA. 1951 Feria de Milán. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 1356	 **	 VATICANO Aéreos 16/7 CTA. 1948 Tobías. 2 valores. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 130

JAPÓN

F	 1357	 *	 162/5 CTA, Sc. 163/6. 1921 Cincuentenario del Correo. 4 valores. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 1358	 **	 233, Sc. 229. 1936 Palacio del gobernador. 10 s. verde. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 1359	 **	 453/6 CTA. 1950 Deportes. 4 valores. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

LÍBANO

F	 1360	 **/(*)	 HB 1 CTA. (2). 1946 Aniversario de la Victoria. 1 Hojita en color sepia(**) y la otra azul, sin goma (no gum). . 	 60

LIECHTENSTEIN

F	 1361	 *	 94/107 CTA. 1930 Varios motivos. 14 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125
F	 1362	 *	 111/113 CTA. 1933 Paisajes. 3 val. Yv. 390 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 1363	 **	 128 CTA. 1935 Escudo. 5 Frs. lila. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 1364	 **	 294/295 CTA. 1955 Príncipes. 2 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 1365	 **	 Aéreos 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 120
F	 1366	 *	 Aéreos 7/8 CTA. 1931 Zeppelin. 2 val. Yv. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1367	 **	 HB 5 CTA. 1941. Virgen de Dux. Hojita bloque. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 1368	 **	 HB 8 CTA. 1949. Expo. Filatélica Vaduz. Hojita bloque. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 1369	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. 5 r. a 1,20 f. 8 val. Algunos ligeras sombras del tiempo (somo value slight 

toned). Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 65





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LUXEMBURGO

F	 1370	 **	 514/516 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60

MÓNACO

F	 1371	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. 11 val. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 1372	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 1373	 *	 185/194 CTA. 1939 Príncipes, Princesas y vista de Mónaco. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 1374	 **	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 555 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 1375	 *	 Aéreos 66/68 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 379 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1376	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-09. 7 val. Yv. 414 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 1377	 *	 Tasas 8/10 CTA. 1910 Principe Alberto I. 3 val. Yv. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60

PAKISTÁN

F	 1378	 **	 1(Nicht ausgegebem). 1976. 65 p. multicolor, NO EXPENDIDO. Colocación de la primera piedra en la 
Mezquita Faisal, durante la visita del rey de Arabia Saudí. La visita no se realizó, y el sello se retiró, 
aunque algunos salieron al mercado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

PERÚ

F	 1379	 o	 3 (24 rojo). 1858. ABANCAY. Dos sellos para formar matasello completo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 1380	 o	 13 (4). 1868. APLAO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1381	 o	 13 (7). 1868. CAJATAMBO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
F	 1382	 o	 12 (1). 1866. CASMA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 110
F	 1383	 o	 8C. 1852. CHINCHA BAJA. Escudo acostado (60). Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 1384	 o	 13 (16). 1868 CONTUMAZA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 1385	 o	 13 (17). 1868. HUIRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 1386	 o	 7 (111). 1860. OBRAGILLO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 120
F	 1387	 o	 8 (23). 1862. SANTIAGO DE CHUCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 110
F	 1388	 W	 13. TACNA (34). Espléndida pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 45
F	 1389	 o	 16. 1873 Lama. 2 c. ultramar. Marca postal clara, pero localidad poco legible. Precioso y muy raro en 

usado. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 110
F	 1390	 (*)	 36. 1881-89 Dios Sol.. 50c sobrecargado. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160
F	 1391	 *	 93 centrado. 1894 Presidente Morales. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 1392	 *	 125. 1899/1902 Triunfo revolución. 10 soles. Muy raro. Espléndido. Goma tonalizada como es habitual 

(toned gum as usual). Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 1393	 *	 140. 1907 Hipódromo de Sta. Beatriz. 1 p. violeta y verde. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 1394	 o	 158. 1916. 2c s. 10c. Sobrecarga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 1395	 W	 162/166, 168, 169/170, 171/174. 1916. Tres series completas en sobre de época filatélico. Raro. . . . . . . . .        	 90
F	 1396	 *	 320/330 CTA. 1936 Centenario Callao. 11 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 1397	 **	 370/374 CTA. 1941-42 Sobrecargados. 5 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1398	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 1399	 o	 Aéreos 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1400	 *	 Aéreos 28. 1936-37 Santa Rosa de Lima. 10 Soles. Yv. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1401	 o	 PORTUGAL 5. 1855-56 Don Pedro V. 5 r. Buenos márgenes. Varios defectos. Yv. 1000 €.. . . . . . . . . . . .            	 75
F	 1402	 (*)	 14. 1862-64 Luís I. 10 Reis naranja. Espléndido. Cert. INEXFIP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 1403	 o	 34. 1867-70 Luis I. 240 r. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 1404	 *	 117/123. 1895 San Antonio. 80 r. a 1.000 r. 7 val. Reengomados (regummed). RAROS Yv. 2.130 €.. . . . .    	 350



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1405	 *	 592/599 CTA. 1940 Legión Portuguesa. 8 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 1406	 **	 600/607 CTA. 1940 Rowland Hill. 8 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 1407	 **	 616/625 CTA. 1941 Trajes regionales. 10 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1408	 **	 663/70 CTA. 1945 Presidente Carmona. 8 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 1409	 **	 675/82 CTA. 1946 Castillos. 8 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 1410	 **	 716/723 CTA. 1949 Dinastía de los Aviz. 8 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1411	 **	 760/1 CTA. 1952 OTAN. 2 val. Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 1412	 **	 813/816 CTA. 1955 Fundación de Sao Paulo. 4 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 1413	 *	 Hojita 2 CTA. 1940 Centenario del Sello. Hojita bloque. Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 1414	 **	 HB 10 CTA. 1945 Castillos. Hojita bloque. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 55
F	 1415	 **	 HB 14 CTA. 1949 Personajes. Hojita bloque. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1416	 **	 MACAO 336 (4) CTA. 1948 Nuestra Sra. de Fátima. Bloque de cuatro, un sello variedad, punta en la 

“A”. Cat. Yang C352, C352a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

RUMANÍA

F	 1417	 *	 Aéreos 4/6 CTA. 1930 Carlos II. 3 val. FILIGRANA LINEAS ONDULADAS HORIZONTALES (hori-
zontal lines watermark). Yv. 255 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35

F	 1418	 	 Conjunto de HOJITAS BLOQUE de 1948 a 1975. Incluye *38A/9A, **41/2, **43/3A, **45, **91 y ** 119A 
CTA. Yv. 1.845 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125

F	 1419	 *	 Transilvania-Cluj. Tasas 1/8 CTA. 1919. 8 valores. Valores clave firmados PAPE. Yv 665 €.. . . . . . . . . . .           	 70

RUSIA Y ÁREA

F	 1420	 o	 RUSIA 6. 1858 Escudo. 20 K. azul y naranja. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1421	 o	 7. 1858. 30 K. rosa y verde. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 1422	 W	 40 y 43. 1906. Carta circulada de KIEV a DERSFIELD (Gran Bretaña). 3 k. y 7 k. Precioso sobre de PAPEL 

VEGETAL con magnífico grabado costumbrista. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 65
F	 1423	 W	 1913. Rusia centralasia BUHARA a PESHAWAR (India) y redirigida a COCHIN. Interesante franqueo 

mixto Rusia- India.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 1424	 W	 1923. VLADIVOSTOK a CHECOSLOVAQUIA, vía MOSCÚ. Circulado con sello de 20 k. sobre 

viñeta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80
F	 1425	 o	 Yv. 337b, Mi. 297A, Sc. 303a. 1925 Lenin. Perf. 12 1/2. Yv. 265 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 55
F	 1426	 W	 1929. ODESSA a FRANCIA. Carta franqueada con 14 k. azul-rojo con Sakhalin Island sin el color rojo. 

Rara. Cert. PRITULA. Remite recortado (remitance address cut). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 1427	 *	 1932. 50 K. No expendido (project of unissued stamp MOMP 1932). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 1428	 **	 850/1 CTA. 1942. 2 valores. Poeta Navoi. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1429	 **	 1510/1517 CTA. 1950 Rascacielos. 8 val. Yv. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120
F	 1430	 W	 Aéreos 20/1. 1930. Serie Zepplin en 2 sobres, circulados a Alemania y Bélgica. Interesante. . . . . . . . . . .          	 90
F	 1431	 *	 Ocupación finlandesa. 7/8, Mi 7/8. 1919. 5 Marcos y 10 Marcos, sobrecarga AUNUS. Muy raros. Cert. 

SCHWENSON. Cat. 690 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400
F	 1432	 *	 ESTONIA Aéreos 2/6 CTA. 1923 Avión. 5 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1433	 (*)	 LEVANTE Compañía Rusa de Navegación Yv. 3, Mi. 2, Sc. 3. 1865. 2 pia. rojo y azul. Sin goma. Grandes 

márgenes. (wide margins and perfect condition. No gum). LUJO. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 450
F	 1434	 *	 Yv. 81/89, Mi. 39/47 IV, Sc. 71/79. 1909-10 Sobrecarga Jaffa. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140
F	 1435	 W	 1913. Certificado de SALÓNICA a S. PETERSBURGO, con diversos valores habilitados de la serie 

Romanov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 1436	 W	 TOUVA 1936. TURÁN a MOSCÚ. Sellos de correo y aéreo. Se incluye en usado serie Yv. 64/85 y 

aéreos 10/8 sin 13 y 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80

RYU KYU

F	 1437	 **	 Aéreos 1/3 CTA. 1910. 8 y. a 16 y. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SALVADOR

F	 1438	 *	 Aéreos 36/40 CTA, Sc. C41/C45. 1935 Juegos de América Central. 5 val. Sobrecarga HABILITADO. Yv. 
165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 30

SIAM

F	 1439	 *	 165/171 CTA. 1920 Sobrecargados SCOUT’S FUND. 7 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125

SUECIA

F	 1440	 o	 5. 1855. 24 s. Bonito matasello. Ejemplar algo defectuoso. Cert. RAYBAUDI. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . .            	 250
F	 1441	 o	 6a. 1858-70 Escudo. 5 öre verde oscuro. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 1442	 o	 7. 1858-70 Escudo. 9 öre violeta castaño. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 1443	 *	 50 CTA. 1903 Correos. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60
F	 1444	 **	 60, Facit 77. 1911. 1 Kr. negro. Muy bien centrado. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 1445	 o	 76/85 y * 86 CTA. 1916 Sobrecargados. 11 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 1446	 *	 178/192 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 120
F	 1447	 *	 195/204 CTA. 1925-26. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 1448	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario de Correos. 12 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 1449	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1450	 **	 399/403 CTA. 1955 Expo. Hojitas de 9 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40

SUIZA

F	 1451	 o	 20, Z. 17 II. 1851. 5 r. negro y rojo. Espléndido. Yv.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 1452	 o	 26a, Z. 22c. 1855. 5 r. castaño. Mat. lineal. Buen ejemplar. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 1453	 o	 26d, Z 22F. 1857. 5 r. castaño gris. Ejemplar corriente. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 1454	 o	 31a, Z. 27D. 1856-7. 1 f. gris. Mat. fechador. Margen inferior corto (short bottom margin). Yv. 900 €. . .  	 25
F	 1455	 o	 81/5 CTA, Z. 66B/71B. 1888 Helvetia. 5 valores. 40 c. gris dentado izquierdo retocado (left perf. 

retouched). Yv. 1.575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80
F	 1456	 *	 112, Z. 100B. 1907. 3 f. bistre. Muy buen ejemplar. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1457	 *	 245. 1930-31 La Jungfrau. 10 Frs. verde. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 1458	 **	 405/417 CTA. 1945 Pax. 13 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100
F	 1459	 **	 Aéreos 1. 1919-20 Sobrecargado. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70
F	 1460	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1919-20. 2 valores. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1461	 W	 Aéreo 2, sobre carta. 1919. De Dübendorf a Lucerna (22/XI/19). Al dorso marca de llegada. . . . . . . . . .         	 80
F	 1462	 W	 1929. De Génova a París (3/VII/29). Al dorso, matasellos de llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 1463	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 1464	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 

Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 1465	 *	 HB 1 CTA. 1934 NABA. Hojita bloque. Reengomada (regummed). Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60

TAILANDIA

	 1466	 **	 449/52, 453/6. 1966/7. 2 series completas. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

TURQUÍA

F	 1467	 *	 193. 1914 Mohammed V. 200 pi. verde y negro. Raro. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 1468	 **	 194/198 CTA. 1914 Sobrecargados. 5 val. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 1469	 *	 857/871 CTA. 1935 Sufragistas. 15 val. Cat. 500 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

VENEZUELA

F	 1470	 (*)	 13, Sc. 16. 1867. 1/2 centavo verde amarillo. Buen ejemplar. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 1471	 (*)	 14, Sc. 17. 1867. 1 Centavo verde. Margen derecho muy justo (Tight margin). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 1472	 *	 22b, Sc. 37c. 1873-5. 1 r. TETE BECHE. Descolorido y goma no original (faded colour and not original 

gum). Muy raro. Fdo. CASALS. Yv. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 300
F	 1473	 W	 24. 1883. TARJETA POSTAL de PUERTO CABELLO a HALIFAX (Nova Scotia), 5 c. litografiado azul 

(2), matasello fechador. Muy raro destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1474	 (*)	 39/42 CTA. 1892 Simón Bolívar. 4 val. Sobrecargados. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 1475	 *	 54/58, Sc. 137/141. 1896 Anivº Gral. Miranda. 5 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 1476	 **	 184A, Aéreos 64A/65A. 1937 Nacionalización del Puerto de la Guaira. No emitidos. 3 val. LUJO. 

Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 100
F	 1477	 **/*	 326/332, Aéreos 345A/348C CTA. 1951 Escudo de Tachira. 16 val. Yv. 430€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 1478	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1479	 o	 Aéreos 79/96 CTA. 1938 Avión y vistas. 18 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
	 1480	 *	 Aéreos 96. 1938. 2 b. rojo-naranja. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 1481	 **	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga “RESELLADO”. 17 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 1482	 o	 Fiscales Postales 23/32 CTA, Sc. 58/67. 1880 Sellos Escuelas. 10 val. Valor clave 25 bolívares, fdo. CA-

SALS. Raros. Yv. 1.515 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1483	 	 ANTÁRTIDA BRITÁNICA.- Espléndida colección montada en clasificador, de 1963 a 2008 prác-
ticamente completa, incluyendo todas las series de valor. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. 
Yv. 2.500 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 500

	 1484	 	 BAHAMAS.- Espléndida colección montada en clasificador de 1938 a 2009 muy completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Yv. +/-3.450 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 550

	 1485	 	 BAHRAIN, EMIRATOS ÁRABES y OMÁN.- Pequeña colección montada en clasificador, del 
período 1995- 2010 aprox. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos, incluyendo hojitas bloque. Yv. 694 €. 
FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 1486	 	 BARBADOS.- Espléndida colección montada en clasificador de 1937 a 2009 muy completa. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/-1.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

	 1487	 	 CHINA.- Colección en clasificador de 16 páginas de 1986 a 2008, formada por 86 hojitas bloque (entre 
los nº Yv. 39 y 152) y 14 series emitidas en hojitas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Yv. 950 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 190

	 1488	 	 ISLAS CHRISTMAS.- Colección en clasificador de 1958 a 2009, prácticamente completa. Sellos nuevos 
sin fijasellos y perfectos, incluyendo hojitas bloque. Yv. 1.532 €. FOTO EN WEB. (Ex. 5). . . . . . . . . . . .           	 275

	 1489	 	 COCOS.- Espléndida colección montada en clasificador de 1963 a 2009 prácticamente completa. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +/-1.200 €. FOTO EN WEB (Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 180

	 1490	 	 COOK.- Colección en 2 clasificadores, de 1970 a 1990 aprox. no completa. Sellos nuevos sin fijasellos y 
perfectos. Incluye Aitutaki (302 €) y Penrhyn (165 €). Total Yv. 1.970 €. FOTO EN WEB . (Ex. 6). . . . . .     	 300

F	 1491	 	 ESTADOS UNIDOS.- Permiso de caza de patos. “Hunting permit”. Colección en hojas de álbum de 
1964 a 2017, muy completa. Salvo rarísima excepción sin fijasellos. Alguno repetido y en bloque de 
cuatro. Interesante conjunto de buena calidad. Cat. Scott 2016: 3.904 $. FOTO EN WEB (Ex. 17). . . . . .      	 800

	 1492	 	 FRANCIA.- Colección en 6 álbumes de 1849 a 1995. Sellos usados y nuevos con y sin fijasellos. Desde 
1977 muy completa en nuevo sin fijasellos. Total 3251 sellos, 4 hojitas y 50 carnets. Yv. + 6.000 €. (Con 
defecto +/- 1.700 €.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225

	 1493	 	 FRANCIA.- Le livre des TIMBRES. 19 libros emitidos por La Poste, en los años 1995-2010 y 2012/4 
conteniendo los sellos emitidos en este periodo. Yv. + 3.000 €. FOTO EN WEB.(EX. 4) . . . . . . . . . . . . . .              	 450
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	 1494	 	 ISRAEL.- Colección en 3 álbumes de 1948 a 1999. Parte antigua poco representada. Mayoría sellos nue-
vos, con y sin fijasellos. Tambien hay sellos en bloques y hojas enteras. A destacar: Yv. **21/6 y **32/3 
(x 8). Muy buen lote. Yv. +/-5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 230

	 1495	 	 ITALIA.- 1941-50. Conjunto de series completas de poco valor, nuevas sin fijasellos y de buena calidad. 
Se incluye algo de Luxemburgo y Portugal del mismo período. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 85

	 1496	 	 JAPÓN.- Colección de MINIHOJITAS montada en clasificador de 1958 a 1986. Todos los ejemplares 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200

	 1497	 	 JORDANIA.- Colección en clasificador de 2005 a 2009. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Incluye 
hojitas y carnets. Yv. 487 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80

	 1498	 	 KUWAIT.- Espléndida colección montada en clasificador de 1953 a 2010 muy completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Yv. +2.800 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 500

F	 1499	 	 MACAO.- Espléndida colección montada en clasificador de 1949 a 1999 aprox. Muy completa.. Incluye 
las hojitas Yv. 2, 3 y 16. Recomendada. Yv. 2.852 €. FOTO EN WEB (Ex.3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 500

F	 1500	 	 NAURU.- Colección en álbum Lindner de 1916 a 1986 completa. Sellos nuevos sin fijasellos, excepto Yv. 
1/14 (valor clave con goma no original) e Yv. 29/32 ambas con  fijasellos. Resto sin fijasellos y perfectos. 
Valoración según propietario 2.200 €. FOTO EN WEB (Ex.2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 360

F	 1501	 	 PAPUA y NUEVA GUINEA. - Colección en álbum Lindner, de 1952  a 1986, completa según Yvert. 
Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Valoración según    propietario 2.800 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 500

	 1502	 	 QATAR.- Inusual colección montada en clasificador, del período 1969-2010, no completa. Incluye series 
de valor. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 2.756 €. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . .               	 450

F	 1503	 	 SUIZA.- Colección en 3 álbumes y 2 clasificadores de 1852 a 2006. Parte antigua algún sello defectuoso 
(no hay de alto valor). Periodo 1867-1996 mayoría en nuevo con fijasellos. Muy completo el siglo XX. 
En general buena calidad. Incluye S.P.D. y algún carnet. Yv. 13.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 680

TEMÁTICOS

	 1504	 	 AVIONES.- Espléndida colección montada en 4 clasificadores de 1951 a 2007, aunque principalmente de 
1995 a 2006. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 2.500 sellos, 286 hojitas y 14 carnets. Colección 
recomendada. Yv. +/- 8.700 €. FOTO EN WEB. (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.300

	 1505	 	 BALONCESTO-BASKET.- Colección en clasificador de 1992 a 2008 dedicada a grandes figuras de 
la NBA. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 705 sellos en minihojitas. Yv. 870 €. FOTO EN 
WEB. (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 115

	 1506	 	 BEISBOL.- Colección en clasificador de 1984 a 2004. Incluye algo de cricket. Sellos nuevos sin fijasellos 
y perfectos. Total 482 sellos y 32 hojitas. Yv. 760 €  FOTO EN WEB. (Ex.3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100

F	 1507	 	 CONCHAS (Shells).- Bonita colección en 6 clasificadores de 1962 a 2011. Inmensa mayoría sellos nuevos 
sin fijasellos y perfectos. Incluye hojitas. Yv. +/- 6.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 9) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 750

	 1508	 	 HISTORIA DE LA CONQUISTA ESPACIAL.- Espléndida colección de 1962 a 2011 (mayoría entre 
1996 y 2006) montada en cuatro grandes clasificadores. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 
2.166 sellos, 311 hojitas y 1 carnet. Yvert y Michel +/-6.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . .               	 975

	 1509	 	 GATOS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con 1305 sellos, 148 hojitas bloque y 4 carnets. Series 
completas, sin fijasellos y de excelente calidad. Período 1991-2007. Colección recomendada. Yv. + 3.100 €.. . . . . .       	 400

	 1510	 	 GLOBOS Y ZEPELINES.- Bonita colección montada en clasificador de 1983 a 2006. Sellos nuevos sin 
fijasellos y perfectos. Total 353 sellos y 75 hojitas. Yv. + 1.500 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . .             	 225

	 1511	 	 PERROS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con 1212 sellos, 122 hojitas bloque y 3 carnets. Series 
completas, sin fijasellos y de excelente calidad. Período 1979-2005. Colección recomendada. Yv. 2.700 €. . . . . . .      	 350

	 1512	 	 SETAS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con más de 2000 sellos, 228 hojitas y 5 car-
nets. Prácticamente la totalidad   en series completas. Sellos sin fijasellos y de excelente calidad. Período 
1964-2004. Colección recomendada. Yv. 5.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 675

	 1513	 	 TRENES.- Espléndida colección montada en 6 grandes clasificadores de 1968 a 2005, aunque princi-
palmente de 1995 a 2005. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 3.966 sellos, 464 hojitas y varios 
carnets. Colección recomendada. Yv. +/- 9.500 €. FOTO EN WEB. (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 1.400

	 1514	 	 U.P.U.- Colección en album Lindner 50 y 75 aniversario de la creación de la U.P.U. Sellos nuevos, ma-
yoría sin fijasellos y series completas. Incluye sin dentar. Yv. +/-4.900 €. FOTO EN WEB . . . . . . . . . . . .            	 600






